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Commune de Jorat-Mézières

Comptes 2021

Lexique

Lois de référence :
Loi sur les communes du 28 février 1956
Règlement sur la comptabilité des communes du 14 décembre 1979 

Patrimoine administratif :

Biens indispensables à l'accomplissement des tâches publiques et qui ne peuvent être vendus (bâtiments 

scolaires ou administratifs, éclairage public, routes, terrains en zone d'utilité publique, etc...).

Patrimoine financier :

Actifs financiers qui peuvent être vendus (terrains, bâtiments, actions, etc…).

Comptes par ordre administratif :

Classification qui reflète l'organisation de la collectivité par classement des charges et revenus en fonction 

des domaines d'activité de la commune.

Comptes par nature :

Classification qui répertorie toutes les charges et tous les revenus de la même nature (par exemple 

l'ensemble des achats d'électricité pour les bâtiments, le service de l'épuration, le service des eaux, le 

téléréseau et l'éclairage public.

Imputations internes :

Ecritures comptables servant à ventiler, dans les autres services concernés, une charge ou un revenu 

comptabilisé initialement dans un seul service.

Amortissements obligatoires :

Amortissements liés au patrimoine administratif pour lesquels une obligation légale d'amortir a été décidée 
par le Conseil communal. 

Service autofinancé :

Service pour lequel une taxe est affectée et qui est régi par un règlement communal. Pour Jorat-Mézières il 

s'agit des services 16-Tourisme, 450-Déchets urbains, 46-Epuration, 81-Service des eaux, 85-Téléréseau.

Vacations :

Indemnités horaires versées aux municipaux et conseillers communaux.

Déchets urbains :

Déchets produits par les ménages comprenant les incinérables (ordures ménagères, objets encombrants) et 

les recyclables (verre, papier, carton, métaux, etc…) dont l'élimination est financée par une taxe causale.

Déchets non urbains :

Déchets spéciaux tels que peintures, piles, médicaments, produits chimiques, huiles, dont l'élimination est 

financée par les impôts.
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Commune de Jorat-Mézières 
Comptes 2021 

Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs les Conseillères et Conseillers communaux, 

Nous avons le plaisir de vous présenter le sixième rapport sur les comptes de la Commune
de Jorat-Mézières. 

Comme pour l’exercice précédent, nous nous sommes efforcés de donner un maximum 
d'informations pour permettre une meilleure compréhension des comptes présentés. 

Le résultat des comptes 2021 s'avère excellent. L'excédent des recettes s'élève à 
Fr.  212'618.80 alors que le budget prévoyait un résultat positif de Fr. 12’300.00. 

Pour compléter ce bilan unifié, tous les ratios d'analyse sont excellents. 
La marge d'autofinancement de Fr. 3'157'615.35 est toujours au-dessus des marges 
consolidées des 10 dernières années (Fr. 2'552'600.-). De plus, l’endettement total et par 
habitant continue de diminuer de manière significative. 

Nous ne pouvons que nous féliciter d’avoir été prudents depuis 2016. En effet, la politique 
financière engagée depuis 2016 pour diminuer la dette communale permet de voir 
l’avenir financier de la Commune avec sérénité.  

Au nom de la Municipalité, je remercie chaleureusement toute l’équipe de la bourse 
communale pour l’excellent travail réalisé quotidiennement, pour les bouclements et pour la 
préparation de ce rapport 2021. 

En vous en souhaitant bonne lecture, la boursière Patricia Dutoit et le soussigné restent à 
votre disposition pour tout renseignement. 

Ce rapport étant le dernier du soussigné, je souhaite relever que les objectifs que j’avais fixés 
au début de la fusion ont été pleinement atteints et c’est avec plaisir que je laisse une situation 
financière excellente à mes successeurs. 

Je profite encore de vous remercier toutes et tous pour ces nombreuses années de partages 
et d’échanges.  

Patrice Guenat, Syndic 
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Commune de Jorat-Mézières

Comptes 2021

Comptes par ordre administratif

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

1 ADMINISTRATION GENERALE 2 703 834.10 1 500 174.85 2 793 500.00 1 494 500.00 2 632 491.08 1 496 897.20

2 FINANCES 2 552 158.22 11 271 077.82 2 304 600.00 9 261 500.00 2 215 739.43 9 806 639.13

3 DOMAINES ET BÂTIMENTS 2 852 244.27 1 386 586.20 1 432 300.00 1 364 600.00 2 160 098.80 1 565 288.85

4 TRAVAUX 2 792 278.01 1 508 782.22 2 349 200.00 1 267 000.00 3 053 562.83 1 710 385.79

5 INSTRUCTION PUBLIQUE ET CULTES 1 595 764.70 19 289.50 1 940 500.00 20 000.00 1 574 746.05 16 502.15

6 POLICE 635 681.90 88 951.35 622 000.00 79 000.00 613 641.75 71 883.60

7 SECURITE SOCIALE 2 586 656.35 244 033.00 2 115 000.00 200 000.00 2 238 729.25 104 599.75

8 SERVICES INDUSTRIELS 569 125.33 481 466.74 592 700.00 475 500.00 879 968.81 809 815.26

16 287 742.88 16 500 361.68 14 149 800.00 14 162 100.00 15 368 978.00 15 582 011.73

212 618.80 12 300.00 213 033.73

Budget 2021 Comptes 2020

Totaux

Résultats (excédent de recettes)

Rubrique Titre
Comptes 2021
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Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

1 Administration générale -89 665.90 5 674.85 2 703 834.10 1 500 174.85 2 793 500.00 1 494 500.00

10 Autorités -37 902.40 4 965.05 435 597.60 34 965.05 473 500.00 30 000.00

11 Administration -26 706.00 21 415.75 360 794.00 28 915.75 387 500.00 7 500.00

13 Service du personnel -38 690.45 -41 690.45 1 382 309.55 1 382 309.55 1 421 000.00 1 424 000.00

15 Affaires culturelles et de loisirs 17 498.65 3 990.00 205 998.65 3 990.00 188 500.00 0.00

16 Tourisme -19 939.80 -1 575.00 10 560.20 6 425.00 30 500.00 8 000.00

17 Sports 20 068.45 17 977.15 98 068.45 42 977.15 78 000.00 25 000.00

18 Transports publics 1 596.70 0.00 147 096.70 0.00 145 500.00 0.00

19 Service informatique -5 591.05 592.35 63 408.95 592.35 69 000.00 0.00

2 Finances 247 558.22 2 009 577.82 2 552 158.22 11 271 077.82 2 304 600.00 9 261 500.00

20 Comptabilité générale - Caisse - Contentieux -8 379.75 4 050.54 62 620.25 7 050.54 71 000.00 3 000.00

21 Impôts -2 889.12 1 995 476.52 221 710.88 8 572 476.52 224 600.00 6 577 000.00

22 Service financier 258 827.09 10 050.76 2 267 827.09 2 691 550.76 2 009 000.00 2 681 500.00

3 Domaines et bâtiments 1 419 944.27 21 986.20 2 852 244.27 1 386 586.20 1 432 300.00 1 364 600.00

31 Terrains 599 355.95 -32 640.60 683 355.95 258 059.40 84 000.00 290 700.00

32 Forêts -97 881.65 -17 402.60 130 618.35 77 597.40 228 500.00 95 000.00

34 Bâtiments du patrimoine financier 41 246.41 42 205.40 285 246.41 524 505.40 244 000.00 482 300.00

35 Bâtiments du patrimoine administratif 877 223.56 29 824.00 1 753 023.56 526 424.00 875 800.00 496 600.00

4 Travaux 443 078.01 241 782.22 2 792 278.01 1 508 782.22 2 349 200.00 1 267 000.00

41 Service technique -18 651.30 14 495.35 108 848.70 74 495.35 127 500.00 60 000.00

42 Service de l'urbanisme -40 185.50 0.00 1 214.50 0.00 41 400.00 0.00

43 Routes 299 274.54 24.95 1 105 974.54 55 024.95 806 700.00 55 000.00

44 Parcs, promenades et cimetières -26 371.65 -7 850.00 215 228.35 17 150.00 241 600.00 25 000.00

45 Elimination des déchets 37 186.92 37 186.92 438 886.92 438 886.92 401 700.00 401 700.00

46 Réseaux d'égouts, épuration 195 825.00 195 825.00 921 125.00 921 125.00 725 300.00 725 300.00

47 Rives et cours d'eau -4 000.00 2 100.00 1 000.00 2 100.00 5 000.00 0.00

Commune de Jorat-Mézières

COMPTES 2021 Tableau des charges et revenus par ordre administratif

Ecart en Fr.

comptes/budget 2021
Comptes 2021 Budget 2021
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Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

5 Instruction publique et cultes -344 735.30 -710.50 1 595 764.70 19 289.50 1 940 500.00 20 000.00

51 Enseignement primaire et secondaire -331 160.35 0.00 1 528 839.65 0.00 1 860 000.00 0.00

54 Office d'orientation professionnelle -102.25 0.00 3 897.75 0.00 4 000.00 0.00

58 Temples et cultes -13 472.70 -710.50 63 027.30 19 289.50 76 500.00 20 000.00

6 Police 13 681.90 9 951.35 635 681.90 88 951.35 622 000.00 79 000.00

61 Service de police 32 129.95 -13 924.00 349 629.95 28 076.00 317 500.00 42 000.00

62 Contrôle des habitants -7 107.90 6 938.50 113 892.10 32 938.50 121 000.00 26 000.00

64 Service des inhumations -7 320.25 909.35 4 679.75 1 909.35 12 000.00 1 000.00

65 Défense contre l'incendie -1 673.90 15 883.50 98 326.10 25 883.50 100 000.00 10 000.00

66 Protection civile -2 346.00 144.00 69 154.00 144.00 71 500.00 0.00

7 Sécurité sociale 471 656.35 44 033.00 2 586 656.35 244 033.00 2 115 000.00 200 000.00

71 Service social -8 412.65 22 220.00 518 587.35 22 220.00 527 000.00 0.00

72 Prévoyance sociale cantonale 480 069.00 21 813.00 2 068 069.00 221 813.00 1 588 000.00 200 000.00

8 Services industriels -23 574.67 5 966.74 569 125.33 481 466.74 592 700.00 475 500.00

81 Service des eaux 2 137.59 2 137.59 405 837.59 405 837.59 403 700.00 403 700.00

82 Service électrique et éclairage public -24 104.86 7 788.40 85 895.14 9 288.40 110 000.00 1 500.00

84 Service chaleur-force 4 932.60 2 580.75 41 932.60 30 880.75 37 000.00 28 300.00

85 Réseau distribution son et image -6 540.00 -6 540.00 35 460.00 35 460.00 42 000.00 42 000.00

Total des charges et revenus 2 137 942.88 2 338 261.68 16 287 742.88 16 500 361.68 14 149 800.00 14 162 100.00

Excédent de revenus 200 318.80 0.00 212 618.80 0.00 12 300.00 0.00

Totaux égaux 2 338 261.68 2 338 261.68 16 500 361.68 16 500 361.68 14 162 100.00 14 162 100.00

Commune de Jorat-Mézières

COMPTES 2021

Ecart en Fr.

comptes/budget 2021

Tableau des charges et revenus par ordre administratif

Comptes 2021 Budget 2021
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Commune de Jorat-Mézières

Comptes par ordre administratif 2021

Commentaires

 Page 1

Rubrique
Titres et commentaires

101.317.00 Réceptions et manifestations :

En raison du Covid, organisation de la sortie de fin de législature revue et allégée.

102.306.90 Remboursement de frais :

Défraiement municipal pour utilisation de matériel informatique privé pour la durée de la législature.

11.311.10

11.318.50

11.436.00

Achat mobilier et matériel de bureau :

Remplacement d'un copieur.

Honoraires divers :

Réserve pour honoraires litiges non utilisée.

Remboursements de tiers :

Participation aux excédents de la Vaudoise Assurance pour l'assurance collective maladie (période du 01.01.2017 au 31.12.2019).
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Rubrique Titre

Page : 1 /2625.03.2022Commune Jorat-Mézières - Liste: Listes officielles

revenuscharges

Comptes 2021

Comptes par ordre administratif

Comptes 2020Budget 2021

revenuschargesrevenuscharges

1 ADMINISTRATION GENERALE 2 703 834.10 1 500 174.85 2 632 491.08 1 496 897.20 2 793 500.00 1 494 500.00 

10 Autorités 435 597.60 34 965.05 399 181.10 40 221.70 473 500.00 30 000.00 

101 Conseil communal 34 640.55 4 210.00 23 324.20 2 960.00 50 500.00 4 000.00 

Indemnités et jetons de présence 29 279.25 22 757.00 35 000.00 101.300.10

Assurances sociales 505.95 520.05 500.00 101.303.00

Remboursement de frais 47.15 1 000.00 101.306.90

Imprimés, fournitures diverses, annonces 1 500.00 101.310.00

Réceptions et manifestations 4 855.35 12 500.00 101.317.00

Jetons de présence intercommunales 4 210.00 2 960.00 4 000.00 101.452.00

102 Municipalité 400 957.05 30 755.05 375 856.90 37 261.70 423 000.00 26 000.00 

Indemnités fixes 116 934.80 117 568.00 120 000.00 102.300.10

Vacations 177 778.35 164 162.85 195 000.00 102.300.11

Assurances sociales 26 266.73 25 865.90 30 000.00 102.303.00

Caisse de pension 50 248.59 48 035.10 53 000.00 102.304.00

Assurances accidents et maladie 9 774.33 9 564.10 11 000.00 102.305.00

Remboursement de frais 19 216.25 10 628.95 13 000.00 102.306.90

Autres charges 738.00 32.00 1 000.00 102.309.00

Remboursements jetons et vacations 30 755.05 37 261.70 26 000.00 102.452.00

11 Administration 360 794.00 28 915.75 376 348.13 14 116.80 387 500.00 7 500.00 

Imprimés, fournitures de bureau, annonces, abonnements journaux 24 689.80 24 026.85 25 000.00 11.310.10

Achat mobilier et matériel de bureau 10 745.15 12 556.95 5 000.00 11.311.10

Achat produits destinés à la vente (verres, divers) 500.00 11.313.00

Entretien mobilier, machines 2 906.50 463.33 1 000.00 11.315.10

Location objets mobiliers (copieurs) 2 391.00 2 391.00 2 500.00 11.316.30

Frais de port 8 167.25 9 489.45 12 000.00 11.318.10

Frais de téléphone, internet 3 931.00 3 959.90 5 000.00 11.318.20

Honoraires divers 14 712.20 29 732.85 22 000.00 11.318.50

Assurances 13 083.20 11 181.30 13 000.00 11.318.60

Cotisations et frais divers 33 336.50 32 318.35 36 000.00 11.319.00

Soutien aux mesures énergétiques et divers (vélos électr.) 7 046.00 7 588.15 8 000.00 11.365.01

Imputation charges salariales liées à l'administration 239 785.40 242 640.00 257 500.00 11.390.10

Emoluments administratifs (licences, tabac, tombolas, lotos) 3 962.50 4 193.75 4 000.00 11.431.00

Ventes et prestations de service (verres, divers) 520.00 562.20 500.00 11.435.00

Remboursements de tiers 24 433.25 9 360.85 3 000.00 11.436.00
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Commune de Jorat-Mézières

Comptes par ordre administratif 2021

Commentaires

 Page 2

Rubrique
Titres et commentaires

13.390.10

13.436.00

15.317.00

15.390.80

15.436.00

16.317.00

Imputations salariales diverses :

Heures du fontainier facturées à l'AIESFE et imputées au service des eaux (81.490.10).

Remboursements de tiers (yc indemnités assurances) :

Indemnités d'assurances versées pour des cas d'assurance maladie et accident du personnel. 

Dès le 1er juillet 2021, location des services du fontainier communal à l'AIESFE pour un taux d'occupation d'environ 20%.

Réceptions et manifestations diverses :

Toujours en raison de la crise sanitaire, manifestations importantes annulées (1er Août, Réception nouveaux habitants). Seul le Tir des municipalités a eu lieu.

Mises à disposition gratuites diverses :

Impact de la prolongation de la crise sanitaire moins important qu'en 2020. Rappelons que cette charge n'est pas budgétée et est comptabilisée à titre 

purement indicatif et statistique.

Remboursements de tiers :

Revenu ponctuel des inscriptions au Tir des municipalités (charges dans cpte 15.317.00).

Frais d'animation :

+16.390.10 Imputation charges salariales bancs, marché et divers :

+16.435.90 Bancs de marché, recettes locations :

La crise sanitaire impacte cette rubrique. Peu de marchés CHARME organisés et peu de location de bancs à l'extérieur.

170.314.50 Entretien terrain de foot : 

Validation de travaux par les communes membres après établissement du budget. Ces travaux on fait l'objet d'une subvention du Fonds du Sport Vaudois 

comptabilisé au compte 170.465.30.

170.452.30 Participation des communes aux infrastructures FCJM :

Participation plus élevée en raison des travaux énoncés au point précédent.
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Rubrique Titre

Page : 2 /2625.03.2022Commune Jorat-Mézières - Liste: Listes officielles

revenuscharges

Comptes 2021

Comptes par ordre administratif

Comptes 2020Budget 2021

revenuschargesrevenuscharges

13 Service du personnel 1 382 309.55 1 382 309.55 1 415 136.55 1 415 136.55 1 421 000.00 1 424 000.00 

Salaires du personnel 1 076 941.20 1 096 632.95 1 089 000.00 13.301.10

Charges sociales 95 983.92 100 682.45 103 000.00 13.303.00

Caisse de pension 134 233.86 149 944.50 159 000.00 13.304.00

Assurances accidents et maladie 49 107.17 47 196.00 53 000.00 13.305.00

Remboursement de frais 4 267.25 6 931.20 5 000.00 13.306.90

Autres charges du personnel, formation, équipement 8 486.15 13 749.45 12 000.00 13.309.00

Imputations salariales diverses 13 290.00 13.390.10

Remboursements de tiers (yc indemnités assurances) 73 211.15 108 141.55 13.436.00

Imputations internes personnel administratif et d'exploitation 1 309 098.40 1 306 995.00 1 424 000.00 13.490.10

15 Affaires culturelles et de loisirs 205 998.65 3 990.00 171 554.80 188 500.00 

Réceptions et manifestations diverses 17 760.45 8 345.05 35 000.00 15.317.00

Ecoles de musique 32 377.00 32 215.50 34 000.00 15.351.30

Théâtre du Jorat 45 000.00 45 000.00 45 000.00 15.365.30

Bibliothèque intercommunale 6 492.20 6 455.25 6 500.00 15.365.32

Fonds culturel du Jorat 14 830.00 14 745.00 15 000.00 15.365.33

Soutiens et dons divers 17 240.00 14 112.00 18 000.00 15.365.90

Imputation charges salariales 28 491.00 29 114.00 31 000.00 15.390.10

Imputation charges salariales liées au Théâtre 4 728.00 1 848.00 4 000.00 15.390.11

Mises à disposition gratuites diverses 39 080.00 19 720.00 15.390.80

Remboursements de tiers 3 990.00 15.436.00

16 Tourisme 10 560.20 6 425.00 13 086.55 4 565.50 30 500.00 8 000.00 

Frais d'animation 1 635.20 1 464.55 7 000.00 16.317.00

Imputation charges salariales bancs, marchés et divers 8 925.00 11 622.00 23 500.00 16.390.10

Taxe de séjour 5 495.00 4 025.50 5 000.00 16.406.60

Bancs de marché, recettes locations 930.00 540.00 3 000.00 16.435.90

17 Sports 98 068.45 42 977.15 76 232.50 21 810.25 78 000.00 25 000.00 

170 FCJM, terrain de sport, buvette et vestiaires 56 841.95 36 132.95 34 344.90 21 810.25 41 500.00 25 000.00 

Achats fournitures et marchandises 3 933.75 2 778.30 5 000.00 170.313.40

Entretien, Vestiaires-douches et Buvette 4 532.80 2 322.65 4 000.00 170.314.00

Entretien terrain de foot 34 249.40 14 399.95 15 000.00 170.314.50

Imputation charges salariales liées aux infrastructures FCJM 14 126.00 14 844.00 17 500.00 170.390.10

Participation des communes aux infrastructures FCJM 33 402.95 21 810.25 25 000.00 170.452.30

Fonds du Sport Vaudois 2 730.00 170.465.30
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Commune de Jorat-Mézières

Comptes par ordre administratif 2021

Commentaires

 Page 3

Rubrique
Titres et commentaires

171.365.31 CSM Centre Sportif de Malley :

Abandon de la participation au déficit d'exploitation du CSM suite au retrait du préavis No 01/2020 (convention non signée).

173 Maraîches, Stand de tir et cibles 300m

18.351.70

19.315.61

19.318.00

Nouvelle rubrique créée suite à l'entrée vigueur au 1er décembre 2020 d'une convention régissant l'entretien du stand de tir entre les différentes communes 

utilisatrices, soit Corcelles-le-Jorat, Ropraz, Vulliens, Jorat-Mézières (Carrouge).

Participation déficit transports publics :

Ce montant nous est facturé par le Canton. 

A relever que les conséquences financières dues au Covid ne sont pas répercutées sur cet exercice.

Le Conseil d'Etat a  décidé de prolonger d'une année supplémentaire le soutien aux communes accordé en 2020 en allouant une enveloppe de 40 millions pour 

financer les parts cantonales et communales aux pertes du trafic régional, ainsi que la moitié des pertes de recettes du trafic urbain.

Entretien et maintenance site internet :

Grâce à un changement de prestataire, refonte complète du site internet nettement moins onéreuse que prévu.

Assurances et honoraires assistance informatique :

Suite aux problèmes de hacking rencontrés dans plusieurs communes, audit de sécurité dans le but de vérifier et sécuriser au maximum le système 

informatique. Cette situation d'urgence engendre également des honoraires supplémentaires de notre prestataire informatique.
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Rubrique Titre

Page : 3 /2625.03.2022Commune Jorat-Mézières - Liste: Listes officielles

revenuscharges

Comptes 2021

Comptes par ordre administratif

Comptes 2020Budget 2021

revenuschargesrevenuscharges

171 Sports divers 30 153.55 41 887.60 36 500.00 

Fonds sportif du Jorat 8 898.00 8 847.00 9 000.00 171.365.30

CSM Centre Sportif de Malley 11 000.00 8 000.00 171.365.31

Piste Vita 4 522.55 2 075.60 5 000.00 171.365.33

Soutiens et dons divers 4 435.00 9 255.00 5 000.00 171.365.90

Imputation charges salariales stand tir La Détente 473.00 2 079.00 500.00 171.390.10

Imputation charges salariales Piste Vita 8 275.00 6 931.00 9 000.00 171.390.11

Mises à disposition gratuites diverses (locaux, bancs marché) 3 550.00 1 700.00 171.390.80

173 Maraîches, Stand de tir et cibles 300m 11 072.95 6 844.20 

Entretien stand et lignes de tir 6 616.25 173.314.00

Honoraires divers et assurances 4 456.70 173.318.00

Participation des communes aux infrastructures Maraîches 6 844.20 173.452.30

18 Transports publics 147 096.70 126 780.30 145 500.00 

Entretien abris bus 2 382.00 2 000.00 18.314.20

Assurances et frais divers 298.85 205.40 500.00 18.318.60

Participation déficit transports publics 144 415.85 126 574.90 143 000.00 18.351.70

19 Service informatique 63 408.95 592.35 54 171.15 1 046.40 69 000.00 

Achat matériel et logiciels 11 150.65 6 696.60 12 000.00 19.311.10

Entretien et maintenance matériel et logiciels 23 887.35 21 334.20 25 000.00 19.315.60

Entretien et maintenance site internet 3 562.35 3 471.10 15 000.00 19.315.61

Assurances et honoraires assistance informatique 11 507.60 8 456.25 2 500.00 19.318.00

Imputation charges salariales liées au site internet 13 301.00 14 213.00 14 500.00 19.390.10

Remboursements de tiers 592.35 1 046.40 19.436.00

13/144



Commune de Jorat-Mézières

Comptes par ordre administratif 2021

Commentaires

 Page 4

Rubrique
Titres et commentaires

21.330.10

21.380.90

21.400.10

Défalcations impôts :

Défalcations opérées dans le cadre de l'encaissement des impôts communaux et traitées par l'ACI. Fluctue de manière importante d'une année à l'autre.

Attribution provision débiteurs douteux impôts :

Augmentation du fonds de réserve affecté aux débiteurs à risque (cpte 9282.21.00), ceci conformément aux indications de l'ACI qui gère l'encaissement des 

recettes fiscales de la commune ainsi que le contentieux lié.

Impôt sur le revenu :

+21.400.20 Impôt sur la fortune :

+21.400.30     Impôt à la source :
+21.401.10 Impôt sur bénéfice personnes morales :

Budget très prudent établi dans l'expectative d'une répercussion négative des effets du Covid sur les recettes fiscales. En finalité, ces impôts s'avèrent même 

nettement plus importants qu'en 2020.

21.404.00 Droits de mutation :

+21.405.00 Impôt sur successions et donations :

+21.441.10 Part à l'impôt sur gains immobiliers :

21.406.20

Ces trois types d'impôts dits "conjoncturels" peuvent fluctuer de manière très importante d'une année à l'autre. Évaluation budgétaire volontairement très 

prudente qui permet cette année encore un très bon résultat. Rappelons que le 50% de ces revenus est reversé à titre de participation à la Cohésion sociale 

(anciennement Facture sociale). 

Taxe sur divertissements :

En raison de la situation financière compliquée des institutions culturelles fortement impactées par la crise sanitaire, exonération de 50% sur cette taxe pour 

le Théâtre du Jorat. Ceci se répercute sur le financement/remboursement de la place de Parc du Théâtre (voir commentaire au cpte 44.490.50)
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2 FINANCES 2 552 158.22 11 271 077.82 2 215 739.43 9 806 639.13 2 304 600.00 9 261 500.00 

20 Comptabilité générale - Caisse - Contentieux 62 620.25 7 050.54 63 169.60 8 518.15 71 000.00 3 000.00 

Frais poursuites et hypothèques légales 3 568.20 3 568.30 5 000.00 20.318.40

Défalcations factures Commune 192.05 2 772.30 5 000.00 20.330.10

Imputation charges salariales liées 58 860.00 56 829.00 61 000.00 20.390.10

Récupération après défalcations factures Commune 5 193.20 5 950.10 20.409.00

Intérêts de retard 16.10 391.15 20.422.10

Remboursements de frais 1 841.24 2 176.90 3 000.00 20.436.20

21 Impôts 221 710.88 8 572 476.52 138 170.98 7 310 507.28 224 600.00 6 577 000.00 

Frais perception impôts 53 531.83 52 219.62 55 000.00 21.318.70

Rétrocession impôts 1 614.65 1 000.00 21.319.10

Intérêts rémunératoires 967.60 1 756.59 2 500.00 21.329.00

Défalcations impôts 33 808.84 28 820.50 100 000.00 21.330.10

Attribution provision débiteurs douteux impôts 80 000.00 10 000.00 21.380.90

Imputation charges salariales liées aux impôts 16 817.00 16 237.00 17 500.00 21.390.10

Imputations financières diverses 36 585.61 27 522.62 48 600.00 21.390.50

Impôt sur le revenu 5 780 685.89 5 188 393.98 5 000 000.00 21.400.10

Impôt sur les prestations en capital 105 748.50 138 208.65 100 000.00 21.400.11

Impôt sur la fortune 689 127.90 563 139.16 560 000.00 21.400.20

Impôt à la source 79 955.68 61 110.42 20 000.00 21.400.30

Impôt spécial étrangers 53 357.25 53 124.25 50 000.00 21.400.40

Impôt sur bénéfice personnes morales 172 289.50 90 461.85 50 000.00 21.401.10

Impôt sur capital personnes morales 6 521.75 9 574.45 3 000.00 21.401.20

Impôt complémentaire sur immeubles 25 070.35 16 744.75 21.401.30

Impôt foncier 530 879.35 521 911.25 525 000.00 21.402.00

Droits de mutation 484 897.95 230 887.70 80 000.00 21.404.00

Impôt sur successions et donations 130 916.20 99 419.20 10 000.00 21.405.00

Impôt sur les chiens 13 260.00 12 660.00 12 000.00 21.406.10

Taxe sur divertissements 10 000.00 20 000.00 21.406.20

Impôts récupérés après défalcation 22 479.03 26 120.86 15 000.00 21.409.00

Taxes débits de boissons alcooliques 7 967.90 7 411.20 6 000.00 21.410.10

Intérêts de retard 46 644.96 47 823.19 40 000.00 21.422.10

Remboursements frais de poursuites 5 508.12 4 306.03 5 000.00 21.436.20

Part à l'impôt sur gains immobiliers 355 717.50 197 024.70 50 000.00 21.441.10

Impôt sur les frontaliers 31 196.15 30 186.60 25 000.00 21.441.40

Participation cantonale RIEIII et RFFA 20 252.54 11 999.04 6 000.00 21.451.00
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22.322.30

22.352.03

22.439.00

22.452.02

Intérêts dettes à moyen et long terme :

Lors de l'établissement du budget, intégration de la charge d'éventuels emprunts sur les préavis en cours. Grâce aux importantes liquidités à disposition aucun 

emprunt n'a été engagé. De même pour les emprunts échus remboursés sans renouvellement.

Correction Péréquation :

La simulation effectuée pour déterminer la participation au décompte final 2021 à recevoir cet été prévoit un complément à verser d'environ Fr. 290'000.-. En 

cause les revenus fiscaux 2021 nettement plus élevés que prévu et sur lesquels notre contribution est calculée. Ce montant peut faire l'objet d'importantes 

variations puisqu'il est lié aux résultats de l'ensemble des communes du canton, le commentaire suivant en est l'exemple concret. 

Recettes corrections exercices antérieurs :

Extourne d'un transitoire comptabilisé en 2020 au compte 171.365.31 CSM Centre Sportif de Malley (cf explication au cpte 171.365.31).

Péréquation - solde année précédente :

La simulation effectuée au bouclement des comptes 2020 ne prévoyait aucune participation complémentaire à la péréquation. Au final remboursement par le 

Canton de Fr. 326'064.-. Ce revenu supplémentaire est absorbé en totalité par les comptes 2021.
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22 Service financier 2 267 827.09 2 691 550.76 2 014 398.85 2 487 613.70 2 009 000.00 2 681 500.00 

Frais bancaires 3 241.81 3 291.13 3 000.00 22.318.30

Frais transactions pmts en ligne 236.62 209.38 500.00 22.318.31

Intérêts dettes à court terme 500.00 22.321.00

Intérêts dettes à moyen et long terme 170 008.66 188 969.34 200 000.00 22.322.30

Participation au Fonds de Péréquation 1 804 340.00 1 821 929.00 1 805 000.00 22.352.00

Correction Péréquation 290 000.00 22.352.03

Revenus capitaux patrimoine financier 37 620.75 37 567.11 35 000.00 22.422.10

Recettes corrections exercices antérieurs 11 000.00 22.439.00

Redistribution de la taxe CO2 397.35 736.25 1 500.00 22.441.00

Participation du Fonds de péréquation 1 810 680.00 1 668 971.00 1 810 000.00 22.452.00

Péréquation dépenses thématiques 335 780.00 409 050.00 335 000.00 22.452.01

Péréquation - solde année précédente 326 064.00 182 320.00 22.452.02

Correction Péréquation 300 000.00 22.452.03

Imputation charges d'intérêts passifs 170 008.66 188 969.34 200 000.00 22.490.90
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310.330.30 Amortissement du Patrimoine Financier :

310.332.10 Amortissements supplémentaires :

Les amortissements sont détaillés au chapitre 7 "Rapport et analyse sur les comptes 2021".

310.423.26 Loyer antenne Swisscom Ferlens (vers cimetière) :

310.423.27 Loyer antenne Swisscom Mézières (En Pré Etang) :

Le moratoire sur les antennes 5G interdisant momentanément toute construction d'antenne de ce type a été levé courant de l'année 2021 et reporte à 2022 le 

premier encaissement des loyers.

32 Forêts

De manière générale, pour se prémunir des futurs dégâts du bostryche, le martelage a été réduit au minimum et n'exploite ainsi pas les possibilités habituelles. 

32.318.00 Honoraires et prestations diverses :

Honoraires pour étude d'un avant-projet de réfection des chemins à camions du Bois de la Côte.

32.352.80 Participation Groupement forestier Broye-Jorat et Fédération des triages :

Versement d'un solde en notre faveur au décompte final 2020.
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3 DOMAINES ET BÂTIMENTS 2 852 244.27 1 386 586.20 2 160 098.80 1 565 288.85 1 432 300.00 1 364 600.00 

31 Terrains 683 355.95 258 059.40 112 731.40 263 030.60 84 000.00 290 700.00 

310 Terrain 658 267.95 186 071.90 89 116.40 191 421.35 50 000.00 218 700.00 

Entretien 512.05 400.00 5 000.00 310.314.00

Honoraires et prestations diverses 2 183.50 27 021.40 5 000.00 310.318.00

Amortissement du Patrimoine Financier 176 112.85 310.330.30

Amortissement Achat terrain Monney (PPA Champ du Trey, 
complexe scolaire) / 04/2014 / 700'000.-

23 500.00 23 500.00 23 500.00 310.331.102

Amortissements supplémentaires 441 359.55 22 095.00 310.332.10

Imputation charges d'intérêts passifs 14 600.00 16 100.00 16 500.00 310.390.90

Loyers esserts communaux et terrains 27 346.75 27 347.75 27 000.00 310.423.20

Loyer droit de superficie Logement Ideal Mézières 58 128.30 58 842.15 59 000.00 310.423.21

Loyer droit de superfice ASIJ Collège du Raffort 50 000.00 50 000.00 50 000.00 310.423.22

Loyer antenne Orange/Salt Ferlens 4 361.55 4 000.00 310.423.23

Loyer droit de superficie Dépôt plaquettes 5 723.30 5 723.30 5 700.00 310.423.24

Loyer droit de superficie ASIJ Collège de Carrouge 40 000.00 40 000.00 40 000.00 310.423.25

Loyer antenne Swisscom Ferlens (vers cimetière) 16 500.00 310.423.26

Loyer antenne Swisscom Mézières (En Pré Etang) 16 500.00 310.423.27

Remboursements de tiers 512.00 9 508.15 310.436.00

311 Zone Industrielle Ecorcheboeuf 25 088.00 71 987.50 23 615.00 71 609.25 34 000.00 72 000.00 

Entretien 2 000.00 311.314.00

Honoraires et prestations diverses 5 000.00 311.318.00

Imputation charges salariales liées à la ZI Ecorcheboeuf 6 088.00 2 715.00 5 500.00 311.390.10

Imputation charges d'intérêts passifs 19 000.00 20 900.00 21 500.00 311.390.90

Loyers droit de superficie ZI Ecorcheboeuf 71 987.50 71 609.25 72 000.00 311.423.21

32 Forêts 130 618.35 77 597.40 231 113.35 217 551.45 228 500.00 95 000.00 

Achats fournitures et marchandises (plants) 3 481.00 7 459.00 10 000.00 32.313.40

Entretien courant sylviculture, soins culturaux 13 694.05 19 708.55 25 000.00 32.314.60

Entretien et exploitations diverses 80 125.35 154 527.85 140 000.00 32.314.61

Honoraires et prestations diverses 7 048.65 32.318.00

Participation Parc Naturel Périurbain du Jorat PNP 980.00 32.352.60

Participation Groupement forestier Broye-Jorat et Fédération des 
triages

9 070.70 15 508.80 20 000.00 32.352.80

Imputation charges salariales liées à la forêt 9 161.00 22 525.00 24 000.00 32.390.10

Imputation frais achat/entretien machines et véhicules 8 037.60 10 404.15 9 500.00 32.390.20 19/144
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32.425.00 Autres revenus du patrimoine administratif :

Ajustement comptable du patrimoine forestier à hauteur de la valeur des estimations fiscales.

3410 Villa communale, rte du Village 39, Carrouge

3410.314.10 Entretien courant

Dégât d'eau nécessitant le remplacement complet de la cuisine.

3410.436.00 Remboursements de tiers :

Indemnisation de l'assurance pour le cas de sinistre mentionné ci-dessus.
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32 Forêts 130 618.35 77 597.40 231 113.35 217 551.45 228 500.00 95 000.00 

Autres revenus du patrimoine administratif 8 620.00 32.425.00

Vente de bois 35 682.00 156 164.55 80 000.00 32.435.50

Subventions cantonales 33 295.40 61 386.90 15 000.00 32.451.80

34 Bâtiments du patrimoine financier 285 246.41 524 505.40 674 129.15 497 580.85 244 000.00 482 300.00 

341 Carrouge 56 551.50 133 962.40 40 967.95 118 753.00 56 000.00 122 200.00 

3410 Villa communale, rte du Village 39 24 910.30 37 790.55 4 404.80 20 727.60 21 700.00 20 700.00 

Entretien courant 21 234.55 1 197.55 15 000.00 3410.314.10

Assurances et frais divers 438.80 390.65 500.00 3410.318.00

Imputation charges salariales 355.00 289.00 3 500.00 3410.390.10

Imputation charges chauffage 2 881.95 2 527.60 2 700.00 3410.390.30

Revenus locatifs 18 000.00 18 000.00 18 000.00 3410.423.10

Villa comm C Remboursements de tiers 16 698.60 3410.436.00

Participation des locataires aux charges du bâtiment 3 091.95 2 727.60 2 700.00 3410.436.10

3411 Bâtiment "Centre du Village", rte du Village 33 31 641.20 96 171.85 36 563.15 98 025.40 34 300.00 101 500.00 

Entretien courant et charges de PPE 14 410.20 18 648.10 15 000.00 3411.314.10

Assurances et frais divers 500.00 3411.318.00

Honoraires PPE régie immobilière 4 890.40 5 032.30 5 000.00 3411.318.90

Imputation charges salariales 355.00 751.00 1 000.00 3411.390.10

Imputation charges chauffage et électricité 6 285.60 5 831.75 6 400.00 3411.390.30

Imputation charges d'intérêts passifs 5 700.00 6 300.00 6 400.00 3411.390.90

Revenus locatifs 84 200.00 87 050.00 91 500.00 3411.423.10

Participation de la PPE aux charges du bâtiment 11 971.85 10 975.40 10 000.00 3411.436.10

342 Ferlens 57 907.45 144 131.05 31 942.75 116 698.15 68 400.00 140 200.00 

3420 Ancienne laiterie - Congélateur, rte du Village 21 3 984.95 7 924.20 3 611.30 8 148.60 7 300.00 8 700.00 

Achat combustible, électricité et eau 2 432.05 2 777.20 1 800.00 3420.312.00

Entretien courant 1 104.80 430.80 5 000.00 3420.314.10

Assurances et frais divers 448.10 403.30 500.00 3420.318.00

Revenus locatifs - Atelier 3 000.00 2 875.00 3 000.00 3420.423.10

Revenus locatifs - Congélateur 4 410.00 4 410.00 4 500.00 3420.423.11

Remboursements de tiers 514.20 863.60 1 200.00 3420.436.00

3421 Immeuble locatif "Le Moulin", rte de Servion 23 35 678.85 109 115.90 28 331.45 108 549.55 37 100.00 109 000.00 

Achat combustible, électricité et eau 8 994.25 8 605.20 9 000.00 3421.312.00

Entretien courant 8 493.70 3 523.75 10 000.00 3421.314.10
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3430 Auberge communale, Grand-Rue 1, Mézières

3430.330.30 Amortissement du Patrimoine Financier :

Les amortissements sont détaillés au chapitre 7 "Rapport et analyse sur les comptes 2021".

3430.436.10 Participation des locataires aux charges du bâtiment :

Budget basé sur les comptes 2019 ainsi que le budget 2020 largement sous-évalué.

3431 Bâtiment communal, rue du Général-Guisan 4, Mézières

3431.314.10 Entretien courant : 

Les travaux prévus au budget 2021 ont été entrepris en fin d'année 2020.
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3421 Immeuble locatif "Le Moulin", rte de Servion 23 35 678.85 109 115.90 28 331.45 108 549.55 37 100.00 109 000.00 

Assurances et frais divers 2 624.65 2 559.45 3 500.00 3421.318.00

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 6 925.00 4 452.00 5 000.00 3421.390.10

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 1 041.25 791.05 1 000.00 3421.390.20

Imputation charges d'intérêts passifs 7 600.00 8 400.00 8 600.00 3421.390.90

Revenus locatifs 101 864.40 101 864.40 102 000.00 3421.423.10

Participation des locataires aux charges du bâtiment 7 251.50 6 685.15 7 000.00 3421.436.10

3422 Ancien Collège, rte du Village 6 (anc. PA v/3520) 18 243.65 27 090.95 24 000.00 22 500.00 

Achat électricité, combustible, eau 6 697.60 6 000.00 3422.312.00

Entretien courant 6 212.40 10 000.00 3422.314.10

Assurances et frais divers 1 579.65 2 500.00 3422.318.00

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 3 754.00 5 500.00 3422.390.10

Revenus locatifs 23 400.00 20 000.00 3422.423.10

Remboursements de tiers 3 690.95 2 500.00 3422.436.00

343 Mézières 170 787.46 246 411.95 601 218.45 262 129.70 119 600.00 219 900.00 

3430 Auberge communale, Grand-Rue 1 152 052.16 185 549.75 568 354.55 204 230.95 71 600.00 160 000.00 

Achat combustible, électricité 14 406.46 20 012.10 15 000.00 3430.312.00

Entretien courant 18 106.70 20 869.15 30 000.00 3430.314.10

Assurances et frais divers 7 869.25 7 625.30 7 000.00 3430.318.00

Amortissement du Patrimoine Financier 92 668.75 500 000.00 3430.330.30

Imputation charges salariales 2 601.00 1 848.00 3 000.00 3430.390.10

Imputation charges d'intérêts passifs 16 400.00 18 000.00 16 600.00 3430.390.90

Revenus locatifs 155 556.55 177 880.00 155 000.00 3430.423.10

Remboursements de tiers 3 322.75 5 399.50 3430.436.00

Participation des locataires aux charges du bâtiment 26 670.45 20 951.45 5 000.00 3430.436.10

3431 Bâtiment communal, rue du Général-Guisan 4 14 978.95 41 422.20 28 319.60 38 458.75 32 500.00 40 500.00 

Achat combustible, électricité 5 509.20 3 759.90 7 000.00 3431.312.00

Entretien courant 2 598.75 19 995.00 15 000.00 3431.314.10

Assurances et frais divers 1 782.00 1 565.70 2 000.00 3431.318.00

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 5 089.00 2 999.00 8 500.00 3431.390.10

Revenus locatifs 40 560.00 37 470.00 40 000.00 3431.423.10

Remboursements de tiers 662.20 788.75 500.00 3431.436.00

Mise à disposition gratuite locaux 200.00 200.00 3431.490.80

3432 Bâtiment Champ du Buisson, ch. du Levant 2 3 756.35 19 440.00 4 544.30 19 440.00 15 500.00 19 400.00 

Achat combustible, électricité 1 928.20 1 505.55 3 000.00 3432.312.00
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3432 Bâtiment Champ du Buisson, ch. du Levant 2, Mézières

3432.314.10 Entretien courant : 

Travaux de réfection de peinture non réalisés.

3510 Grande salle et garderie, ch. de la Grande salle 1, Carrouge 

3510.314.10 Entretien courant :

Réalisation de l'entretien urgent et indispensable uniquement. Le solde des travaux prévu au budget sera repris dans un prochain préavis proposant une 

solution de rénovation globale.

3510.318.00 Assurances et frais divers :

Honoraires initiaux pour étude de faisabilité dans le cadre du futur projet de rénovation.

3510.490.80 Mise à disposition gratuite Grande salle :

Impact moindre de la crise sanitaire sur cette rubrique. Rappelons à toutes fins utiles que cette charge n'est pas budgétée et est comptabilisée à titre 

purement indicatif et statistique.

3511 Maison communale, rte du Village 35, Carrouge

3511.332.10 Amortissements supplémentaires :

Les amortissements sont détaillés au chapitre 7 "Rapport et analyse sur les comptes 2021".

3511.490.80 Mise à disposition gratuite salle Gustave Roud :

En 2020, impact important de la crise sanitaire sur l'utilisation de cette salle. Depuis 2021, en attendant l'ouverture du collège Gustave Roud, l'ASIJ recours très 

régulièrement à cette salle pour des cours d'appui. Rappelons à toutes fins utiles que cette charge n'est pas budgétée et est comptabilisée à titre purement 

indicatif et statistique.

3512 Classes modulaires provisoires, Carrouge

3512.314.10 Entretien courant :

Précédemment effectué par le service voirie, nettoyage des classes délégué à une entreprise.

24/144



Rubrique Titre

Page : 9 /2625.03.2022Commune Jorat-Mézières - Liste: Listes officielles

revenuscharges

Comptes 2021

Comptes par ordre administratif

Comptes 2020Budget 2021

revenuschargesrevenuscharges

3432 Bâtiment Champ du Buisson, ch. du Levant 2 3 756.35 19 440.00 4 544.30 19 440.00 15 500.00 19 400.00 

Entretien courant 1 336.90 2 601.80 12 000.00 3432.314.10

Assurances et frais divers 491.25 436.95 500.00 3432.318.00

Revenus locatifs 16 680.00 16 680.00 16 700.00 3432.423.10

Participation des locataires aux charges du bâtiment 2 760.00 2 760.00 2 700.00 3432.436.10

35 Bâtiments du patrimoine administratif 1 753 023.56 526 424.00 1 142 124.90 587 125.95 875 800.00 496 600.00 

351 Carrouge 1 106 419.05 243 615.55 590 465.40 219 193.30 413 800.00 219 900.00 

3510 Grande salle et garderie, ch. de la Grande Salle 1 50 417.30 57 370.00 66 927.60 49 666.70 76 200.00 50 800.00 

Achat combustible, électricité 13 887.80 12 337.05 15 000.00 3510.312.00

Entretien courant 3 329.65 25 205.75 20 000.00 3510.314.10

Assurances et frais divers 8 956.15 3 203.75 4 000.00 3510.318.00

Imputation charges salariales conciergerie 21 120.00 24 599.00 34 000.00 3510.390.10

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 3 123.70 1 582.05 3 200.00 3510.390.20

Revenus locations - Grande salle 7 400.00 8 566.70 10 000.00 3510.427.10

Revenus locatifs - Garderie Les Libellules 40 800.00 35 700.00 40 800.00 3510.427.11

Mise à disposition gratuite Grande salle 9 170.00 5 400.00 3510.490.80

3511 Maison communale, rte du Village 35 907 566.40 111 631.05 363 093.95 106 059.30 161 400.00 103 500.00 

Achat électricité 2 289.00 1 978.35 4 000.00 3511.312.00

Entretien courant 17 637.25 16 616.50 14 000.00 3511.314.10

Assurances et frais divers 6 455.80 6 051.75 5 000.00 3511.318.00

Amortissement Bâtiment administratif Carrouge 93 000.00 93 000.00 93 000.00 3511.331.20

Amortissements supplémentaires 744 570.05 200 000.00 3511.332.10

Imputation charges salariales conciergerie 19 490.00 20 944.00 19 500.00 3511.390.10

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 2 082.50 1 582.05 2 100.00 3511.390.20

Imputation charges chauffage 4 341.80 3 421.30 3 800.00 3511.390.30

Imputation charges d'intérêts passifs 17 700.00 19 500.00 20 000.00 3511.390.90

Revenus locatifs 96 171.00 93 988.75 98 000.00 3511.427.10

Remboursements de tiers 1 500.00 808.20 3511.436.00

Participation des locataires aux charges du bâtiment 5 760.05 11 262.35 5 500.00 3511.436.10

Mise à disposition gratuite salle Gustave Roud 8 200.00 3511.490.80

3512 Classes modulaires provisoires 84 485.10 30 000.00 54 769.35 32 692.50 49 600.00 30 000.00 

Achat électricité 4 798.80 4 171.80 5 000.00 3512.312.00

Entretien courant 8 436.50 8 036.05 4 000.00 3512.314.10

Assurances et frais divers 151.05 142.45 500.00 3512.318.00

Amortissement Achat portacabines Carrouge 17/2017 21 100.00 21 100.00 21 100.00 3512.331.20
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3512 Classes modulaires provisoires, Carrouge

3512.332.10 Amortissements supplémentaires :

L'ensemble des amortissements sont détaillés au chapitre 7 "Rapport et analyse sur les comptes 2021".

3512.390.10 Imputation charges salariales conciergerie :

Selon explication au compte 3512.314.10, le service voirie ne s'occupe plus du nettoyage de ces locaux.

3513 Dépôt communal, ZI Ecorcheboeuf 23, Carrouge

3513.314.10 Entretien courant :

Aménagements en lien avec la sécurité au travail (MSST) moins importants et coûteux. La vidange et le contrôle des chéneaux ont évité leur remplacement
prévu initialement.

3513.436.10 Participation des locataires aux charges du bâtiment :

Nouvelle facturation des heures effectives de nettoyage des surfaces louées aux locataires.

3514 Abattoir - WC Publics, ch. de la Chapelle 2, Carrouge

3514.390.10 Imputation charges salariales :

Les locaux étant loués le service voirie intervient dorénavant nettement moins sur ce lieu.

3514.390.30 Imputation charges chauffage et électricité :

Forte augmentation de ces charges en raison de l'utilisation importante des locaux de l'abattoir. Ces charges sont répercutées sur le locataire voir explication ci-

dessous.

3514.436.00 Remboursements de tiers :

Comme expliqué plus haut, les charges d'électricité effectives pour l'utilisation de l'abattoir ont été répercutées sur le locataire rétroactivement du 

01.07.2020 au 31.12.2021. Remboursement ECA suite à un dégât incendie survenu dans les WC publics.

3515 Stand des Maraîches, Carrouge (buvette)

3515.314.10 Entretien courant :

Les travaux de remplacement du plafond du stand de tir ont été comptabilisé au nouveau compte 173.314.00. Seul les frais en lien avec la salle dévolue aux 

manifestations restent imputés à ce compte. Report du remplacement des 2 tables extérieures au budget 2022.
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3512 Classes modulaires provisoires 84 485.10 30 000.00 54 769.35 32 692.50 49 600.00 30 000.00 

Amortissements supplémentaires 41 707.50 3512.332.10

Imputation charges salariales conciergerie 3 250.00 16 128.00 13 500.00 3512.390.10

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 1 041.25 791.05 1 000.00 3512.390.20

Imputation charges d'intérêts passifs 4 000.00 4 400.00 4 500.00 3512.390.90

Revenus locatifs 30 000.00 30 000.00 30 000.00 3512.427.11

Remboursements de tiers 2 692.50 3512.436.00

3513 Dépôt communal, ZI Ecorcheboeuf 23 22 893.80 21 186.20 37 193.05 18 000.00 44 600.00 16 500.00 

Achat électricité, combustible 4 451.30 3 048.25 6 000.00 3513.312.00

Entretien courant 961.50 13 705.05 16 000.00 3513.314.10

Assurances et frais divers 1 288.50 853.70 1 500.00 3513.318.00

Imputation charges salariales et conciergerie 14 110.00 18 004.00 19 000.00 3513.390.10

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 2 082.50 1 582.05 2 100.00 3513.390.20

Revenus locatifs 15 000.00 16 050.00 15 000.00 3513.427.10

Participation des locataires aux charges du bâtiment 5 786.20 1 550.00 1 500.00 3513.436.10

Mise à disposition gratuite Dépôt ZI 400.00 400.00 3513.490.80

3514 Abattoir - WC Publics, ch. de la Chapelle 2 9 477.75 17 628.30 8 457.90 6 838.00 15 400.00 9 600.00 

Entretien courant 1 490.45 3 625.20 5 000.00 3514.314.10

Assurances et frais divers 1 200.75 1 075.65 1 500.00 3514.318.00

Imputation charges salariales 1 714.00 1 155.00 6 000.00 3514.390.10

Imputation charges chauffage et électricité 5 072.55 2 602.05 2 900.00 3514.390.30

Revenus locatifs 3 600.00 2 100.00 3 600.00 3514.427.10

Remboursements de tiers 10 828.30 738.00 1 000.00 3514.436.00

Imputation charges entretien bâtiment à exploitation Centrale de 
chauffe (84)

3 200.00 4 000.00 5 000.00 3514.490.20

3515 Stand des Maraîches (buvette) 21 792.05 4 510.00 24 827.20 1 840.00 30 500.00 5 000.00 

Achat électricité 1 353.05 1 287.70 1 000.00 3515.312.00

Entretien courant 3 326.30 11 158.10 13 500.00 3515.314.10

Assurances et frais divers 526.45 797.35 500.00 3515.318.00

Imputation charges salariales 15 545.00 10 793.00 14 500.00 3515.390.10

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 1 041.25 791.05 1 000.00 3515.390.20

Revenus locations 2 130.00 1 240.00 5 000.00 3515.427.10

Mise à disposition gratuite Stand tir Les Maraîches 2 380.00 600.00 3515.490.80

3516 Refuge forestier du Grand-Jorat 4 987.70 290.00 10 115.60 910.00 15 500.00 1 500.00 

Entretien courant 117.60 1 074.45 5 000.00 3516.314.10 27/144
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3517 Chapelle, Carrouge 

3517.314.10 Entretien courant :

Travaux d'éclairage reportés au budget 2022.

3520 Ancien Collège, Ferlens (transféré au PF 1.1.21)

3520.490.80 Mise à disposition gratuite locaux :

Erreur de comptabilisation, ce montant aurait dû apparaître au compte 3422.490.80. 
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3516 Refuge forestier du Grand-Jorat 4 987.70 290.00 10 115.60 910.00 15 500.00 1 500.00 

Assurances et frais divers 255.10 212.15 500.00 3516.318.00

Imputation charges salariales 4 615.00 8 829.00 10 000.00 3516.390.10

Revenus locations 290.00 910.00 1 500.00 3516.427.10

3517 Chapelle, ch. de la Chapelle 1 361.55 1 000.00 22 601.60 3 186.80 14 500.00 3 000.00 

Achat électricité 182.80 979.60 1 500.00 3517.312.00

Entretien courant 220.00 20 337.60 10 000.00 3517.314.10

Assurances et frais divers 840.75 706.40 1 000.00 3517.318.00

Imputation charges salariales conciergerie 118.00 578.00 2 000.00 3517.390.10

Locations Paroisse du Jorat 1 000.00 1 000.00 3 000.00 3517.427.10

Chapelle Prélèvement au fonds de réserve 2 186.80 3517.480.30

3518 Abri PC, ch. du Trey 4 113.30 72.00 1 100.00 

Achat électricité 113.30 72.00 100.00 3518.312.00

Entretien courant 500.00 3518.314.10

Assurances et frais divers 500.00 3518.318.00

3519 Parking souterrain "Centre du Village" 3 324.10 2 407.15 5 000.00 

Entretien courant 1 649.80 771.30 3 500.00 3519.314.10

Assurances et frais divers 674.30 635.85 500.00 3519.318.00

Imputation charges électricité 1 000.00 1 000.00 1 000.00 3519.390.30

352 Ferlens 751.10 300.00 37 070.25 30 723.85 1 500.00 

3520 Ancien Collège (transféré PF 1.1.21 v. cpte 3422) 300.00 35 805.95 30 723.85 

Achat électricité, combustible, eau 6 450.15 3520.312.00

Entretien courant 2 860.30 3520.314.10

Assurances et frais divers 22 692.50 3520.318.00

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 3 803.00 3520.390.10

Revenus locatifs 26 920.00 3520.427.10

Remboursements de tiers 3 803.85 3520.436.00

Mise à disposition gratuite locaux 300.00 3520.490.80

3521 Local voirie, rte de Servion 23 751.10 1 264.30 1 500.00 

Achat électricité, combustible, eau 47.95 382.15 500.00 3521.312.00

Entretien courant 240.70 500.00 3521.314.10

Assurances et frais divers 703.15 641.45 500.00 3521.318.00
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3531 Grande salle, Mézières

3531.332.10 Amortissements supplémentaires :

L'ensemble des amortissements sont détaillés au chapitre 7 "Rapport et analyse sur les comptes 2021".

3532 Collège communal, Mézières
3532.390.10 Imputation charges salariales conciergerie :

Remplacement par la voirie de personnel de conciergerie absent pour cause de maladie/accident.
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3530 Eglise, Rte d'Oron 28 676.15 22 310.50 73 229.50 63 799.10 41 500.00 28 000.00 

Achat électricité, combustible 10 003.05 11 857.00 12 000.00 3530.312.00

Entretien courant 5 087.00 13 284.50 10 000.00 3530.314.10

Assurances et frais divers 2 240.85 1 943.80 2 500.00 3530.318.00

Amortissements supplémentaires 35 416.15 3530.332.10

Attribution fonds de rénovation Eglise 6 600.00 6 700.00 10 000.00 3530.380.30

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 3 704.00 3 237.00 6 000.00 3530.390.10

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 1 041.25 791.05 1 000.00 3530.390.20

Locations Paroisse du Jorat et divers 6 600.00 6 700.00 8 000.00 3530.427.10

Remboursements de tiers 2 500.60 3530.436.00

Rétrocession des communes de la Paroisse du Jorat 15 710.50 19 182.35 20 000.00 3530.452.20

Prélèvement au fonds de réserve 35 416.15 3530.480.30

3531 Grande salle, Grand-Rue 2 193 937.31 29 940.00 130 648.60 16 340.00 102 000.00 17 400.00 

Achat combustible, électricité 22 573.56 28 724.70 24 000.00 3531.312.00

Entretien courant 11 125.95 47 275.00 14 000.00 3531.314.10

Assurances et frais divers 5 002.10 4 521.85 5 000.00 3531.318.00

Amortissement Electricité et éclairage GS Mézières 09/2019 8 500.00 8 500.00 3531.331.20

Amortissements supplémentaires 111 126.00 3531.332.10

Imputation charges salariales conciergerie 30 886.00 48 545.00 45 500.00 3531.390.10

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 3 123.70 1 582.05 3 200.00 3531.390.20

Imputation charges d'intérêts passifs 1 600.00 1 800.00 3531.390.90

Revenus locatifs autres locaux 2 400.00 2 400.00 2 400.00 3531.427.10

Revenus locations 8 660.00 1 740.00 15 000.00 3531.427.11

Mise à disposition gratuite Grande salle 18 880.00 12 200.00 3531.490.80

3532 Collège communal, rte des Cullayes 6 64 698.85 94 250.00 51 491.40 95 940.00 62 100.00 89 600.00 

Achat combustible, électricité 5 316.95 4 197.95 8 000.00 3532.312.00

Entretien courant 17 206.55 12 588.95 20 000.00 3532.314.10

Assurances et frais divers 2 000.85 1 771.40 2 000.00 3532.318.00

Imputation charges salariales conciergerie 38 092.00 30 560.00 30 000.00 3532.390.10

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 2 082.50 2 373.10 2 100.00 3532.390.20

Revenus locatifs appartements 29 690.00 29 640.00 29 600.00 3532.427.10

Revenus locatifs classes ASIJ 64 560.00 66 300.00 60 000.00 3532.427.11

3533 2 Classes, ch. du Crêt 2 30 000.05 32 280.00 24 516.90 33 150.00 29 600.00 30 000.00 

Achat combustible, électricité 5 828.30 6 262.80 6 000.00 3533.312.00

Entretien courant 1 064.25 420.05 500.00 3533.314.10 31/144
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3534 Bâtiment Voirie, rte de la Croix-d'Or 4-6-8

3534.314.10 Entretien courant :

Coûts de mise en conformité sécuritaire des installations (MSST) moins élevés que prévu et réalisés en partie par les employés de la voirie. Remplacement des 

stores de la salle des Enfants Bourgeois reporté au budget 2022.

3534.390.10 Imputation charges salariales conciergerie et exploitation :

Augmentation en lien avec le commentaire ci-dessus.

3535 Villa Boas, ch. En Franey 8, Mézières

3535.366.50 Aides individuelles Fonds Boas :

En raison du Covid annulation du loto des Aînés. Les dépenses de ce compte ne concernent que les nonagénaires fêtés en 2021.

3535.380.30 Attribution fonds de réserve Villa Boas :

L'excédent de recettes de cette rubrique, plus important que prévu, permet de compléter le fonds de réserve pour de futurs travaux d'entretien et de 

rénovation.

3535.380.90 Attribution fonds de réserve Liselotte Boas :

Le résultat du chapitre 3535 doit être équilibré. Le solde de l'excédent de recettes est ainsi attribué au fond de réserve "social" Liselotte Boas.

3536 Local SDIS

3536.314.10 Entretien courant

Réalisation de l'entretien courant uniquement.
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3533 2 Classes, ch. du Crêt 2 30 000.05 32 280.00 24 516.90 33 150.00 29 600.00 30 000.00 

Imputation charges salariales conciergerie 21 025.00 16 252.00 21 000.00 3533.390.10

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 2 082.50 1 582.05 2 100.00 3533.390.20

Revenus locatifs classes ASIJ 32 280.00 33 150.00 30 000.00 3533.427.11

3534 Bâtiment Voirie, rte de la Croix-d'Or 4-6-8 99 530.76 25 160.00 64 718.90 28 495.05 124 700.00 32 200.00 

Achat combustible, électricité 7 899.16 9 430.00 9 000.00 3534.312.00

Entretien courant 33 789.80 4 744.25 63 000.00 3534.314.10

Loyer terrain Enfants Bourgeois 3 000.00 3 000.00 3 000.00 3534.316.10

Assurances et frais divers 4 515.40 4 048.45 5 000.00 3534.318.00

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 48 244.00 41 123.00 42 500.00 3534.390.10

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 2 082.40 2 373.20 2 200.00 3534.390.20

Revenus locatifs locaux PPLS/ASIJ/AIEJ 19 200.00 19 080.00 19 200.00 3534.427.10

Revenus locations salle Enfants Bourgeois 4 000.00 7 745.05 13 000.00 3534.427.11

Remboursements de tiers 60.00 250.00 3534.436.00

Mise à disposition gratuite Salle Enfants Bourgeois 1 900.00 1 420.00 3534.490.80

3535 Villa Boas, ch. En Franey 8 23 577.15 23 577.15 25 172.90 25 172.90 26 000.00 26 000.00 

Entretien courant 2 755.15 3 418.85 10 000.00 3535.314.10

Assurances et frais divers 798.95 710.70 1 000.00 3535.318.00

Aides individuelles Fonds Boas 3 982.00 16 043.35 10 000.00 3535.366.50

Attribution fonds de réserve Villa Boas 15 000.00 5 000.00 5 000.00 3535.380.30

Attribution fonds de réserve Liselotte Boas 1 041.05 3535.380.90

Revenus locatifs 22 800.00 22 800.00 22 800.00 3535.427.10

Boas Remboursements de tiers 777.15 3535.436.00

Prélèvement fonds de réserve Liselotte Boas 2 372.90 3 200.00 3535.480.90

3536 Local SDIS 8 161.14 31 768.00 38 617.65 32 093.80 16 000.00 32 000.00 

Achat combustible, électricité 4 371.59 4 705.90 4 000.00 3536.312.00

Entretien courant 1 840.70 32 111.75 10 000.00 3536.314.10

Assurances et frais divers 1 948.85 1 800.00 2 000.00 3536.318.00

Revenus locatifs 31 000.00 31 000.00 31 000.00 3536.427.10

Remboursements de tiers 768.00 1 093.80 1 000.00 3536.436.00

3537 Refuge forestier des Roches 5 136.55 430.00 5 398.90 330.00 12 500.00 500.00 

Entretien courant 42.95 80.90 5 000.00 3537.314.10

Assurances et frais divers 175.60 158.00 500.00 3537.318.00

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 4 918.00 5 160.00 7 000.00 3537.390.10

Revenus locations 430.00 330.00 500.00 3537.427.10
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3538 Abri PC, Collège du Raffort, Mézières

3538.312.00 Achat combustible , électricité :

En raison du Covid, la Romande Energie n'a pas relevé les compteurs en 2020. Le décompte final 2021 a été établi sur une période de 2 ans au lieu d'une, soit 

du 01.06.2019 au 31.05.2021. Le budget sous-évalué a été ajusté pour 2022.

3538.314.10 Entretien courant :

Remise en conformité des installations électriques suite à un contrôle OIBT.

3590 Autres bâtiments 

3590.332.10 Amortissements supplémentaires :

L'ensemble des amortissements sont détaillés au chapitre 7 "Rapport et analyse sur les comptes 2021".

3590.490.20 Imputation produits nettoyage, fournitures, frais gestion clés tous bâtiments :

Répartition de la totalité des frais comptabilisés aux comptes 3590.313.30 et 3590.314.15 dans les différents bâtiments concernés.
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3538 Abri PC, Collège du Raffort 7 129.45 1 968.00 3 885.70 1 972.00 2 000.00 

Achat combustible, électricité 4 151.30 2 736.00 500.00 3538.312.00

Entretien courant 1 913.25 127.00 500.00 3538.314.10

Assurances et frais divers 1 064.90 1 022.70 1 000.00 3538.318.00

Remboursements de tiers 768.00 772.00 3538.436.00

Mise à disposition gratuite Abri PC 1 200.00 1 200.00 3538.490.80

359 Autres bâtiments 185 006.00 20 824.80 96 908.80 39 915.95 44 100.00 21 000.00 

3590 Autres bâtiments 185 006.00 20 824.80 96 908.80 39 915.95 44 100.00 21 000.00 

Achats produits nettoyage et fournitures tous bâtiments 11 577.15 15 024.00 7 000.00 3590.313.30

Entretien (porches cimetières, couverts, abris) 100.00 48.00 5 000.00 3590.314.10

Entretien stand tir Mézières 1 107.70 85.00 5 000.00 3590.314.11

Entretien butte tir La Détente Ferlens 1 000.00 26 001.65 3590.314.12

Entretien stand tir Les Maraîches (voir rubrique 173) 42 173.95 3590.314.13

Système de gestion des clés/cylindres tous bâtiments 9 247.65 796.75 14 000.00 3590.314.15

Assurances et frais divers 784.55 679.45 1 000.00 3590.318.00

Amortissement Assainissement chauffage à distance 01/2014 
Mézières

10 000.00 10 000.00 10 000.00 3590.331.20

Amortissements supplémentaires 149 288.95 3590.332.10

Imputation charges d'intérêts passifs 1 900.00 2 100.00 2 100.00 3590.390.90

Remboursements de tiers 24 095.20 3590.436.00

Imputation produits nettoyage, fournitures, frais gestion clés tous 
bâtiments

20 824.80 15 820.75 21 000.00 3590.490.20

35/144



Commune de Jorat-Mézières

Comptes par ordre administratif 2021

Commentaires

 Page 15

Rubrique
Titres et commentaires

41

41.318.00

41.431.30

41.436.20

42

42.318.50

Service technique 

Honoraires, prestations de service, frais de port :

Estimation des honoraires des prestataires de service qualifiés mandatés pour soulager la charge de travail liée à la police des constructions surévaluée par 

rapport aux besoins réels. Ceci impacte par analogie le compte 41.436.20 "Remboursements de tiers".

Emoluments permis de construire et d'habiter :

Facturation plus élevée en raison des nombreux projets/dossiers de mise à l'enquête, permis de construire et permis d'habiter/d'utiliser.

Remboursements de tiers :

Voir commentaire au compte 41.318.00.

Service de l'urbanisme :

Honoraires et prestations de services: 

Réserve pour d'éventuels recours dans le dossier du PGA  non utilisée. Pour information, les frais à venir pour ce dossier ont été intégrés au préavis 

complémentaire No 06/2022. Report de la contribution au projet de PGA intercommunal sur les zones d'activité au budget 2022.

430.318.00 Honoraires, frais de téléphone et divers :

Honoraires de l'expertise des routes communales moins onéreux que prévu.
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4 TRAVAUX 2 792 278.01 1 508 782.22 3 053 562.83 1 710 385.79 2 349 200.00 1 267 000.00 

41 Service technique 108 848.70 74 495.35 112 987.20 83 232.70 127 500.00 60 000.00 

Frais d'enquêtes, annonces 11 124.95 11 865.60 10 000.00 41.310.00

Imprimés, fournitures de bureau 500.00 41.310.10

Honoraires, prestations de service, frais de port 35 576.85 35 619.80 50 000.00 41.318.00

Cotisations et frais divers 533.90 530.80 500.00 41.319.00

Imputation charges salariales 61 613.00 64 971.00 66 500.00 41.390.10

Emoluments permis de construire et d'habiter 42 580.00 45 720.00 20 000.00 41.431.30

Remboursements de tiers 31 915.35 37 512.70 40 000.00 41.436.20

42 Service de l'urbanisme 1 214.50 76 744.75 41 400.00 

Honoraires et prestations de service 1 214.50 10 359.05 25 000.00 42.318.50

Amortissement PPA collège intercommunal du Trey 08/2012 (soldé 
en 2020)

13 500.00 42.331.61

Amortissements supplémentaires 66 385.70 42.332.10

Imputation charges d'intérêts passifs 2 900.00 42.390.90

43 Routes 1 105 974.54 55 024.95 962 558.39 58 338.80 806 700.00 55 000.00 

430 Réseau routier 1 022 413.81 11 652.05 855 721.74 3 398.00 708 700.00 5 000.00 

Achat électricité 948.65 630.70 1 000.00 430.312.30

Entretien courant réseau routier 182 589.05 205 459.05 200 000.00 430.314.20

Entretien hivernal réseau routier 68 028.65 24 219.45 60 000.00 430.314.21

Entretien marquage et signalisation routière 6 212.85 31 461.05 25 000.00 430.314.30

Honoraires, frais de téléphone et divers 15 317.95 5 882.95 31 000.00 430.318.00

Amortissement Carrefour rte des Cullayes 01/2001 Méz (soldé en 
2020)

4 000.00 4 000.00 430.331.100

Amortissement PQ Champ de Plan 01/2005 Mézières (soldé en 2020) 8 200.00 8 200.00 430.331.103

Amortissement Réfection ch. communaux 04/2007 Mézières 21 500.00 21 500.00 21 500.00 430.331.104

Amortissement Sous-sol secteur Boulangerie 01/2008 Mézières 5 500.00 5 500.00 5 500.00 430.331.105

Amortissement Surface secteur Boulangerie 04/2008 Mézières 32 000.00 32 000.00 32 000.00 430.331.106

Amortissement Sous-sol secteur Auberge 09/2008 Mézières 1 400.00 1 400.00 1 400.00 430.331.107

Amortissement Etude modération trafic 03/2005 Mézières 7 700.00 7 700.00 7 700.00 430.331.108

Amortissement Général-Guisan et Théâtre 03/2010 Mézières 11 500.00 11 500.00 11 500.00 430.331.109

Amortissement Rempl. Collecteur Vy de Rue 02/2012 Mézières 5 000.00 5 000.00 5 000.00 430.331.110

Amortissement Réfection secteur Auberge 02/2011 Mézières 58 200.00 58 200.00 58 200.00 430.331.111

Amortissement Ch. des Grottes + bouclage 06/2013 Mézières 10 700.00 10 700.00 10 700.00 430.331.112

Amortissement Route principale + Chapelle Carrouge 25 000.00 25 000.00 25 000.00 430.331.113 37/144
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430.332.10 Amortissements supplémentaires - Réseau routier :

Ces amortissements sont détaillés au chapitre 7 "Rapport et analyse sur les comptes 2021".

431.490.20 Imputation frais achat/entretien machines et véhicules :

Imputation aux services des forêts et des parcs/promenades d'une part des charges du service 431 Machines et véhicules. Soit 10% pour les forêts (cpte 

32.390.20) et 40% pour les parcs/promenades (cpte 44.390.20). Le solde de 50% reste à charge du service des routes (430).

44.490.50 Imputations financières diverses :

En raison de la crise sanitaire, le Théâtre du Jorat a été exonéré du 50% de la taxe annuelle de divertissement pour 2021 (voir commentaire au cpte 21.406.20). 

Ce montant destiné au financement de la place de parc du Théâtre ne peut donc être attribué qu'à moitié à ce service pour cette année.
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430 Réseau routier 1 022 413.81 11 652.05 855 721.74 3 398.00 708 700.00 5 000.00 

Amortissement Création 2 arrêt bus Praz-Joret Mézières 07/2017 
(soldé en 2020)

4 400.00 4 400.00 430.331.116

Amortissements supplémentaires 380 000.00 214 118.20 430.332.10

Imputation charges salariales 156 808.00 137 981.00 154 500.00 430.390.10

Imputation charges d'intérêts passifs 34 008.66 40 869.34 42 100.00 430.390.90

Remboursements de tiers 11 652.05 3 398.00 5 000.00 430.436.00

431 Machines et véhicules 83 560.73 43 372.90 106 836.65 54 940.80 98 000.00 50 000.00 

Achat machines et véhicules 4 200.30 26 507.35 15 000.00 431.311.40

Achat matériel et petites fournitures 5 462.43 3 220.00 5 000.00 431.311.41

Achat de carburant 10 457.75 9 433.00 10 000.00 431.312.40

Entretien machines et véhicules 28 992.45 31 500.20 30 000.00 431.315.00

Assurances véhicules et machines 12 287.80 13 536.10 15 000.00 431.318.60

Taxes véhicules 160.00 240.00 500.00 431.319.20

Amortissement Achat Reform Muli T10X HybridShift 04/2018 18 500.00 18 500.00 18 500.00 431.331.100

Imputation charges d'intérêts passifs 3 500.00 3 900.00 4 000.00 431.390.90

Remboursements de tiers 3 185.00 2 920.00 2 000.00 431.436.00

Imputation frais achat/entretien machines et véhicules 40 187.90 52 020.80 48 000.00 431.490.20

44 Parcs, promenades et cimetières 215 228.35 17 150.00 336 058.20 6 100.00 241 600.00 25 000.00 

Achats matériel fournitures et marchandises 8 508.60 18 882.40 15 000.00 44.313.40

Entretien courant places et parcs 7 425.80 8 482.80 15 000.00 44.314.10

Entretien cimetières 8 639.65 7 725.35 15 000.00 44.314.11

Amortissement Places de parc Théâtre 05/2013 14 500.00 14 500.00 14 500.00 44.331.100

Amortissements supplémentaires 100 000.00 44.332.10

Imputation charges salariales 141 204.00 141 851.00 140 500.00 44.390.10

Imputation frais achat/entretien machines et véhicules 32 150.30 41 616.65 38 500.00 44.390.20

Imputation charges d'intérêts passifs 2 800.00 3 000.00 3 100.00 44.390.90

Revenus locations places de parc 7 150.00 6 100.00 5 000.00 44.427.20

Imputations financières diverses 10 000.00 20 000.00 44.490.50

45 Elimination des déchets 438 886.92 438 886.92 422 915.77 422 915.77 401 700.00 401 700.00 

450 Déchets taxés (urbains) 395 205.26 395 205.26 395 393.15 395 393.15 364 100.00 364 100.00 

Imprimés, fournitures de bureau, annonces 3 319.08 1 045.82 1 000.00 450.310.00

Achat matériel ordures ménagères (moloks) 5 021.80 10 171.40 5 000.00 450.311.40

Achat matériel déchetterie 1 188.86 1 000.00 450.311.41

Achat électricité 250.88 303.88 500.00 450.312.30 39/144
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450 Déchets taxés (urbains) (pages 17 et 18) :

Il s'agit ici d'un service affecté dont le résultat doit être équilibré. Ceci est bien le cas une fois l'excédent de recettes attribué au fonds de réserve affecté (cpte 

450.381.20). Les charges et revenus des derniers exercices sont stables, le fonds de réserve affecté est maintenant alimenté en suffisance et permettra de 

financer de futurs investissements.

450.314.10 Entretien courant déchetteries :

Remplacement du portail principal (sortie).

450.352.63 Elimination carton et papier :

+450.452.63 Ristourne papier et carton :

Reprise imprévue de la valeur du papier/carton. Facturation de l'élimination jusqu'au mois de mars, ensuite encaissement de rétrocessions comptabilisées au 

cpte 450.452.63.

450.434.20 Rétrocession GEDREL taxe au sac :

En 2021, l'augmentation de la population et des tonnages éliminés permet une rétrocession plus importante. En ce qui concerne les comptes 2020, la 

rétrocession finale 2019 reçue après le bouclement des comptes gonfle de manière extraordinaire les revenus.
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450 Déchets taxés (urbains) 395 205.26 395 205.26 395 393.15 395 393.15 364 100.00 364 100.00 

Achat sacs taxés 6 524.99 11 492.05 7 000.00 450.313.00

Entretien courant déchetteries 12 730.81 6 303.99 5 000.00 450.314.10

Entretien matériel ordures ménagères (molok) 6 206.80 3 960.00 5 000.00 450.315.40

Entretien matériel déchetterie 50.00 1 000.00 450.315.41

Transport ordures ménagères 54 846.96 52 869.10 55 000.00 450.318.80

Transport encombrants et bois 11 160.00 11 290.00 15 000.00 450.318.81

Transport compostables 6 319.20 5 749.00 6 000.00 450.318.82

Transport papier et carton 8 711.35 8 592.90 9 000.00 450.318.83

Transport verre 11 452.00 10 828.57 11 000.00 450.318.84

Transport métaux divers 2 000.00 450.318.85

Correction et Redip TVA 3 600.37 3 842.99 450.319.00

Amortissement Aménag. Secteur Auberge 02/2011 (moloks) 1 200.00 1 200.00 1 200.00 450.331.100

Amortissement Accès déchetterie Carrouge 06/2014 Mézières 11 000.00 11 000.00 11 000.00 450.331.101

Elimination ordures ménagères 61 078.60 57 677.40 59 000.00 450.352.60

Elimination encombrants et bois 21 634.21 22 882.20 24 000.00 450.352.61

Elimination compostables 28 692.75 26 103.85 28 000.00 450.352.62

Elimination carton et papier 731.40 8 100.32 10 000.00 450.352.63

Attribution excédent recettes au fonds affecté pour entretien 53 785.20 57 009.68 6 700.00 450.381.20

Imputation charges salariales 83 450.00 82 320.00 98 000.00 450.390.10

Imputation charges d'intérêts passifs 2 300.00 2 600.00 2 700.00 450.390.90

Rétrocession GEDREL taxe au sac 161 231.57 166 384.53 140 000.00 450.434.20

Taxes forfaitaires habitants 145 905.00 142 627.15 146 000.00 450.434.21

Taxes forfaitaires entreprises 14 005.00 13 660.00 15 000.00 450.434.22

Ventes de sacs taxés 1 122.95 696.70 500.00 450.435.30

Remboursements de tiers 762.60 9 508.68 500.00 450.436.01

Remboursements déchets entreprises 13 931.40 14 309.15 15 000.00 450.436.02

Amendes d'ordre 250.00 200.00 450.437.00

Ristourne papier et carton 7 862.09 450.452.63

Ristourne métaux divers 1 078.78 450.452.65

Ristourne PET 919.36 450.452.66

Remboursement OM péréquation transp. 14 638.70 13 597.50 14 000.00 450.465.61

Remboursement péréquation transp. encombrants/bois 2 092.70 2 553.20 3 000.00 450.465.62

Rétrocession Vétroswiss TAR verre 11 472.61 10 752.74 11 000.00 450.465.64

Imputation déchets voirie au service 451 3 000.00 2 500.00 2 100.00 450.490.21

Sacs taxés pour distribution par service social 6 432.50 8 603.50 7 500.00 450.490.50

Imputation financière participation des déchets non urbains 10 500.00 10 000.00 9 500.00 450.490.51
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451 Déchets autres (non urbains) :

Cette rubrique permet d'isoler le coût des déchets non urbains, c'est-à-dire les déchets financés par l'impôt et qui ne doivent pas impacter la taxe déchets 

facturée à la population et aux entreprises.

451.352.62 Elimination déchets carnés (CCSPA) :

Refacturation totale aux utilisateurs de ce service, voir cpte 451.434.20.

451.390.50 Imputation financière participation aux déchets urbains :

Il s'agit de la part des coûts liée aux charges salariales et administratives, ainsi qu'aux infrastructures des déchetteries. Elle est comptabilisée dans le service 

des déchets urbains et imputée proportionnellement aux déchets non urbains.

451.490.50 Imputation financière équilibrage déchets non urbains :

Excédent de charges du service 451 financé par le service 21 Impôts (cpte 21.390.50).

46.314.40

46.332.00

46.352.60

46.381.10

46.381.11

Entretien canalisations et collecteurs :

Curages et passages de caméra moins nombreux et coûteux que prévu. Non réalisation des travaux de mise en conformité de divers séparatifs portés au 

budget.

Amortissements supplémentaires :

Conformément au préavis 04/2019 mise en séparatif EU/EC Biolaire, amortissement par prélèvement au fonds de réserve pour financement partiel des 

travaux, voir également compte 46.481.11. Les amortissements sont détaillés au chapitre 7 "Rapport et analyse sur les comptes 2021".

Participation SIEMV :

Par rapport au budget, frais de fonctionnement du SIEMV plus bas de Fr. 19'677.-. Finances d'entrée versées pour l'AIML : 31, alors que le budget en prévoyait  

85.

Attribution taxes uniques au fonds affecté pour investissements :

Il s'agit du montant des taxes uniques de raccordement (cpte 46.434.10). Ces dernières ne doivent pas être utilisées pour l'entretien courant du réseau mais 

serviront au financement des investissements futurs. Cette attribution évite également de déséquilibrer le budget avec des recettes non liées au 

fonctionnement courant du ménage communal.

Attribution excédent recettes au fonds affecté pour entretien :

Le service 46 est un service autofinancé. Contrairement au budget qui prévoyait une excédent de charges, cet exercice permet de dégager un bénéfice qui doit 

être attribué au  fonds de réserve affecté correspondant (cpte 9280.46.00). 
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450 Déchets taxés (urbains) 395 205.26 395 205.26 395 393.15 395 393.15 364 100.00 364 100.00 

451 Déchets autres (non urbains) 43 681.66 43 681.66 27 522.62 27 522.62 37 600.00 37 600.00 

Transport matériaux inertes DCMI 4 860.00 4 950.00 5 000.00 451.318.81

Elimination déchets spéciaux 5 561.82 6 171.60 6 000.00 451.352.60

Elimination déchets carnés (CCSPA) 15 737.80 10 000.00 451.352.62

Elimination déchets méthanisation (Gastrovert) 4 022.04 3 901.02 5 000.00 451.352.63

Imputation charges déchets voirie service 450 3 000.00 2 500.00 2 100.00 451.390.20

Imputation financière participation aux déchets urbains 10 500.00 10 000.00 9 500.00 451.390.50

Taxe élimination déchets carnés 17 096.05 9 000.00 451.434.20

Imputation financière équilibrage déchets non urbains 26 585.61 27 522.62 28 600.00 451.490.50

46 Réseaux d'égouts, épuration 921 125.00 921 125.00 1 139 798.52 1 139 798.52 725 300.00 725 300.00 

Achat électricité 691.27 497.66 500.00 46.312.30

Entretien canalisations et collecteurs 20 133.18 8 337.61 100 000.00 46.314.40

Honoraires et prestations de service 4 076.59 4 347.33 10 000.00 46.318.50

Amortissement Collecteur ch. du Crêt 04/2000 Mézières 1 700.00 1 700.00 1 700.00 46.331.101

Amortissement Carrefour Cullayes 01/2001 Mézières (soldé en 2020) 10 000.00 10 000.00 46.331.102

Amortissement PQ Grand Clos 01/2003 Mézières 7 800.00 7 800.00 7 800.00 46.331.103

Amortissement Le Borgeau Carrouge 2003 37 900.00 37 900.00 37 900.00 46.331.104

Amortissement PQ Champ de Plan 01/2005 Mézières 20 700.00 20 700.00 20 700.00 46.331.105

Amortissement Bas du Village Carrouge 2005 11 200.00 11 200.00 11 200.00 46.331.106

Amortissement La Louchyre Carrouge 2006 27 600.00 27 600.00 27 600.00 46.331.107

Amortissement Sous-sol secteur Boulangerie 01/2008 Mézières 12 500.00 12 500.00 12 500.00 46.331.108

Amortissement Bois Devant Carrouge 2007 8 400.00 8 400.00 8 400.00 46.331.109

Amortissement Sous-sol secteur Auberge 09/2008 Mézières 8 400.00 8 400.00 8 400.00 46.331.110

Amortissement ZI extension Au Cul des Bois 02/2010 Mézières 4 700.00 4 700.00 4 700.00 46.331.111

Amortissement Général-Guisan et Théâtre 03/2010 Mézières 500.00 500.00 500.00 46.331.112

Amortissement Collecteur EU/EC Clos du Brit 02/2015 Mézières 6 500.00 6 500.00 6 500.00 46.331.113

Amortissement Travaux épuration Ferlens 3 000.00 3 000.00 3 000.00 46.331.114

Amortissement Epuration En Franey Carrouge 04/2016 4 600.00 4 600.00 4 600.00 46.331.115

Amortissement Mise en séparatif ch. Biolaire et Levant (partiel) 
04/2019

16 000.00 16 000.00 46.331.117

Amortissements supplémentaires 300 000.00 359 745.92 46.332.00

Participation SIEMV 294 848.00 320 870.00 330 000.00 46.352.60

Attribution taxes uniques au fonds affecté pour investissements 36 041.80 231 890.00 50 000.00 46.381.10

Attribution excédent recettes au fonds affecté pour entretien 39 881.16 46.381.11

Imputation charges salariales 21 353.00 14 010.00 14 500.00 46.390.10

Imputation charges d'intérêts passifs 32 600.00 34 600.00 38 800.00 46.390.90
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46.434.10 Taxes uniques de raccordement :

Malgré un budget prudent, montant des taxes de raccordement encaissé relativement bas. Risque de variation important d'une année à l'autre. 

46.481.10 Prélèvement excédent charges au fonds affecté pour entretien :

Voir commentaire au cpte 46.381.11

46.481.11 Prélèvement au fonds affecté pour investissement :

Prélèvement en lien avec le préavis 04/2019 mise en séparatif EU/EC Biolaire.
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46 Réseaux d'égouts, épuration 921 125.00 921 125.00 1 139 798.52 1 139 798.52 725 300.00 725 300.00 

Taxes uniques de raccordement 36 041.80 231 890.00 50 000.00 46.434.10

Taxes annuelles d'épuration 312 982.65 312 399.85 310 000.00 46.434.20

Taxes annuelles d'entretien EU/EC 270 304.20 269 599.00 265 000.00 46.434.21

Remboursement de tiers 1 796.35 1 660.00 46.436.00

Prélèvement excédent charges au fonds affecté pour entretien 74 503.75 100 300.00 46.481.10

Prélèvement au fonds affecté pour investissement 300 000.00 249 745.92 46.481.11

47 Rives et cours d'eau 1 000.00 2 100.00 2 500.00 5 000.00 

Entretien cours d'eau et ouvrages de protection 1 000.00 2 500.00 5 000.00 47.314.70

Participation cantonale 2 100.00 47.451.60
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51.352.20 Participation ASIJ :

Coût 2021 par élève Fr. 3'701.80. Coût budgété Fr. 4'700.-. La différence d'environ Fr. 1'000.-/par élève s'explique par des charges de transport et frais de 

nettoyage Covid moins onéreux que prévu. Economies également réalisées en raison de l'annulation des camps et des sorties non autorisés par le canton.
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5 INSTRUCTION PUBLIQUE ET CULTES 1 595 764.70 19 289.50 1 574 746.05 16 502.15 1 940 500.00 20 000.00 

51 Enseignement primaire et secondaire 1 528 839.65 1 504 633.15 1 860 000.00 

Participation ASIJ 1 528 839.65 1 504 633.15 1 860 000.00 51.352.20

54 Office d'orientation professionnelle 3 897.75 4 528.35 4 000.00 

Participation orientation professionnelle OSP 3 897.75 4 528.35 4 000.00 54.352.20

58 Temples et cultes 63 027.30 19 289.50 65 584.55 16 502.15 76 500.00 20 000.00 

Participation Paroisse du Jorat 43 600.00 45 089.00 55 000.00 58.352.20

Participation Paroisses allemande et catholique 19 427.30 20 495.55 21 500.00 58.352.21

Participation des communes à la Paroisse du Jorat 19 289.50 16 502.15 20 000.00 58.452.20
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61.351.12

61.451.10

65.352.10

65.452.10

66.352.10

Correction Réforme policière :

La simulation effectuée pour déterminer la participation au décompte final 2021 à recevoir cet été prévoit une participation supplémentaire d'environ            
Fr. 35'000.-. En cause, les revenus fiscaux 2021 nettement plus élevés que prévu et sur lesquels notre contribution est calculée. Ce montant peut  faire l'objet 

d'importantes variations puisqu'il est lié aux résultats de l'ensemble des communes du canton.

Participation Réforme policière - solde année précédente :

La simulation effectuée au bouclement des comptes 2020 ne prévoyait aucune participation ni remboursement complémentaire à la réforme policière. Au final 

un montant de Fr. 10'946.- a été remboursé par le Canton. Ce revenu supplémentaire est absorbé en totalité par les comptes 2021.

Participation SDIS Oron-Jorat :

Fr. 32.92  par habitant calculé sur la population au 31.12.2019.

Remboursements SDIS Oron-Jorat :

Redistribution aux communes de l'excédent de recettes 2020 plus élevé qu'annoncé initialement.

Participation ORPCi :

Coût final Fr. 23.32  par habitant calculé sur la population au 31.12.2020.
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6 POLICE 635 681.90 88 951.35 613 641.75 71 883.60 622 000.00 79 000.00 

61 Service de police 349 629.95 28 076.00 311 004.40 22 910.00 317 500.00 42 000.00 

Imprimés et fournitures 1 369.95 61.40 1 000.00 61.310.10

Participation Réforme policière 287 934.00 285 305.00 288 000.00 61.351.10

Correction Réforme policière 35 000.00 61.351.12

Imputation charges salariales 25 326.00 25 638.00 28 500.00 61.390.10

Remboursements frais administratifs amendes 2 380.00 1 920.00 2 000.00 61.436.20

Amendes d'ordre 14 750.00 14 091.00 20 000.00 61.437.00

Participation réforme policière - solde année précédente 10 946.00 6 899.00 61.451.10

Correction Réforme policière 20 000.00 61.451.12

62 Contrôle des habitants 113 892.10 32 938.50 110 943.10 26 117.00 121 000.00 26 000.00 

SPOP 7 623.00 7 369.50 7 000.00 62.318.70

SPOP - Cartes identité 4 237.10 2 874.60 5 000.00 62.318.71

Imputation charges salariales 102 032.00 100 699.00 109 000.00 62.390.10

Emoluments divers 22 723.50 19 307.00 17 000.00 62.431.10

Emoluments cartes identité 7 315.00 5 210.00 7 000.00 62.431.20

Emoluments naturalisations 2 900.00 1 600.00 2 000.00 62.431.30

64 Service des inhumations 4 679.75 1 909.35 14 808.20 1 398.55 12 000.00 1 000.00 

Honoraires, prestations de service, constats décès 2 374.75 8 455.20 5 000.00 64.318.00

Imputation charges salariales 2 305.00 6 353.00 7 000.00 64.390.10

Participation aux services funèbres 500.00 250.00 500.00 64.435.60

Remboursements de tiers 1 409.35 1 148.55 500.00 64.436.00

65 Défense contre l'incendie 98 326.10 25 883.50 84 857.90 1 365.50 100 000.00 10 000.00 

Interventions SDIS non ECA 1 254.00 1 365.50 65.318.00

Participation SDIS Oron-Jorat 97 072.10 83 492.40 100 000.00 65.352.10

Facturation interventions SDIS 817.00 1 365.50 65.435.60

Remboursements SDIS Oron-Jorat 25 066.50 10 000.00 65.452.10

66 Protection civile 69 154.00 144.00 68 633.35 462.00 71 500.00 

Participation ORPCi 69 154.00 68 633.35 71 500.00 66.352.10

Participation cantonale 144.00 144.00 66.451.10

Participation et rbsmt ORPCi 318.00 66.452.10

67 Abattoir (exploitation arrêtée au 31.05.2020) 23 394.80 19 630.55 

Achat produits nettoyage et désinfection 32.50 67.313.30

Entretien machines et matériel 57.10 67.315.60
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67 Abattoir 

Depuis le 1er juin 2020, l'exploitation de l'abattoir n'est plus assurée par la Commune de Jorat-Mézières. 
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67 Abattoir (exploitation arrêtée au 31.05.2020) 23 394.80 19 630.55 

Honoraires et frais vétérinaires 860.50 67.318.51

Taxe incinération déchets carnés 13 126.70 67.352.40

Imputation charges salariales 8 118.00 67.390.10

Imputation charges utilisation des locaux 1 200.00 67.390.20

Taxes utilisation abattoir 6 007.15 67.434.20

Facturation déchets carnés (voir cpte 451.435.90) 12 567.25 67.435.90

Facturation frais vétérinaires 780.50 67.435.91

Remboursement BDTA (Base de Données du Trafic des Animaux) 275.65 67.465.90
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71.352.20

71.352.50

71.365.50

71.452.20

72.451.50

72.451.51

Participation APERO - Accueil petite enfance :

Coût Fr. 150.- par habitant calculé sur la population au 31.12.2020.

Participation RAS/CSR - Agence assurances sociales :

Coût Fr. 16.40 par habitant calculé sur la population au 31.12.2019.

Participation FAJE - Fondation Accueil de Jour des Enfants :

Coût Fr. 5.- par habitant calculé sur la population au 31.12.2020.

Participation APERO - solde année précédente :

L'APERO a reçu du Canton une subvention rétroactive imprévue relative à l'exercice 2020. Décision de remboursement de l'excédent aux communes.

Participation Cohésion sociale - solde année précédente :

La simulation effectuée au bouclement des comptes 2020 ne prévoyait aucune participation ni remboursement complémentaire à la Cohésion sociale. Au final 

un montant de Fr. 221'813.- a été remboursé par le Canton. Ce revenu supplémentaire est absorbé en totalité par les comptes 2021.

Correction Cohésion sociale (revenus) :

La simulation effectuée pour pouvoir déterminer la participation au décompte final 2021 à recevoir cet été prévoit une participation supplémentaire d'environ 

Fr. 480'000.-. En cause les revenus fiscaux 2021 nettement plus élevés que prévu et sur lesquels notre participation est calculée. Ce montant peut cependant 

faire l'objet d'importantes variations puisqu'il est lié aux résultats de l'ensemble des communes du canton, le commentaire précédent en est l'exemple 

concret. 
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7 SECURITE SOCIALE 2 586 656.35 244 033.00 2 238 729.25 104 599.75 2 115 000.00 200 000.00 

71 Service social 518 587.35 22 220.00 513 803.25 1 804.75 527 000.00 

Participation APERO - Accueil petite enfance 444 900.00 442 350.00 455 000.00 71.352.20

Participation RAS/CSR - Agence assurances sociales 48 340.00 46 300.00 49 500.00 71.352.50

Participation FAJE - Fondation Accueil de Jour des Enfants 14 830.00 14 745.00 15 000.00 71.365.50

Aides individuelles 4 084.85 1 804.75 71.366.60

Distribution sacs taxés avec allègement social 6 432.50 8 603.50 7 500.00 71.390.50

Remboursements de tiers 1 804.75 71.436.00

Participation APERO - solde année précédente 22 220.00 71.452.20

72 Prévoyance sociale cantonale 2 068 069.00 221 813.00 1 724 926.00 102 795.00 1 588 000.00 200 000.00 

Participation Cohésion sociale 1 588 069.00 1 724 926.00 1 588 000.00 72.351.50

Correction Cohésion sociale 480 000.00 72.351.52

Participation Facture sociale - solde année précédente 221 813.00 102 795.00 72.451.50

Correction Cohésion sociale 200 000.00 72.451.51
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81.312.10

81.318.50

81.352.60

81.381.30

81.435.10

81.481.30

Achat d'eau AIEJ :

Évaluation budgétaire toujours incertaine puisque ce compte est lié en partie aux conditions météorologiques.

Honoraires, frais d'analyses et divers :

Achat et installation d'un programme de gestion et d'autocontrôle du réseau d'eau.

AIEJ participation charges fixes :

Le coût final par équivalents/habitants de Fr. 10.62 s'avère légèrement plus bas que prévu. De plus, le nombre d'équivalents/habitants a été surévalué au 

budget.

Attribution taxes uniques au fonds affecté pour investissements :

Il s'agit ici du montant des taxes uniques de raccordement (cpte 81.434.10). Ces dernières ne doivent pas être utilisées pour l'entretien courant du réseau mais 

serviront au financement des investissements futurs. Cette attribution évite également de déséquilibrer les comptes avec des recettes non liées au 

fonctionnement courant de la Commune.

Vente d'eau :

Léger recul des m3 d'eau consommés. Rappelons qu'en 2020 la consommation d'eau avait fortement augmenté en raison de la crise sanitaire obligeant les 

habitants à rester chez eux.

Prélèvement excédent de charges au fonds affecté pour entretien :

Le service 81 est un service autofinancé. Le budget prévoyait un excédent de charges de Fr. 22'700.-. Finalement c'est un déficit de Fr. 40'535.56 qui est 

prélevé au fonds de réserve affecté correspondant (cpte 9280.81.00) et permet ainsi d'équilibrer le service. 
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8 SERVICES INDUSTRIELS 569 125.33 481 466.74 879 968.81 809 815.26 592 700.00 475 500.00 

81 Service des eaux 405 837.59 405 837.59 743 283.41 743 283.41 403 700.00 403 700.00 

Achat compteurs et matériel 39 946.99 39 709.66 45 000.00 81.311.40

Achat d'eau AIEJ 112 128.00 103 181.95 55 000.00 81.312.10

Achat électricité 15 485.28 13 100.51 15 000.00 81.312.30

Entretien réseau d'eau 26 765.57 58 038.68 50 000.00 81.314.40

Entretien captages 21 514.40 22 716.80 25 000.00 81.314.42

Entretien réservoirs, stations de pompage et BH 14 985.19 13 492.30 20 000.00 81.315.40

Honoraires, frais d'analyses et divers 18 328.01 7 842.49 10 000.00 81.318.50

Assurances 505.55 453.10 500.00 81.318.60

Correction et Redip TVA 485.50 620.67 81.319.00

Amortissement Zone protection sources 11/2002 Mézières (soldé en 
2020)

2 400.00 2 400.00 81.331.100

Amortissement PQ Champ de Plan 01/2005 Mézières 6 600.00 6 600.00 6 600.00 81.331.101

Amortissement UV réservoir Chardouilles 12/2006 Mézières (soldé en 
2020)

4 400.00 4 400.00 81.331.102

Amortissement Sous-sol Boulangerie 04/2008 Mézières 6 500.00 6 500.00 6 500.00 81.331.103

Amortissement Sous-sol Auberge 09/2008 Mézières 3 500.00 3 500.00 3 500.00 81.331.104

Amortissement Théâtre + Gén. Guisan 03/2010 Mézières 3 000.00 3 000.00 3 000.00 81.331.105

Amortissement Ch. des Grottes + bouclage 06/2013 Mézières 6 700.00 6 700.00 6 700.00 81.331.107

Amortissement Adduction d'eau En Franey Carrouge 04/2016 2 000.00 2 000.00 2 000.00 81.331.108

Amortissement Bouclage et EP Champ Derrey Mézières 02/2018 
(reprise partielle du cpte 46.331.116)

4 700.00 4 700.00 4 700.00 81.331.110

Amortissements supplémentaires 225 682.25 81.332.00

AIEJ participation charges fixes 33 187.00 26 481.00 45 000.00 81.352.60

Attribution taxes uniques au fonds affecté pour investissements 26 567.10 142 824.00 50 000.00 81.381.30

Imputation charges salariales 56 639.00 41 040.00 40 000.00 81.390.10

Imputation charges d'intérêts passifs 6 300.00 8 300.00 8 400.00 81.390.90

Location de compteur 15 138.55 14 980.75 16 000.00 81.427.30

Taxes uniques de raccordement 26 567.10 142 824.00 50 000.00 81.434.10

Taxes annuelles d'abonnement 51 684.05 50 478.05 50 000.00 81.434.20

Vente d'eau 252 602.90 263 198.60 260 000.00 81.435.10

Vente d'eau à l'AIEJ 1 805.18 3 751.59 5 000.00 81.435.11

Remboursements de tiers 4 214.25 575.00 81.436.00

Subvention ECA 10 631.00 81.465.10

Prélèvement excédent charges au fonds affecté pour entretien 40 535.56 156 844.42 22 700.00 81.481.30

Prélèvement au fonds affecté pour investissements 100 000.00 81.481.31 55/144
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81.490.10 Imputations salariales diverses :

Nouvelle participation de l'AIESFE aux charges salariales du fontainier voir commentaire au compte 13.390.10.

82.314.30 Entretien courant éclairage public :

Pose de nouveaux luminaires à la route du Mottey moins coûteux que prévu.

85.380.40 Attribution au fonds de réserve Téléréseau :

Ce service est traité comme un service affecté et l'excédent de recettes a été attribué au fonds de réserve correspondant pour équilibrage.

85.465.30 Rétrocession Citycable :

Baisse du nombre d'abonnés. Tendance confirmée depuis plusieurs années principalement en raison de la concurrence de Swisscom.

Nombre d'abonnés moyens à Ferlens en 2020 : 84; en 2021 : 77

Nombre d'abonnés moyens à Mézières en 2020 : 181; en 2021 : 170
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81 Service des eaux 405 837.59 405 837.59 743 283.41 743 283.41 403 700.00 403 700.00 

Imputations salariales diverses 13 290.00 81.490.10

82 Service électrique et éclairage public 85 895.14 9 288.40 58 109.85 2 789.30 110 000.00 1 500.00 

Electricité éclairage public 31 257.50 31 642.75 33 000.00 82.312.30

Entretien courant éclairage public 54 637.64 26 467.10 77 000.00 82.314.30

Remboursements de tiers 7 788.40 1 289.30 82.436.00

Imputation charges électricité 1 500.00 1 500.00 1 500.00 82.490.30

84 Service chaleur-force 41 932.60 30 880.75 40 427.55 25 594.55 37 000.00 28 300.00 

Achat électricité 5 447.00 2 650.80 4 000.00 84.312.30

Achat plaquettes bois 19 997.30 24 294.45 20 000.00 84.312.40

Entretien courant 9 789.50 8 249.50 5 000.00 84.315.60

Honoraires et prestations diverses 70.80 64.80 84.318.00

Imputation charges salariales 3 428.00 2 368.00 3 000.00 84.390.10

Imputation charges utilisation des locaux 3 200.00 2 800.00 5 000.00 84.390.20

Vente de chaleur 12 798.85 11 711.85 13 000.00 84.435.10

Imputation production de chaleur 14 634.90 12 672.55 14 000.00 84.490.30

Imputation charges électricité 3 447.00 1 210.15 1 300.00 84.490.31

85 Réseau distribution son et image 35 460.00 35 460.00 38 148.00 38 148.00 42 000.00 42 000.00 

Achat électricité 1 476.15 1 510.15 2 000.00 85.312.30

Entretien courant 5 221.25 7 643.45 15 000.00 85.315.60

Participation Alpiq 23 280.45 23 389.75 24 000.00 85.316.20

Honoraires et prestations de service 333.85 1 000.00 85.318.50

Attribution au fonds de réserve Téléréseau 5 482.15 5 270.80 85.380.40

Facturation de services à des tiers 1 000.00 85.435.60

Rétrocession Citycable 35 460.00 38 148.00 40 000.00 85.465.30

Prélèvement au fonds de réserve Téléréseau 1 000.00 85.480.40
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Aucun commentaire
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Total 

Excédent 213 033.73 12 300.00 212 618.80 

15 368 978.00 15 582 011.73 14 149 800.00 14 162 100.00 16 287 742.88 16 500 361.68 
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3 CHARGES 15.1 2 137 942.88 16 287 742.88 100% 14 149 800.00 100% 15 368 978.00 100%

30 Autorités et personnel -4.3 -80 738.20 1 799 761.80 11% 1 880 500.00 13% 1 814 317.65 12%

31 Biens, services, marchandises -20.8 -471 059.52 1 798 840.48 11% 2 269 900.00 16% 2 043 823.02 13%

32 Intérêts passifs -15.8 -32 023.74 170 976.26 1% 203 000.00 1% 190 725.93 1%

33 Amortissements 315.0 2 318 934.54 3 055 134.54 19% 736 200.00 5% 2 348 236.02 15%

35
Remboursements, participations, subventions aux 

collectivités publiques
5.4 380 430.97 7 391 930.97 45% 7 011 500.00 50% 6 708 275.09 44%

36 Aides et subventions -9.1 -13 139.40 131 360.60 1% 144 500.00 1% 151 671.10 1%

38 Attributions aux fonds et financements spéciaux 117.3 142 698.46 264 398.46 2% 121 700.00 1% 458 694.48 3%

39 Imputations internes -6.0 -107 160.23 1 675 339.77 10% 1 782 500.00 13% 1 653 234.71 11%

4 REVENUS 16.5 2 338 261.68 16 500 361.68 100% 14 162 100.00 100% 15 582 011.73 100%

40 Impôts 25.8 1 665 877.55 8 115 877.55 49% 6 450 000.00 46% 7 021 732.12 45%

41 Patentes, concessions 32.8 1 967.90 7 967.90 0% 6 000.00 0% 7 411.20 0%

42 Revenus du patrimoine -2.9 -37 380.29 1 238 419.71 8% 1 275 800.00 9% 1 243 974.55 8%

43 Taxes, émoluments, produits des ventes 9.8 154 982.31 1 740 082.31 11% 1 585 100.00 11% 2 189 084.18 14%

44 Parts à des recettes cantonales 406.3 310 811.00 387 311.00 2% 76 500.00 0% 227 947.55 1%

45
Participations et remboursements de collectivités 

publiques
4.9 137 433.87 2 928 433.87 18% 2 791 000.00 20% 2 541 599.39 17%

46 Autres prestations et subventions -2.4 -1 605.99 66 394.01 0% 68 000.00 0% 75 958.09 0%

48 Prélèvements sur fonds et financements spéciaux 167.7 213 335.56 340 535.56 2% 127 200.00 1% 621 069.94 4%

49 Imputations internes -6.0 -107 160.23 1 675 339.77 10% 1 782 500.00 13% 1 653 234.71 11%

212 618.80 12 300.00 213 033.73Résultats

Tableau des charges et revenus par nature Fr. / %

Ecarts 2021

comptes/budget
Comptes 2021 Budget 2021 Comptes 2020

TitreRubrique
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Comptes

2021

Budget

2021

Comptes

2020

3 Charges 2 137 942.88 16 287 742.88 14 149 800.00 15 368 978.00

30 Autorités et personnel -80 738.20 1 799 761.80 1 880 500.00 1 814 317.65

300 Autorités et commissions -26 007.60 323 992.40 350 000.00 304 487.85

301 Personnel administratif et d'exploitation -12 058.80 1 076 941.20 1 089 000.00 1 096 632.95

303 Assurances sociales -10 743.40 122 756.60 133 500.00 127 068.40

304 Caisse de pensions et de prévoyance -27 517.55 184 482.45 212 000.00 197 979.60

305 Assurances accidents et maladie -5 118.50 58 881.50 64 000.00 56 760.10

306 Indemnisation et remboursement de frais 4 483.50 23 483.50 19 000.00 17 607.30

309 Autres charges des autorités et du personnel -3 775.85 9 224.15 13 000.00 13 781.45

31 Biens, services, marchandises -471 059.52 1 798 840.48 2 269 900.00 2 043 823.02

310 Imprimés et fournitures de bureau 1 503.78 40 503.78 39 000.00 36 999.67

311 Achats mobilier, matériel, machines, véhicules -10 283.82 77 716.18 88 000.00 98 861.96

312 Achats d'eau, énergie, combustibles 45 975.45 325 375.45 279 400.00 322 527.20

313 Autres fournitures et marchandises -10 474.51 34 025.49 44 500.00 55 668.25

314 Entretien des immeubles, routes et territoires -382 262.50 748 737.50 1 131 000.00 947 124.63

315 Entretien objets mobiliers et install. techniques -21 448.61 95 551.39 117 000.00 90 221.18

316 Loyers, fermages et redevances d'utilisation -828.55 28 671.45 29 500.00 28 780.75

317 Réceptions et manifestations -30 249.00 24 251.00 54 500.00 9 809.60

318 Honoraires et prestations de services -63 108.03 385 891.97 449 000.00 414 662.32

319 Impôts, taxes, cotisations et frais divers 116.27 38 116.27 38 000.00 39 167.46

32 Intérêts passifs -32 023.74 170 976.26 203 000.00 190 725.93

321 Intérêts des dettes à court terme -500.00 0.00 500.00 0.00

322 Intérêts des dettes à moyen et long terme -29 991.34 170 008.66 200 000.00 188 969.34

329 Autres intérêts -1 532.40 967.60 2 500.00 1 756.59

33 Amortissements 2 318 934.54 3 055 134.54 736 200.00 2 348 236.02

330 Amortiss. patrimoine financier 197 782.49 302 782.49 105 000.00 531 592.80

331 Amortiss. obligatoires patrimoine administratif -46 900.00 584 300.00 631 200.00 593 200.00

332 Autres amortiss. patrimoine administratif 2 168 052.05 2 168 052.05 0.00 1 223 443.22

35 Rbsmts, part. et subv. aux collectivités publ. 380 430.97 7 391 930.97 7 011 500.00 6 708 275.09

351 Canton 514 795.85 2 567 795.85 2 053 000.00 2 169 021.40

352 Communes et associations de communes -134 364.88 4 824 135.12 4 958 500.00 4 539 253.69

36 Aides et subventions -13 139.40 131 360.60 144 500.00 151 671.10

365 Aides, subventions à des institutions privées -11 206.25 123 293.75 134 500.00 133 823.00

366 Aides individuelles -1 933.15 8 066.85 10 000.00 17 848.10

38 Attributions aux fonds et financem. spéciaux 142 698.46 264 398.46 121 700.00 458 694.48

380 Attributions aux fonds de réserve et renouvell. 93 123.20 108 123.20 15 000.00 26 970.80

381 Attributions aux financements spéciaux 49 575.26 156 275.26 106 700.00 431 723.68

39 Imputations internes -107 160.23 1 675 339.77 1 782 500.00 1 653 234.71

390 Imputations internes -107 160.23 1 675 339.77 1 782 500.00 1 653 234.71

CHARGES PAR NATURE AVEC ECARTS COMPTES/BUDGET 2021
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Comptes

2021

Budget

2021

Comptes

2020

4 Revenus 2 338 261.68 16 500 361.68 14 162 100.00 15 582 011.73

40 Impôts 1 665 877.55 8 115 877.55 6 450 000.00 7 021 732.12

400 Impôts sur revenu, fortune et personnel 978 875.22 6 708 875.22 5 730 000.00 6 003 976.46

401 Impôts sur bénéfice et capital personnes morales 150 881.60 203 881.60 53 000.00 116 781.05

402 Impôt foncier 5 879.35 530 879.35 525 000.00 521 911.25

404 Droits de mutations 404 897.95 484 897.95 80 000.00 230 887.70

405 Impôts sur les successions et donations 120 916.20 130 916.20 10 000.00 99 419.20

406 Impôts et taxes sur la possession et la dépense -8 245.00 28 755.00 37 000.00 16 685.50

409 Impôts récupérés après défalcation 12 672.23 27 672.23 15 000.00 32 070.96

41 Patentes, concessions 1 967.90 7 967.90 6 000.00 7 411.20

410 Patentes 1 967.90 7 967.90 6 000.00 7 411.20

42 Revenus du patrimoine -37 380.29 1 238 419.71 1 275 800.00 1 243 974.55

422 Revenus des capitaux du patrimoine financier 9 281.81 84 281.81 75 000.00 85 781.45

423 Revenus des immeubles du patrimoine financier -36 181.65 705 218.35 741 400.00 699 751.85

424 Gains comptables placements patrimoine financ. 8 620.00 8 620.00 0.00 0.00

425 Revenus des prêts et part. patrimoine financ. -19 100.45 440 299.55 459 400.00 458 441.25

427 Revenus des immeubles patrimoine administratif 154 982.31 1 740 082.31 1 585 100.00 2 189 084.18

43 Taxes, émoluments, produits des ventes 29 481.00 79 481.00 50 000.00 76 030.75

431 Emoluments 817.42 1 035 817.42 1 035 000.00 1 335 869.73

434 Taxes de raccordement et d'utilisation -56 721.12 306 778.88 363 500.00 451 588.74

435 Ventes et prestations de services 175 405.01 292 005.01 116 600.00 311 303.96

436 Remboursements de tiers 175 405.01 292 005.01 116 600.00 311 303.96

437 Amendes -5 000.00 15 000.00 20 000.00 14 291.00

439 Autres recettes 11 000.00 11 000.00 0.00 0.00

44 Parts des recettes cantonales 310 811.00 387 311.00 76 500.00 227 947.55

441 Parts à des recettes cantonales 310 811.00 387 311.00 76 500.00 227 947.55

45 Particip. et rbsmts de collectivités publiques 137 433.87 2 928 433.87 2 791 000.00 2 541 599.39

451 Canton 47 550.94 288 550.94 241 000.00 183 223.94

452 Communes et associations de communes 89 882.93 2 639 882.93 2 550 000.00 2 358 375.45

46 Autres prestations et subventions -1 605.99 66 394.01 68 000.00 75 958.09

465 Participations et subventions de tiers -1 605.99 66 394.01 68 000.00 75 958.09

48 Prélèvements sur fds et financements spéciaux 213 335.56 340 535.56 127 200.00 621 069.94

480 Prélèvements sur fds réserve et renouvellement -4 200.00 0.00 4 200.00 39 975.85

481 Prélèvements sur les financements spéciaux 217 535.56 340 535.56 123 000.00 581 094.09

49 Imputations internes -107 160.23 1 675 339.77 1 782 500.00 1 653 234.71

490 Imputations internes -107 160.23 1 675 339.77 1 782 500.00 1 653 234.71

212 618.80 12 300.00 213 033.73RESULTAT

REVENUS PAR NATURE AVEC ECARTS COMPTES/BUDGET 2021
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Commune de Jorat-Mézières

Comptes 2021

Comptes natures - Commentaires par rubrique

30 AUTORITES ET PERSONNEL Diminution des charges -80 738.20

31 BIENS, SERVICES, MARCHANDISES Diminution des charges -471 059.52

32 INTERETS PASSIFS Diminution des charges -32 023.74

33 AMORTISSEMENTS Augmentation des charges 2 318 934.54

Diminution de 15.8% de charges d'intérêts passifs grâce aux liquidités importantes à disposition permettant :

- De ne pas emprunter pour des investissements sur des préavis en cours et pour lesquels une charge d'intérêts

avait été budgétée.

- De rembourser la totalité des emprunts échus dans l'année sans renouvellement, même partiel.

Montant total des emprunts échus remboursés : Fr. 1'977'700.-

Amortissements financiers annuels sur les emprunts actifs : Fr. 692'726.50.

Les écarts budget/comptes correspondant à des rubriques spécifiques font l'objet d'explications distinctes dans 

le "commentaire détaillé des comptes par ordre administratif" (pages bleues).

Vacations municipales en dessous du budget et charges sociales réduites sur des traitements d'employés en 

absence maladie/accident longue durée (303-304-305).

La rubrique 31 observe la plus forte réduction de charges par rapport au budget. Principalement sur l'entretien 

des immeubles, routes et territoires pour une part de 81% (nature 314 / Fr. -382'262.50). Dans une moindre 

mesure, sur les réceptions/manifestations (nature 317 / Fr. -30'249.-) et les honoraires et prestations de 

services (nature 318 / Fr. -63'108.03). Les explications détaillées par rubrique se trouvent dans le commentaire 

pages bleues.

L'excellent résultat des comptes a permis la comptabilisation d'amortissements supplémentaires importants 

des patrimoines financier et administratif pour un total de Fr. 2'436'833.65. Les amortissements dits 

"obligatoires" diminuent légèrement de Fr. 46'900.00.

Pour information, un montant de Fr. 34'000.89 est intégré aux chapitre amortissements du patrimoine 

financier. Il correspond aux défalcations "'impôts" et "factures Commune" comptabilisées dans le compte 

nature 330 conformément aux directives du plan comptable vaudois.

Pour le reste, l'ensemble des amortissements sont passés en revue et détaillés dans le rapport d'analyse des 

comptes au chapitre 7 point 1.4.

Au 31 décembre 2021, le taux d'intérêt moyen pondéré s'élève à 1.055% (2020 : 1.171%). 
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Commune de Jorat-Mézières

Comptes 2021

35 REMBOURSEMENTS AUX COLLECTIVITES PUBLIQUES Augmentation des charges 380 430.97

36 AIDES ET SUBVENTIONS Diminution des charges -13 139.40

38 ATTRIBUTIONS AUX FDS ET FINANCEMENTS SPECIAUX Augmentation des charges 142 698.46

39 IMPUTATIONS INTERNES Diminution des charges -107 160.23

40/Augmentation des revenus 1 665 877.55

44/Augmentation des revenus 310 811.00

L'évaluation des recettes fiscales est toujours assez délicate. Lors de l'élaboration du budget 2021 on s'attendait 

à ce que la crise sanitaire péjore fortement cette rubrique. Il n'en a rien été, bien au contraire.

Rappelons que les impôts conjoncturels suivants, droits de mutations, successions et donations et gains 

immobiliers sont toujours budgétés de manière très prudente puisqu'ils peuvent fluctuer de manière 

importante d'une année à l'autre. Aux comptes cela permet en général une bonne surprise; pour 2021              
Fr. 831'531.65 de recettes supplémentaires. Le 50% de ce montant sera reversé au Canton dans le cadre de 

notre participation à la Cohésion sociale.

Les charges salariales diminuées des versements d'indemnités d'assurances impactent principalement cette 

rubrique (390.1). 

Pour mémoire, les charges du service du personnel (chapitre 13) sont entièrement réparties dans les différents 

services par imputations internes (nature 390.10). Pour l'administration, répartition selon un pourcentage fixe. 

Pour le service voirie et la conciergerie, répartition au prorata des heures effectives ce qui provoque des 

fluctuations parfois importantes par rapport au budget et aux comptes de l'année précédente. Cette pratique 

permet une visibilité effective et en temps réel de la répartition des tâches du personnel d'exploitation.

Les principales participations à l'ASIJ et au SIEMV moins élevées que prévu (-366'312.35) ne compensent de 

loin pas les participations supplémentaires à prévoir pour les décomptes finaux 2021 de la péréquation, la 

cohésion sociale et la réforme policière (+805'000.-).

Augmentation provoquée par les bénéfices des services déchets et épuration attribués aux fonds de réserve 

affecté ainsi que par l'ajustement de la provision débiteurs douteux.

40 IMPÔTS + 44 PARTS DES RECETTES CANTONALES

Ce chapitre n'apporte pas de commentaire particulier.
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Commune de Jorat-Mézières

Comptes 2021

TYPE D'IMPOT 2019 2020 2021

Impôts conjoncturels 5% 8% 12%

Impôt sur les personnes morales 2% 2% 2%

Impôt sur la fortune + Impôt foncier 15% 15% 15%

Impôt sur le revenu 78% 75% 71%

100% 100% 100%

Ci-dessous les différents types d'impôts constituant les recettes fiscales. Ressource principale les impôts 

structurels pour 88% (revenu, source, fortune, foncier, personnes morales). En 2021, les impôts dits 

conjoncturels représentent 12% des revenus fiscaux totaux (8% en 2020). 

Structure des classes de revenu imposable (période fiscale 2020)

Jusqu'à Fr. 100'000.- de revenu imposable, la répartition en % des différentes classes de revenu imposable est

relativement homogène. A relever que 46% des 1930 contribuables inscrits sur la Commune de Jorat-Mézières 

ne paient pas ou que très peu d'impôts.
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42 REVENUS DU PATRIMOINE Diminution des revenus -37 380.29

43 TAXES, EMOLUMENTS, PRODUITS DES VENTES Augmentation des revenus 29 481.00

Augmentation des revenus par les remboursements de tiers (436), plus particulièrement les remboursements 

d'assurances pour divers sinistres et cas accidents/maladies du personnel.

Commune de Jorat-Mézières

Comptes 2021

Pour clore le thème des recettes fiscales, un graphique représentant l'utilisation et la destination des recettes 
fiscales encaissées. Les chiffres évoluent dans l'ensemble de manière peu significative d'année en année. La 

sécurité sociale pour 26% (cohésion sociale, accueil de la petite enfance, agences d'assurances sociales) 

représente toujours la dépense la plus élevée pour environ un quart des revenus à disposition, suivie par 

l'école obligatoire (18%) et le patrimoine domaines et bâtiments (17%) .

Pour Fr. 100.- d'impôts encaissés la Commune de Jorat-Mézières dépense :

Longtemps bloqués par un moratoire levé récemment, les loyers des antennes Swisscom n'ont pas pu être 

encaissés.

Fr. 14.- pour 
l'administration 

générale

Fr. 3.- pour le 
service financier

Fr. 17.- pour le 
patrimoine 

(domaines et 
bâtiments)

Fr. 15.- pour 
l'entretien des 
routes, parcs-
promenades, 
urbanisme et 

service technique

Fr. 18.- pour 
l'instruction 

publique et les 
cultes

Fr. 6.- pour la 
sécurité publique 

(police)

Fr. 26.- pour la 
sécurité sociale

Fr. 1.- pour les 
services 

industriels
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Comptes 2021

45 RBSMTS, PARTICIP. DES COLLECTIVITES PUBLIQUES Augmentation des revenus 137 433.87

48 PRELEVEMENTS SUR FONDS ET FINANC. SPECIAUX Augmentation des revenus 213 335.56

49 IMPUTATIONS INTERNES Diminution des revenus -107 160.23

La diminution de revenus de la rubrique 49 (-6%) est compensée très exactement par la diminution des charges 

de la rubrique 39 (-6%). 

On retrouve ici, entre autre, l'ensemble des recettes en lien avec la péréquation, la cohésion sociale et la 

réforme policière. L'écart budget/comptes provient des corrections budgétaires effectuées pour la péréquation 

et la cohésion sociale ainsi que les décomptes finaux de l'année 2020 dont les différences ont été 

comptabilisées et absorbées par les comptes 2021.

Augmentation provenant en totalité des prélèvements aux fonds de réserve affectés (rubrique 481). 

Prélèvements effectués soit sur la base des conclusions de préavis dont les investissements sont bouclés, soit 

pour équilibrage obligatoire de services affectés. L'ensemble des prélèvements sont passés en revue et détaillés 

dans le rapport d'analyse des comptes au point 1.3.
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46 AUTRES PRESTATIONS ET SUBVENTIONS Diminution des revenus  -1 605.99

Ce chapitre n'apporte pas de commentaire particulier.



Rubrique Titre
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revenuscharges

Comptes 2021

Comptes par nature

Comptes 2020Budget 2021

revenuschargesrevenuscharges

3 Charges 16 287 742.88 15 368 978.00 14 149 800.00 

30 Autorités et personnel 1 799 761.80 1 814 317.65 1 880 500.00 

300 Autorités et commissions 323 992.40 304 487.85 350 000.00 

Indemnités et jetons de présence 29 279.25 22 757.00 35 000.00 101.300.10

Indemnités fixes 116 934.80 117 568.00 120 000.00 102.300.10

Vacations 177 778.35 164 162.85 195 000.00 102.300.11

301 Personnel administratif et d'exploitation 1 076 941.20 1 096 632.95 1 089 000.00 

Salaires du personnel 1 076 941.20 1 096 632.95 1 089 000.00 13.301.10

303 Assurances sociales 122 756.60 127 068.40 133 500.00 

Assurances sociales 505.95 520.05 500.00 101.303.00

Assurances sociales 26 266.73 25 865.90 30 000.00 102.303.00

Charges sociales 95 983.92 100 682.45 103 000.00 13.303.00

304 Caisse de pensions et de prévoyance 184 482.45 197 979.60 212 000.00 

Caisse de pension 50 248.59 48 035.10 53 000.00 102.304.00

Caisse de pension 134 233.86 149 944.50 159 000.00 13.304.00

305 Assurances accidents et maladie 58 881.50 56 760.10 64 000.00 

Assurances accidents et maladie 9 774.33 9 564.10 11 000.00 102.305.00

Assurances accidents et maladie 49 107.17 47 196.00 53 000.00 13.305.00

306 Indemnisation et remboursement de frais 23 483.50 17 607.30 19 000.00 

Remboursement de frais 47.15 1 000.00 101.306.90

Remboursement de frais 19 216.25 10 628.95 13 000.00 102.306.90

Remboursement de frais 4 267.25 6 931.20 5 000.00 13.306.90

309 Autres charges des autorités et du personnel 9 224.15 13 781.45 13 000.00 

Autres charges 738.00 32.00 1 000.00 102.309.00

Autres charges du personnel, formation, équipement 8 486.15 13 749.45 12 000.00 13.309.00
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Comptes par nature

Comptes 2020Budget 2021

revenuschargesrevenuscharges

310 Imprimés et fournitures de bureau 40 503.78 36 999.67 39 000.00 

Imprimés, fournitures diverses, annonces 1 500.00 101.310.00

Imprimés, fournitures de bureau, annonces, abonnements journaux 24 689.80 24 026.85 25 000.00 11.310.10

Frais d'enquêtes, annonces 11 124.95 11 865.60 10 000.00 41.310.00

Imprimés, fournitures de bureau 500.00 41.310.10

Imprimés, fournitures de bureau, annonces 3 319.08 1 045.82 1 000.00 450.310.00

Imprimés et fournitures 1 369.95 61.40 1 000.00 61.310.10

311 Achats de mobilier, matériel, machines, véhicules 77 716.18 98 861.96 88 000.00 

Achat mobilier et matériel de bureau 10 745.15 12 556.95 5 000.00 11.311.10

Achat matériel et logiciels 11 150.65 6 696.60 12 000.00 19.311.10

Achat machines et véhicules 4 200.30 26 507.35 15 000.00 431.311.40

Achat matériel et petites fournitures 5 462.43 3 220.00 5 000.00 431.311.41

Achat matériel ordures ménagères (moloks) 5 021.80 10 171.40 5 000.00 450.311.40

Achat matériel déchetterie 1 188.86 1 000.00 450.311.41

Achat compteurs et matériel 39 946.99 39 709.66 45 000.00 81.311.40

31 Biens, services et marchandises 1 798 840.48 2 043 823.02 2 269 900.00 
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312 Achats d'eau, d'énergie, de combustibles 325 375.45 322 527.20 279 400.00 

Achat combustible, électricité et eau 2 432.05 2 777.20 1 800.00 3420.312.00

Achat combustible, électricité et eau 8 994.25 8 605.20 9 000.00 3421.312.00

Achat électricité, combustible, eau 6 697.60 6 000.00 3422.312.00

Achat combustible, électricité 14 406.46 20 012.10 15 000.00 3430.312.00

Achat combustible, électricité 5 509.20 3 759.90 7 000.00 3431.312.00

Achat combustible, électricité 1 928.20 1 505.55 3 000.00 3432.312.00

Achat combustible, électricité 13 887.80 12 337.05 15 000.00 3510.312.00

Achat électricité 2 289.00 1 978.35 4 000.00 3511.312.00

Achat électricité 4 798.80 4 171.80 5 000.00 3512.312.00

Achat électricité, combustible 4 451.30 3 048.25 6 000.00 3513.312.00

Achat électricité 1 353.05 1 287.70 1 000.00 3515.312.00

Achat électricité 182.80 979.60 1 500.00 3517.312.00

Achat électricité 113.30 72.00 100.00 3518.312.00

Achat électricité, combustible, eau 6 450.15 3520.312.00

Achat électricité, combustible, eau 47.95 382.15 500.00 3521.312.00

Achat électricité, combustible 10 003.05 11 857.00 12 000.00 3530.312.00

Achat combustible, électricité 22 573.56 28 724.70 24 000.00 3531.312.00

Achat combustible, électricité 5 316.95 4 197.95 8 000.00 3532.312.00

Achat combustible, électricité 5 828.30 6 262.80 6 000.00 3533.312.00

Achat combustible, électricité 7 899.16 9 430.00 9 000.00 3534.312.00

Achat combustible, électricité 4 371.59 4 705.90 4 000.00 3536.312.00

Achat combustible, électricité 4 151.30 2 736.00 500.00 3538.312.00

Achat électricité 948.65 630.70 1 000.00 430.312.30

Achat de carburant 10 457.75 9 433.00 10 000.00 431.312.40

Achat électricité 250.88 303.88 500.00 450.312.30

Achat électricité 691.27 497.66 500.00 46.312.30

Achat d'eau AIEJ 112 128.00 103 181.95 55 000.00 81.312.10

Achat électricité 15 485.28 13 100.51 15 000.00 81.312.30

Electricité éclairage public 31 257.50 31 642.75 33 000.00 82.312.30

Achat électricité 5 447.00 2 650.80 4 000.00 84.312.30

Achat plaquettes bois 19 997.30 24 294.45 20 000.00 84.312.40

Achat électricité 1 476.15 1 510.15 2 000.00 85.312.30
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313 Autres fournitures et marchandises 34 025.49 55 668.25 44 500.00 

Achat produits destinés à la vente (verres, divers) 500.00 11.313.00

Achats fournitures et marchandises 3 933.75 2 778.30 5 000.00 170.313.40

Achats fournitures et marchandises (plants) 3 481.00 7 459.00 10 000.00 32.313.40

Achats produits nettoyage et fournitures tous bâtiments 11 577.15 15 024.00 7 000.00 3590.313.30

Achats matériel fournitures et marchandises 8 508.60 18 882.40 15 000.00 44.313.40

Achat sacs taxés 6 524.99 11 492.05 7 000.00 450.313.00

Achat produits nettoyage et désinfection 32.50 67.313.30
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314 Entretien des immeubles, routes et territoires 748 737.50 947 124.63 1 131 000.00 

Entretien, Vestiaires-douches et Buvette 4 532.80 2 322.65 4 000.00 170.314.00

Entretien terrain de foot 34 249.40 14 399.95 15 000.00 170.314.50

Entretien stand et lignes de tir 6 616.25 173.314.00

Entretien abris bus 2 382.00 2 000.00 18.314.20

Entretien 512.05 400.00 5 000.00 310.314.00

Entretien 2 000.00 311.314.00

Entretien courant sylviculture, soins culturaux 13 694.05 19 708.55 25 000.00 32.314.60

Entretien et exploitations diverses 80 125.35 154 527.85 140 000.00 32.314.61

Entretien courant 21 234.55 1 197.55 15 000.00 3410.314.10

Entretien courant et charges de PPE 14 410.20 18 648.10 15 000.00 3411.314.10

Entretien courant 1 104.80 430.80 5 000.00 3420.314.10

Entretien courant 8 493.70 3 523.75 10 000.00 3421.314.10

Entretien courant 6 212.40 10 000.00 3422.314.10

Entretien courant 18 106.70 20 869.15 30 000.00 3430.314.10

Entretien courant 2 598.75 19 995.00 15 000.00 3431.314.10

Entretien courant 1 336.90 2 601.80 12 000.00 3432.314.10

Entretien courant 3 329.65 25 205.75 20 000.00 3510.314.10

Entretien courant 17 637.25 16 616.50 14 000.00 3511.314.10

Entretien courant 8 436.50 8 036.05 4 000.00 3512.314.10

Entretien courant 961.50 13 705.05 16 000.00 3513.314.10

Entretien courant 1 490.45 3 625.20 5 000.00 3514.314.10

Entretien courant 3 326.30 11 158.10 13 500.00 3515.314.10

Entretien courant 117.60 1 074.45 5 000.00 3516.314.10

Entretien courant 220.00 20 337.60 10 000.00 3517.314.10

Entretien courant 500.00 3518.314.10

Entretien courant 1 649.80 771.30 3 500.00 3519.314.10

Entretien courant 2 860.30 3520.314.10

Entretien courant 240.70 500.00 3521.314.10

Entretien courant 5 087.00 13 284.50 10 000.00 3530.314.10

Entretien courant 11 125.95 47 275.00 14 000.00 3531.314.10

Entretien courant 17 206.55 12 588.95 20 000.00 3532.314.10

Entretien courant 1 064.25 420.05 500.00 3533.314.10

Entretien courant 33 789.80 4 744.25 63 000.00 3534.314.10

Entretien courant 2 755.15 3 418.85 10 000.00 3535.314.10

Entretien courant 1 840.70 32 111.75 10 000.00 3536.314.10

Entretien courant 42.95 80.90 5 000.00 3537.314.10
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314 Entretien des immeubles, routes et territoires 748 737.50 947 124.63 1 131 000.00 

Entretien courant 1 913.25 127.00 500.00 3538.314.10

Entretien (porches cimetières, couverts, abris) 100.00 48.00 5 000.00 3590.314.10

Entretien stand tir Mézières 1 107.70 85.00 5 000.00 3590.314.11

Entretien butte tir La Détente Ferlens 1 000.00 26 001.65 3590.314.12

Entretien stand tir Les Maraîches (voir rubrique 173) 42 173.95 3590.314.13

Système de gestion des clés/cylindres tous bâtiments 9 247.65 796.75 14 000.00 3590.314.15

Entretien courant réseau routier 182 589.05 205 459.05 200 000.00 430.314.20

Entretien hivernal réseau routier 68 028.65 24 219.45 60 000.00 430.314.21

Entretien marquage et signalisation routière 6 212.85 31 461.05 25 000.00 430.314.30

Entretien courant places et parcs 7 425.80 8 482.80 15 000.00 44.314.10

Entretien cimetières 8 639.65 7 725.35 15 000.00 44.314.11

Entretien courant déchetteries 12 730.81 6 303.99 5 000.00 450.314.10

Entretien canalisations et collecteurs 20 133.18 8 337.61 100 000.00 46.314.40

Entretien cours d'eau et ouvrages de protection 1 000.00 2 500.00 5 000.00 47.314.70

Entretien réseau d'eau 26 765.57 58 038.68 50 000.00 81.314.40

Entretien captages 21 514.40 22 716.80 25 000.00 81.314.42

Entretien courant éclairage public 54 637.64 26 467.10 77 000.00 82.314.30

315 Entretien d'objets mobiliers et d'inst. techniques 95 551.39 90 221.18 117 000.00 

Entretien mobilier, machines 2 906.50 463.33 1 000.00 11.315.10

Entretien et maintenance matériel et logiciels 23 887.35 21 334.20 25 000.00 19.315.60

Entretien et maintenance site internet 3 562.35 3 471.10 15 000.00 19.315.61

Entretien machines et véhicules 28 992.45 31 500.20 30 000.00 431.315.00

Entretien matériel ordures ménagères (molok) 6 206.80 3 960.00 5 000.00 450.315.40

Entretien matériel déchetterie 50.00 1 000.00 450.315.41

Entretien machines et matériel 57.10 67.315.60

Entretien réservoirs, stations de pompage et BH 14 985.19 13 492.30 20 000.00 81.315.40

Entretien courant 9 789.50 8 249.50 5 000.00 84.315.60

Entretien courant 5 221.25 7 643.45 15 000.00 85.315.60

316 Loyers, fermages et redevances d'utilisation 28 671.45 28 780.75 29 500.00 

Location objets mobiliers (copieurs) 2 391.00 2 391.00 2 500.00 11.316.30

Loyer terrain Enfants Bourgeois 3 000.00 3 000.00 3 000.00 3534.316.10

Participation Alpiq 23 280.45 23 389.75 24 000.00 85.316.20
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317 Réceptions et manifestations 24 251.00 9 809.60 54 500.00 

Réceptions et manifestations 4 855.35 12 500.00 101.317.00

Réceptions et manifestations diverses 17 760.45 8 345.05 35 000.00 15.317.00

Frais d'animation 1 635.20 1 464.55 7 000.00 16.317.00
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318 Honoraires et prestations de services 385 891.97 414 662.32 449 000.00 

Frais de port 8 167.25 9 489.45 12 000.00 11.318.10

Frais de téléphone, internet 3 931.00 3 959.90 5 000.00 11.318.20

Honoraires divers 14 712.20 29 732.85 22 000.00 11.318.50

Assurances 13 083.20 11 181.30 13 000.00 11.318.60

Honoraires divers et assurances 4 456.70 173.318.00

Assurances et frais divers 298.85 205.40 500.00 18.318.60

Assurances et honoraires assistance informatique 11 507.60 8 456.25 2 500.00 19.318.00

Frais poursuites et hypothèques légales 3 568.20 3 568.30 5 000.00 20.318.40

Frais perception impôts 53 531.83 52 219.62 55 000.00 21.318.70

Frais bancaires 3 241.81 3 291.13 3 000.00 22.318.30

Frais transactions pmts en ligne 236.62 209.38 500.00 22.318.31

Honoraires et prestations diverses 2 183.50 27 021.40 5 000.00 310.318.00

Honoraires et prestations diverses 5 000.00 311.318.00

Honoraires et prestations diverses 7 048.65 32.318.00

Assurances et frais divers 438.80 390.65 500.00 3410.318.00

Assurances et frais divers 500.00 3411.318.00

Honoraires PPE régie immobilière 4 890.40 5 032.30 5 000.00 3411.318.90

Assurances et frais divers 448.10 403.30 500.00 3420.318.00

Assurances et frais divers 2 624.65 2 559.45 3 500.00 3421.318.00

Assurances et frais divers 1 579.65 2 500.00 3422.318.00

Assurances et frais divers 7 869.25 7 625.30 7 000.00 3430.318.00

Assurances et frais divers 1 782.00 1 565.70 2 000.00 3431.318.00

Assurances et frais divers 491.25 436.95 500.00 3432.318.00

Assurances et frais divers 8 956.15 3 203.75 4 000.00 3510.318.00

Assurances et frais divers 6 455.80 6 051.75 5 000.00 3511.318.00

Assurances et frais divers 151.05 142.45 500.00 3512.318.00

Assurances et frais divers 1 288.50 853.70 1 500.00 3513.318.00

Assurances et frais divers 1 200.75 1 075.65 1 500.00 3514.318.00

Assurances et frais divers 526.45 797.35 500.00 3515.318.00

Assurances et frais divers 255.10 212.15 500.00 3516.318.00

Assurances et frais divers 840.75 706.40 1 000.00 3517.318.00

Assurances et frais divers 500.00 3518.318.00

Assurances et frais divers 674.30 635.85 500.00 3519.318.00

Assurances et frais divers 22 692.50 3520.318.00

Assurances et frais divers 703.15 641.45 500.00 3521.318.00

Assurances et frais divers 2 240.85 1 943.80 2 500.00 3530.318.00

78/144



Rubrique Titre

Page : 9 /2725.03.2022Commune Jorat-Mézières - Liste: Listes officielles

revenuscharges

Comptes 2021

Comptes par nature

Comptes 2020Budget 2021

revenuschargesrevenuscharges

318 Honoraires et prestations de services 385 891.97 414 662.32 449 000.00 

Assurances et frais divers 5 002.10 4 521.85 5 000.00 3531.318.00

Assurances et frais divers 2 000.85 1 771.40 2 000.00 3532.318.00

Assurances et frais divers 4 515.40 4 048.45 5 000.00 3534.318.00

Assurances et frais divers 798.95 710.70 1 000.00 3535.318.00

Assurances et frais divers 1 948.85 1 800.00 2 000.00 3536.318.00

Assurances et frais divers 175.60 158.00 500.00 3537.318.00

Assurances et frais divers 1 064.90 1 022.70 1 000.00 3538.318.00

Assurances et frais divers 784.55 679.45 1 000.00 3590.318.00

Honoraires, prestations de service, frais de port 35 576.85 35 619.80 50 000.00 41.318.00

Honoraires et prestations de service 1 214.50 10 359.05 25 000.00 42.318.50

Honoraires, frais de téléphone et divers 15 317.95 5 882.95 31 000.00 430.318.00

Assurances véhicules et machines 12 287.80 13 536.10 15 000.00 431.318.60

Transport ordures ménagères 54 846.96 52 869.10 55 000.00 450.318.80

Transport encombrants et bois 11 160.00 11 290.00 15 000.00 450.318.81

Transport compostables 6 319.20 5 749.00 6 000.00 450.318.82

Transport papier et carton 8 711.35 8 592.90 9 000.00 450.318.83

Transport verre 11 452.00 10 828.57 11 000.00 450.318.84

Transport métaux divers 2 000.00 450.318.85

Transport matériaux inertes DCMI 4 860.00 4 950.00 5 000.00 451.318.81

Honoraires et prestations de service 4 076.59 4 347.33 10 000.00 46.318.50

SPOP 7 623.00 7 369.50 7 000.00 62.318.70

SPOP - Cartes identité 4 237.10 2 874.60 5 000.00 62.318.71

Honoraires, prestations de service, constats décès 2 374.75 8 455.20 5 000.00 64.318.00

Interventions SDIS non ECA 1 254.00 1 365.50 65.318.00

Honoraires et frais vétérinaires 860.50 67.318.51

Honoraires, frais d'analyses et divers 18 328.01 7 842.49 10 000.00 81.318.50

Assurances 505.55 453.10 500.00 81.318.60

Honoraires et prestations diverses 70.80 64.80 84.318.00

Honoraires et prestations de service 333.85 1 000.00 85.318.50
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319 Impôts, taxes, cotisations et frais divers 38 116.27 39 167.46 38 000.00 

Cotisations et frais divers 33 336.50 32 318.35 36 000.00 11.319.00

Rétrocession impôts 1 614.65 1 000.00 21.319.10

Cotisations et frais divers 533.90 530.80 500.00 41.319.00

Taxes véhicules 160.00 240.00 500.00 431.319.20

Correction et Redip TVA 3 600.37 3 842.99 450.319.00

Correction et Redip TVA 485.50 620.67 81.319.00

32 Intérêts passifs 170 976.26 190 725.93 203 000.00 

321 Intérêts des dettes à court terme 500.00 

Intérêts dettes à court terme 500.00 22.321.00

322 Intérêts des dettes à moyen et long terme 170 008.66 188 969.34 200 000.00 

Intérêts dettes à moyen et long terme 170 008.66 188 969.34 200 000.00 22.322.30

329 Autres intérêts 967.60 1 756.59 2 500.00 

Intérêts rémunératoires 967.60 1 756.59 2 500.00 21.329.00

33 Amortissements 3 055 134.54 2 348 236.02 736 200.00 

330 Amortissements du patrimoine financier 302 782.49 531 592.80 105 000.00 

Défalcations factures Commune 192.05 2 772.30 5 000.00 20.330.10

Défalcations impôts 33 808.84 28 820.50 100 000.00 21.330.10

Amortissement du Patrimoine Financier 176 112.85 310.330.30

Amortissement du Patrimoine Financier 92 668.75 500 000.00 3430.330.30
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331 Amortissements obligatoires patrimoine admin. 584 300.00 593 200.00 631 200.00 

Amortissement Achat terrain Monney (PPA Champ du Trey, 
complexe scolaire) / 04/2014 / 700'000.-

23 500.00 23 500.00 23 500.00 310.331.102

Amortissement Bâtiment administratif Carrouge 93 000.00 93 000.00 93 000.00 3511.331.20

Amortissement Achat portacabines Carrouge 17/2017 21 100.00 21 100.00 21 100.00 3512.331.20

Amortissement Electricité et éclairage GS Mézières 09/2019 8 500.00 8 500.00 3531.331.20

Amortissement Assainissement chauffage à distance 01/2014 
Mézières

10 000.00 10 000.00 10 000.00 3590.331.20

Amortissement PPA collège intercommunal du Trey 08/2012 (soldé 
en 2020)

13 500.00 42.331.61

Amortissement Carrefour rte des Cullayes 01/2001 Méz (soldé en 
2020)

4 000.00 4 000.00 430.331.100

Amortissement PQ Champ de Plan 01/2005 Mézières (soldé en 2020) 8 200.00 8 200.00 430.331.103

Amortissement Réfection ch. communaux 04/2007 Mézières 21 500.00 21 500.00 21 500.00 430.331.104

Amortissement Sous-sol secteur Boulangerie 01/2008 Mézières 5 500.00 5 500.00 5 500.00 430.331.105

Amortissement Surface secteur Boulangerie 04/2008 Mézières 32 000.00 32 000.00 32 000.00 430.331.106

Amortissement Sous-sol secteur Auberge 09/2008 Mézières 1 400.00 1 400.00 1 400.00 430.331.107

Amortissement Etude modération trafic 03/2005 Mézières 7 700.00 7 700.00 7 700.00 430.331.108

Amortissement Général-Guisan et Théâtre 03/2010 Mézières 11 500.00 11 500.00 11 500.00 430.331.109

Amortissement Rempl. Collecteur Vy de Rue 02/2012 Mézières 5 000.00 5 000.00 5 000.00 430.331.110

Amortissement Réfection secteur Auberge 02/2011 Mézières 58 200.00 58 200.00 58 200.00 430.331.111

Amortissement Ch. des Grottes + bouclage 06/2013 Mézières 10 700.00 10 700.00 10 700.00 430.331.112

Amortissement Route principale + Chapelle Carrouge 25 000.00 25 000.00 25 000.00 430.331.113

Amortissement Création 2 arrêt bus Praz-Joret Mézières 07/2017 
(soldé en 2020)

4 400.00 4 400.00 430.331.116

Amortissement Achat Reform Muli T10X HybridShift 04/2018 18 500.00 18 500.00 18 500.00 431.331.100

Amortissement Places de parc Théâtre 05/2013 14 500.00 14 500.00 14 500.00 44.331.100

Amortissement Aménag. Secteur Auberge 02/2011 (moloks) 1 200.00 1 200.00 1 200.00 450.331.100

Amortissement Accès déchetterie Carrouge 06/2014 Mézières 11 000.00 11 000.00 11 000.00 450.331.101

Amortissement Collecteur ch. du Crêt 04/2000 Mézières 1 700.00 1 700.00 1 700.00 46.331.101

Amortissement Carrefour Cullayes 01/2001 Mézières (soldé en 2020) 10 000.00 10 000.00 46.331.102

Amortissement PQ Grand Clos 01/2003 Mézières 7 800.00 7 800.00 7 800.00 46.331.103

Amortissement Le Borgeau Carrouge 2003 37 900.00 37 900.00 37 900.00 46.331.104

Amortissement PQ Champ de Plan 01/2005 Mézières 20 700.00 20 700.00 20 700.00 46.331.105

Amortissement Bas du Village Carrouge 2005 11 200.00 11 200.00 11 200.00 46.331.106

Amortissement La Louchyre Carrouge 2006 27 600.00 27 600.00 27 600.00 46.331.107

Amortissement Sous-sol secteur Boulangerie 01/2008 Mézières 12 500.00 12 500.00 12 500.00 46.331.108

Amortissement Bois Devant Carrouge 2007 8 400.00 8 400.00 8 400.00 46.331.109
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331 Amortissements obligatoires patrimoine admin. 584 300.00 593 200.00 631 200.00 

Amortissement Sous-sol secteur Auberge 09/2008 Mézières 8 400.00 8 400.00 8 400.00 46.331.110

Amortissement ZI extension Au Cul des Bois 02/2010 Mézières 4 700.00 4 700.00 4 700.00 46.331.111

Amortissement Général-Guisan et Théâtre 03/2010 Mézières 500.00 500.00 500.00 46.331.112

Amortissement Collecteur EU/EC Clos du Brit 02/2015 Mézières 6 500.00 6 500.00 6 500.00 46.331.113

Amortissement Travaux épuration Ferlens 3 000.00 3 000.00 3 000.00 46.331.114

Amortissement Epuration En Franey Carrouge 04/2016 4 600.00 4 600.00 4 600.00 46.331.115

Amortissement Mise en séparatif ch. Biolaire et Levant (partiel) 
04/2019

16 000.00 16 000.00 46.331.117

Amortissement Zone protection sources 11/2002 Mézières (soldé en 
2020)

2 400.00 2 400.00 81.331.100

Amortissement PQ Champ de Plan 01/2005 Mézières 6 600.00 6 600.00 6 600.00 81.331.101

Amortissement UV réservoir Chardouilles 12/2006 Mézières (soldé en 
2020)

4 400.00 4 400.00 81.331.102

Amortissement Sous-sol Boulangerie 04/2008 Mézières 6 500.00 6 500.00 6 500.00 81.331.103

Amortissement Sous-sol Auberge 09/2008 Mézières 3 500.00 3 500.00 3 500.00 81.331.104

Amortissement Théâtre + Gén. Guisan 03/2010 Mézières 3 000.00 3 000.00 3 000.00 81.331.105

Amortissement Ch. des Grottes + bouclage 06/2013 Mézières 6 700.00 6 700.00 6 700.00 81.331.107

Amortissement Adduction d'eau En Franey Carrouge 04/2016 2 000.00 2 000.00 2 000.00 81.331.108

Amortissement Bouclage et EP Champ Derrey Mézières 02/2018 
(reprise partielle du cpte 46.331.116)

4 700.00 4 700.00 4 700.00 81.331.110

332 Autres amortissements patrimoine administratif 2 168 052.05 1 223 443.22 

Amortissements supplémentaires 441 359.55 22 095.00 310.332.10

Amortissements supplémentaires 744 570.05 200 000.00 3511.332.10

Amortissements supplémentaires 41 707.50 3512.332.10

Amortissements supplémentaires 35 416.15 3530.332.10

Amortissements supplémentaires 111 126.00 3531.332.10

Amortissements supplémentaires 149 288.95 3590.332.10

Amortissements supplémentaires 66 385.70 42.332.10

Amortissements supplémentaires 380 000.00 214 118.20 430.332.10

Amortissements supplémentaires 100 000.00 44.332.10

Amortissements supplémentaires 300 000.00 359 745.92 46.332.00

Amortissements supplémentaires 225 682.25 81.332.00
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351 Canton 2 567 795.85 2 169 021.40 2 053 000.00 

Ecoles de musique 32 377.00 32 215.50 34 000.00 15.351.30

Participation déficit transports publics 144 415.85 126 574.90 143 000.00 18.351.70

Participation Réforme policière 287 934.00 285 305.00 288 000.00 61.351.10

Correction Réforme policière 35 000.00 61.351.12

Participation Cohésion sociale 1 588 069.00 1 724 926.00 1 588 000.00 72.351.50

Correction Cohésion sociale 480 000.00 72.351.52

352 Communes et associations de communes 4 824 135.12 4 539 253.69 4 958 500.00 

Participation au Fonds de Péréquation 1 804 340.00 1 821 929.00 1 805 000.00 22.352.00

Correction Péréquation 290 000.00 22.352.03

Participation Parc Naturel Périurbain du Jorat PNP 980.00 32.352.60

Participation Groupement forestier Broye-Jorat et Fédération des 
triages

9 070.70 15 508.80 20 000.00 32.352.80

Elimination ordures ménagères 61 078.60 57 677.40 59 000.00 450.352.60

Elimination encombrants et bois 21 634.21 22 882.20 24 000.00 450.352.61

Elimination compostables 28 692.75 26 103.85 28 000.00 450.352.62

Elimination carton et papier 731.40 8 100.32 10 000.00 450.352.63

Elimination déchets spéciaux 5 561.82 6 171.60 6 000.00 451.352.60

Elimination déchets carnés (CCSPA) 15 737.80 10 000.00 451.352.62

Elimination déchets méthanisation (Gastrovert) 4 022.04 3 901.02 5 000.00 451.352.63

Participation SIEMV 294 848.00 320 870.00 330 000.00 46.352.60

Participation ASIJ 1 528 839.65 1 504 633.15 1 860 000.00 51.352.20

Participation orientation professionnelle OSP 3 897.75 4 528.35 4 000.00 54.352.20

Participation Paroisse du Jorat 43 600.00 45 089.00 55 000.00 58.352.20

Participation Paroisses allemande et catholique 19 427.30 20 495.55 21 500.00 58.352.21

Participation SDIS Oron-Jorat 97 072.10 83 492.40 100 000.00 65.352.10

Participation ORPCi 69 154.00 68 633.35 71 500.00 66.352.10

Taxe incinération déchets carnés 13 126.70 67.352.40

Participation APERO - Accueil petite enfance 444 900.00 442 350.00 455 000.00 71.352.20

Participation RAS/CSR - Agence assurances sociales 48 340.00 46 300.00 49 500.00 71.352.50

AIEJ participation charges fixes 33 187.00 26 481.00 45 000.00 81.352.60

36 Aides et subventions 131 360.60 151 671.10 144 500.00 

35 Rbsmts, participations aux collectivités publiques 7 391 930.97 6 708 275.09 7 011 500.00 
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365 Aides, subventions à des institutions privées 123 293.75 133 823.00 134 500.00 

Soutien aux mesures énergétiques et divers (vélos électr.) 7 046.00 7 588.15 8 000.00 11.365.01

Théâtre du Jorat 45 000.00 45 000.00 45 000.00 15.365.30

Bibliothèque intercommunale 6 492.20 6 455.25 6 500.00 15.365.32

Fonds culturel du Jorat 14 830.00 14 745.00 15 000.00 15.365.33

Soutiens et dons divers 17 240.00 14 112.00 18 000.00 15.365.90

Fonds sportif du Jorat 8 898.00 8 847.00 9 000.00 171.365.30

CSM Centre Sportif de Malley 11 000.00 8 000.00 171.365.31

Piste Vita 4 522.55 2 075.60 5 000.00 171.365.33

Soutiens et dons divers 4 435.00 9 255.00 5 000.00 171.365.90

Participation FAJE - Fondation Accueil de Jour des Enfants 14 830.00 14 745.00 15 000.00 71.365.50

366 Aides individuelles 8 066.85 17 848.10 10 000.00 

Aides individuelles Fonds Boas 3 982.00 16 043.35 10 000.00 3535.366.50

Aides individuelles 4 084.85 1 804.75 71.366.60

38 Attributions aux  fonds et financements spéciaux 264 398.46 458 694.48 121 700.00 

380 Attributions aux fonds de réserve et de renouvell. 108 123.20 26 970.80 15 000.00 

Attribution provision débiteurs douteux impôts 80 000.00 10 000.00 21.380.90

Attribution fonds de rénovation Eglise 6 600.00 6 700.00 10 000.00 3530.380.30

Attribution fonds de réserve Villa Boas 15 000.00 5 000.00 5 000.00 3535.380.30

Attribution fonds de réserve Liselotte Boas 1 041.05 3535.380.90

Attribution au fonds de réserve Téléréseau 5 482.15 5 270.80 85.380.40

381 Attributions aux financements spéciaux 156 275.26 431 723.68 106 700.00 

Attribution excédent recettes au fonds affecté pour entretien 53 785.20 57 009.68 6 700.00 450.381.20

Attribution taxes uniques au fonds affecté pour investissements 36 041.80 231 890.00 50 000.00 46.381.10

Attribution excédent recettes au fonds affecté pour entretien 39 881.16 46.381.11

Attribution taxes uniques au fonds affecté pour investissements 26 567.10 142 824.00 50 000.00 81.381.30

36 Aides et subventions 131 360.60 151 671.10 144 500.00 

84/144



Rubrique Titre

Page : 15 /2725.03.2022Commune Jorat-Mézières - Liste: Listes officielles

revenuscharges

Comptes 2021

Comptes par nature

Comptes 2020Budget 2021

revenuschargesrevenuscharges

390.1 Imputations internes charges salariales 1 322 388.40 1 306 995.00 1 424 000.00 

Imputation charges salariales liées à l'administration 239 785.40 242 640.00 257 500.00 11.390.10

Imputations salariales diverses 13 290.00 13.390.10

Imputation charges salariales 28 491.00 29 114.00 31 000.00 15.390.10

Imputation charges salariales liées au Théâtre 4 728.00 1 848.00 4 000.00 15.390.11

Imputation charges salariales bancs, marchés et divers 8 925.00 11 622.00 23 500.00 16.390.10

Imputation charges salariales liées aux infrastructures FCJM 14 126.00 14 844.00 17 500.00 170.390.10

Imputation charges salariales stand tir La Détente 473.00 2 079.00 500.00 171.390.10

Imputation charges salariales Piste Vita 8 275.00 6 931.00 9 000.00 171.390.11

Imputation charges salariales liées au site internet 13 301.00 14 213.00 14 500.00 19.390.10

Imputation charges salariales liées 58 860.00 56 829.00 61 000.00 20.390.10

Imputation charges salariales liées aux impôts 16 817.00 16 237.00 17 500.00 21.390.10

Imputation charges salariales liées à la ZI Ecorcheboeuf 6 088.00 2 715.00 5 500.00 311.390.10

Imputation charges salariales liées à la forêt 9 161.00 22 525.00 24 000.00 32.390.10

Imputation charges salariales 355.00 289.00 3 500.00 3410.390.10

Imputation charges salariales 355.00 751.00 1 000.00 3411.390.10

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 6 925.00 4 452.00 5 000.00 3421.390.10

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 3 754.00 5 500.00 3422.390.10

Imputation charges salariales 2 601.00 1 848.00 3 000.00 3430.390.10

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 5 089.00 2 999.00 8 500.00 3431.390.10

Imputation charges salariales conciergerie 21 120.00 24 599.00 34 000.00 3510.390.10

Imputation charges salariales conciergerie 19 490.00 20 944.00 19 500.00 3511.390.10

Imputation charges salariales conciergerie 3 250.00 16 128.00 13 500.00 3512.390.10

Imputation charges salariales et conciergerie 14 110.00 18 004.00 19 000.00 3513.390.10

Imputation charges salariales 1 714.00 1 155.00 6 000.00 3514.390.10

Imputation charges salariales 15 545.00 10 793.00 14 500.00 3515.390.10

Imputation charges salariales 4 615.00 8 829.00 10 000.00 3516.390.10

Imputation charges salariales conciergerie 118.00 578.00 2 000.00 3517.390.10

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 3 803.00 3520.390.10

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 3 704.00 3 237.00 6 000.00 3530.390.10

Imputation charges salariales conciergerie 30 886.00 48 545.00 45 500.00 3531.390.10

Imputation charges salariales conciergerie 38 092.00 30 560.00 30 000.00 3532.390.10

Imputation charges salariales conciergerie 21 025.00 16 252.00 21 000.00 3533.390.10

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 48 244.00 41 123.00 42 500.00 3534.390.10

Imputation charges salariales conciergerie et exploitation 4 918.00 5 160.00 7 000.00 3537.390.10

Imputation charges salariales 61 613.00 64 971.00 66 500.00 41.390.10

Imputation charges salariales 156 808.00 137 981.00 154 500.00 430.390.10

39 Imputations internes 1 675 339.77 1 653 234.71 1 782 500.00 

390 Imputations internes 1 675 339.77 1 653 234.71 1 782 500.00 
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390.1 Imputations internes charges salariales 1 322 388.40 1 306 995.00 1 424 000.00 

Imputation charges salariales 141 204.00 141 851.00 140 500.00 44.390.10

Imputation charges salariales 83 450.00 82 320.00 98 000.00 450.390.10

Imputation charges salariales 21 353.00 14 010.00 14 500.00 46.390.10

Imputation charges salariales 25 326.00 25 638.00 28 500.00 61.390.10

Imputation charges salariales 102 032.00 100 699.00 109 000.00 62.390.10

Imputation charges salariales 2 305.00 6 353.00 7 000.00 64.390.10

Imputation charges salariales 8 118.00 67.390.10

Imputation charges salariales 56 639.00 41 040.00 40 000.00 81.390.10

Imputation charges salariales 3 428.00 2 368.00 3 000.00 84.390.10

390.2 Imputations internes frais divers à répartir 67 212.70 74 341.55 76 100.00 

Imputation frais achat/entretien machines et véhicules 8 037.60 10 404.15 9 500.00 32.390.20

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 1 041.25 791.05 1 000.00 3421.390.20

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 3 123.70 1 582.05 3 200.00 3510.390.20

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 2 082.50 1 582.05 2 100.00 3511.390.20

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 1 041.25 791.05 1 000.00 3512.390.20

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 2 082.50 1 582.05 2 100.00 3513.390.20

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 1 041.25 791.05 1 000.00 3515.390.20

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 1 041.25 791.05 1 000.00 3530.390.20

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 3 123.70 1 582.05 3 200.00 3531.390.20

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 2 082.50 2 373.10 2 100.00 3532.390.20

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 2 082.50 1 582.05 2 100.00 3533.390.20

Imputation frais produits nettoyage et fournitures 2 082.40 2 373.20 2 200.00 3534.390.20

Imputation frais achat/entretien machines et véhicules 32 150.30 41 616.65 38 500.00 44.390.20

Imputation charges déchets voirie service 450 3 000.00 2 500.00 2 100.00 451.390.20

Imputation charges utilisation des locaux 1 200.00 67.390.20

Imputation charges utilisation des locaux 3 200.00 2 800.00 5 000.00 84.390.20

390.3 Imputations internes charges chauffage électricité 19 581.90 15 382.70 16 800.00 

Imputation charges chauffage 2 881.95 2 527.60 2 700.00 3410.390.30

Imputation charges chauffage et électricité 6 285.60 5 831.75 6 400.00 3411.390.30

Imputation charges chauffage 4 341.80 3 421.30 3 800.00 3511.390.30

Imputation charges chauffage et électricité 5 072.55 2 602.05 2 900.00 3514.390.30

Imputation charges électricité 1 000.00 1 000.00 1 000.00 3519.390.30
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390.5 Imputations internes charges financières 53 518.11 46 126.12 65 600.00 

Imputations financières diverses 36 585.61 27 522.62 48 600.00 21.390.50

Imputation financière participation aux déchets urbains 10 500.00 10 000.00 9 500.00 451.390.50

Distribution sacs taxés avec allègement social 6 432.50 8 603.50 7 500.00 71.390.50

390.8 Imputations internes mise à disposition gratuites 42 630.00 21 420.00 

Mises à disposition gratuites diverses 39 080.00 19 720.00 15.390.80

Mises à disposition gratuites diverses (locaux, bancs marché) 3 550.00 1 700.00 171.390.80

390.9 Imputations internes charges intérêts passifs 170 008.66 188 969.34 200 000.00 

Imputation charges d'intérêts passifs 14 600.00 16 100.00 16 500.00 310.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 19 000.00 20 900.00 21 500.00 311.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 5 700.00 6 300.00 6 400.00 3411.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 7 600.00 8 400.00 8 600.00 3421.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 16 400.00 18 000.00 16 600.00 3430.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 17 700.00 19 500.00 20 000.00 3511.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 4 000.00 4 400.00 4 500.00 3512.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 1 600.00 1 800.00 3531.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 1 900.00 2 100.00 2 100.00 3590.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 2 900.00 42.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 34 008.66 40 869.34 42 100.00 430.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 3 500.00 3 900.00 4 000.00 431.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 2 800.00 3 000.00 3 100.00 44.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 2 300.00 2 600.00 2 700.00 450.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 32 600.00 34 600.00 38 800.00 46.390.90

Imputation charges d'intérêts passifs 6 300.00 8 300.00 8 400.00 81.390.90
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4 Revenus 16 500 361.68 15 582 011.73 14 162 100.00 

40 Impôts 8 115 877.55 7 021 732.12 6 450 000.00 

400 Impôt sur le revenu, la fortune et personnel 6 708 875.22 6 003 976.46 5 730 000.00 

Impôt sur le revenu 5 780 685.89 5 188 393.98 5 000 000.00 21.400.10

Impôt sur les prestations en capital 105 748.50 138 208.65 100 000.00 21.400.11

Impôt sur la fortune 689 127.90 563 139.16 560 000.00 21.400.20

Impôt à la source 79 955.68 61 110.42 20 000.00 21.400.30

Impôt spécial étrangers 53 357.25 53 124.25 50 000.00 21.400.40

401 Impôt bénéfice net et capital personnes morales 203 881.60 116 781.05 53 000.00 

Impôt sur bénéfice personnes morales 172 289.50 90 461.85 50 000.00 21.401.10

Impôt sur capital personnes morales 6 521.75 9 574.45 3 000.00 21.401.20

Impôt complémentaire sur immeubles 25 070.35 16 744.75 21.401.30

402 Impôt foncier 530 879.35 521 911.25 525 000.00 

Impôt foncier 530 879.35 521 911.25 525 000.00 21.402.00

404 Droits de mutations 484 897.95 230 887.70 80 000.00 

Droits de mutation 484 897.95 230 887.70 80 000.00 21.404.00

405 Impôts sur les successions et donation 130 916.20 99 419.20 10 000.00 

Impôt sur successions et donations 130 916.20 99 419.20 10 000.00 21.405.00

406 Impôts et taxes sur la possession et la dépense 28 755.00 16 685.50 37 000.00 

Taxe de séjour 5 495.00 4 025.50 5 000.00 16.406.60

Impôt sur les chiens 13 260.00 12 660.00 12 000.00 21.406.10

Taxe sur divertissements 10 000.00 20 000.00 21.406.20

409 Impôts récupérés après défalcation 27 672.23 32 070.96 15 000.00 

Récupération après défalcations factures Commune 5 193.20 5 950.10 20.409.00

Impôts récupérés après défalcation 22 479.03 26 120.86 15 000.00 21.409.00

41 Patentes, Concessions 7 967.90 7 411.20 6 000.00 

410 Patentes 7 967.90 7 411.20 6 000.00 

Taxes débits de boissons alcooliques 7 967.90 7 411.20 6 000.00 21.410.10
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422 Revenus des capitaux du patrimoine financier 84 281.81 85 781.45 75 000.00 

Intérêts de retard 16.10 391.15 20.422.10

Intérêts de retard 46 644.96 47 823.19 40 000.00 21.422.10

Revenus capitaux patrimoine financier 37 620.75 37 567.11 35 000.00 22.422.10

423 Revenus des immeubles du patrimoine financier 705 218.35 699 751.85 741 400.00 

Loyers esserts communaux et terrains 27 346.75 27 347.75 27 000.00 310.423.20

Loyer droit de superficie Logement Ideal Mézières 58 128.30 58 842.15 59 000.00 310.423.21

Loyer droit de superfice ASIJ Collège du Raffort 50 000.00 50 000.00 50 000.00 310.423.22

Loyer antenne Orange/Salt Ferlens 4 361.55 4 000.00 310.423.23

Loyer droit de superficie Dépôt plaquettes 5 723.30 5 723.30 5 700.00 310.423.24

Loyer droit de superficie ASIJ Collège de Carrouge 40 000.00 40 000.00 40 000.00 310.423.25

Loyer antenne Swisscom Ferlens (vers cimetière) 16 500.00 310.423.26

Loyer antenne Swisscom Mézières (En Pré Etang) 16 500.00 310.423.27

Loyers droit de superficie ZI Ecorcheboeuf 71 987.50 71 609.25 72 000.00 311.423.21

Revenus locatifs 18 000.00 18 000.00 18 000.00 3410.423.10

Revenus locatifs 84 200.00 87 050.00 91 500.00 3411.423.10

Revenus locatifs - Atelier 3 000.00 2 875.00 3 000.00 3420.423.10

Revenus locatifs - Congélateur 4 410.00 4 410.00 4 500.00 3420.423.11

Revenus locatifs 101 864.40 101 864.40 102 000.00 3421.423.10

Revenus locatifs 23 400.00 20 000.00 3422.423.10

Revenus locatifs 155 556.55 177 880.00 155 000.00 3430.423.10

Revenus locatifs 40 560.00 37 470.00 40 000.00 3431.423.10

Revenus locatifs 16 680.00 16 680.00 16 700.00 3432.423.10

425 Revenus des prêts et part. du patrimoine admin. 8 620.00 

Autres revenus du patrimoine administratif 8 620.00 32.425.00

42 Revenus du patrimoine 1 238 419.71 1 243 974.55 1 275 800.00 
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427 Revenus des immeubles du patrimoine administratif 440 299.55 458 441.25 459 400.00 

Revenus locations - Grande salle 7 400.00 8 566.70 10 000.00 3510.427.10

Revenus locatifs - Garderie Les Libellules 40 800.00 35 700.00 40 800.00 3510.427.11

Revenus locatifs 96 171.00 93 988.75 98 000.00 3511.427.10

Revenus locatifs 30 000.00 30 000.00 30 000.00 3512.427.11

Revenus locatifs 15 000.00 16 050.00 15 000.00 3513.427.10

Revenus locatifs 3 600.00 2 100.00 3 600.00 3514.427.10

Revenus locations 2 130.00 1 240.00 5 000.00 3515.427.10

Revenus locations 290.00 910.00 1 500.00 3516.427.10

Locations Paroisse du Jorat 1 000.00 1 000.00 3 000.00 3517.427.10

Revenus locatifs 26 920.00 3520.427.10

Locations Paroisse du Jorat et divers 6 600.00 6 700.00 8 000.00 3530.427.10

Revenus locatifs autres locaux 2 400.00 2 400.00 2 400.00 3531.427.10

Revenus locations 8 660.00 1 740.00 15 000.00 3531.427.11

Revenus locatifs appartements 29 690.00 29 640.00 29 600.00 3532.427.10

Revenus locatifs classes ASIJ 64 560.00 66 300.00 60 000.00 3532.427.11

Revenus locatifs classes ASIJ 32 280.00 33 150.00 30 000.00 3533.427.11

Revenus locatifs locaux PPLS/ASIJ/AIEJ 19 200.00 19 080.00 19 200.00 3534.427.10

Revenus locations salle Enfants Bourgeois 4 000.00 7 745.05 13 000.00 3534.427.11

Revenus locatifs 22 800.00 22 800.00 22 800.00 3535.427.10

Revenus locatifs 31 000.00 31 000.00 31 000.00 3536.427.10

Revenus locations 430.00 330.00 500.00 3537.427.10

Revenus locations places de parc 7 150.00 6 100.00 5 000.00 44.427.20

Location de compteur 15 138.55 14 980.75 16 000.00 81.427.30

43 Taxes, émoluments, produits des ventes 1 740 082.31 2 189 084.18 1 585 100.00 

431 Emoluments 79 481.00 76 030.75 50 000.00 

Emoluments administratifs (licences, tabac, tombolas, lotos) 3 962.50 4 193.75 4 000.00 11.431.00

Emoluments permis de construire et d'habiter 42 580.00 45 720.00 20 000.00 41.431.30

Emoluments divers 22 723.50 19 307.00 17 000.00 62.431.10

Emoluments cartes identité 7 315.00 5 210.00 7 000.00 62.431.20

Emoluments naturalisations 2 900.00 1 600.00 2 000.00 62.431.30
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434 Taxes de raccordement et d'utilisation 1 035 817.42 1 335 869.73 1 035 000.00 

Rétrocession GEDREL taxe au sac 161 231.57 166 384.53 140 000.00 450.434.20

Taxes forfaitaires habitants 145 905.00 142 627.15 146 000.00 450.434.21

Taxes forfaitaires entreprises 14 005.00 13 660.00 15 000.00 450.434.22

Taxe élimination déchets carnés 17 096.05 9 000.00 451.434.20

Taxes uniques de raccordement 36 041.80 231 890.00 50 000.00 46.434.10

Taxes annuelles d'épuration 312 982.65 312 399.85 310 000.00 46.434.20

Taxes annuelles d'entretien EU/EC 270 304.20 269 599.00 265 000.00 46.434.21

Taxes utilisation abattoir 6 007.15 67.434.20

Taxes uniques de raccordement 26 567.10 142 824.00 50 000.00 81.434.10

Taxes annuelles d'abonnement 51 684.05 50 478.05 50 000.00 81.434.20

435 Ventes et prestations de service 306 778.88 451 588.74 363 500.00 

Ventes et prestations de service (verres, divers) 520.00 562.20 500.00 11.435.00

Bancs de marché, recettes locations 930.00 540.00 3 000.00 16.435.90

Vente de bois 35 682.00 156 164.55 80 000.00 32.435.50

Ventes de sacs taxés 1 122.95 696.70 500.00 450.435.30

Participation aux services funèbres 500.00 250.00 500.00 64.435.60

Facturation interventions SDIS 817.00 1 365.50 65.435.60

Facturation déchets carnés (voir cpte 451.435.90) 12 567.25 67.435.90

Facturation frais vétérinaires 780.50 67.435.91

Vente d'eau 252 602.90 263 198.60 260 000.00 81.435.10

Vente d'eau à l'AIEJ 1 805.18 3 751.59 5 000.00 81.435.11

Vente de chaleur 12 798.85 11 711.85 13 000.00 84.435.10

Facturation de services à des tiers 1 000.00 85.435.60
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436 Remboursements de tiers 292 005.01 311 303.96 116 600.00 

Remboursements de tiers 24 433.25 9 360.85 3 000.00 11.436.00

Remboursements de tiers (yc indemnités assurances) 73 211.15 108 141.55 13.436.00

Remboursements de tiers 3 990.00 15.436.00

Remboursements de tiers 592.35 1 046.40 19.436.00

Remboursements de frais 1 841.24 2 176.90 3 000.00 20.436.20

Remboursements frais de poursuites 5 508.12 4 306.03 5 000.00 21.436.20

Remboursements de tiers 512.00 9 508.15 310.436.00

Villa comm C Remboursements de tiers 16 698.60 3410.436.00

Participation des locataires aux charges du bâtiment 3 091.95 2 727.60 2 700.00 3410.436.10

Participation de la PPE aux charges du bâtiment 11 971.85 10 975.40 10 000.00 3411.436.10

Remboursements de tiers 514.20 863.60 1 200.00 3420.436.00

Participation des locataires aux charges du bâtiment 7 251.50 6 685.15 7 000.00 3421.436.10

Remboursements de tiers 3 690.95 2 500.00 3422.436.00

Remboursements de tiers 3 322.75 5 399.50 3430.436.00

Participation des locataires aux charges du bâtiment 26 670.45 20 951.45 5 000.00 3430.436.10

Remboursements de tiers 662.20 788.75 500.00 3431.436.00

Participation des locataires aux charges du bâtiment 2 760.00 2 760.00 2 700.00 3432.436.10

Remboursements de tiers 1 500.00 808.20 3511.436.00

Participation des locataires aux charges du bâtiment 5 760.05 11 262.35 5 500.00 3511.436.10

Remboursements de tiers 2 692.50 3512.436.00

Participation des locataires aux charges du bâtiment 5 786.20 1 550.00 1 500.00 3513.436.10

Remboursements de tiers 10 828.30 738.00 1 000.00 3514.436.00

Remboursements de tiers 3 803.85 3520.436.00

Remboursements de tiers 2 500.60 3530.436.00

Remboursements de tiers 60.00 250.00 3534.436.00

Boas Remboursements de tiers 777.15 3535.436.00

Remboursements de tiers 768.00 1 093.80 1 000.00 3536.436.00

Remboursements de tiers 768.00 772.00 3538.436.00

Remboursements de tiers 24 095.20 3590.436.00

Remboursements de tiers 31 915.35 37 512.70 40 000.00 41.436.20

Remboursements de tiers 11 652.05 3 398.00 5 000.00 430.436.00

Remboursements de tiers 3 185.00 2 920.00 2 000.00 431.436.00

Remboursements de tiers 762.60 9 508.68 500.00 450.436.01

Remboursements déchets entreprises 13 931.40 14 309.15 15 000.00 450.436.02

Remboursement de tiers 1 796.35 1 660.00 46.436.00

Remboursements frais administratifs amendes 2 380.00 1 920.00 2 000.00 61.436.20
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436 Remboursements de tiers 292 005.01 311 303.96 116 600.00 

Remboursements de tiers 1 409.35 1 148.55 500.00 64.436.00

Remboursements de tiers 1 804.75 71.436.00

Remboursements de tiers 4 214.25 575.00 81.436.00

Remboursements de tiers 7 788.40 1 289.30 82.436.00

437 Amendes 15 000.00 14 291.00 20 000.00 

Amendes d'ordre 250.00 200.00 450.437.00

Amendes d'ordre 14 750.00 14 091.00 20 000.00 61.437.00

439 Autres recettes 11 000.00 

Recettes corrections exercices antérieurs 11 000.00 22.439.00

44 Parts à des recettes cantonales 387 311.00 227 947.55 76 500.00 

441 Parts à des recettes cantonales 387 311.00 227 947.55 76 500.00 

Part à l'impôt sur gains immobiliers 355 717.50 197 024.70 50 000.00 21.441.10

Impôt sur les frontaliers 31 196.15 30 186.60 25 000.00 21.441.40

Redistribution de la taxe CO2 397.35 736.25 1 500.00 22.441.00

45 Participations, rbsmts de collectivités publiques 2 928 433.87 2 541 599.39 2 791 000.00 

451 Canton 288 550.94 183 223.94 241 000.00 

Participation cantonale RIEIII et RFFA 20 252.54 11 999.04 6 000.00 21.451.00

Subventions cantonales 33 295.40 61 386.90 15 000.00 32.451.80

Participation cantonale 2 100.00 47.451.60

Participation réforme policière - solde année précédente 10 946.00 6 899.00 61.451.10

Correction Réforme policière 20 000.00 61.451.12

Participation cantonale 144.00 144.00 66.451.10

Participation Facture sociale - solde année précédente 221 813.00 102 795.00 72.451.50

Correction Cohésion sociale 200 000.00 72.451.51
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452 Communes et association de communes 2 639 882.93 2 358 375.45 2 550 000.00 

Jetons de présence intercommunales 4 210.00 2 960.00 4 000.00 101.452.00

Remboursements jetons et vacations 30 755.05 37 261.70 26 000.00 102.452.00

Participation des communes aux infrastructures FCJM 33 402.95 21 810.25 25 000.00 170.452.30

Participation des communes aux infrastructures Maraîches 6 844.20 173.452.30

Participation du Fonds de péréquation 1 810 680.00 1 668 971.00 1 810 000.00 22.452.00

Péréquation dépenses thématiques 335 780.00 409 050.00 335 000.00 22.452.01

Péréquation - solde année précédente 326 064.00 182 320.00 22.452.02

Correction Péréquation 300 000.00 22.452.03

Rétrocession des communes de la Paroisse du Jorat 15 710.50 19 182.35 20 000.00 3530.452.20

Ristourne papier et carton 7 862.09 450.452.63

Ristourne métaux divers 1 078.78 450.452.65

Ristourne PET 919.36 450.452.66

Participation des communes à la Paroisse du Jorat 19 289.50 16 502.15 20 000.00 58.452.20

Remboursements SDIS Oron-Jorat 25 066.50 10 000.00 65.452.10

Participation et rbsmt ORPCi 318.00 66.452.10

Participation APERO - solde année précédente 22 220.00 71.452.20

46 Autres prestations et subventions 66 394.01 75 958.09 68 000.00 

465 Participations et subventions de tiers 66 394.01 75 958.09 68 000.00 

Fonds du Sport Vaudois 2 730.00 170.465.30

Remboursement OM péréquation transp. 14 638.70 13 597.50 14 000.00 450.465.61

Remboursement péréquation transp. encombrants/bois 2 092.70 2 553.20 3 000.00 450.465.62

Rétrocession Vétroswiss TAR verre 11 472.61 10 752.74 11 000.00 450.465.64

Remboursement BDTA (Base de Données du Trafic des Animaux) 275.65 67.465.90

Subvention ECA 10 631.00 81.465.10

Rétrocession Citycable 35 460.00 38 148.00 40 000.00 85.465.30

48 Prélèvements sur fonds et financements spéciaux 340 535.56 621 069.94 127 200.00 

480 Prélèvements sur fonds de réserve et de renouvell. 39 975.85 4 200.00 

Chapelle Prélèvement au fonds de réserve 2 186.80 3517.480.30

Prélèvement au fonds de réserve 35 416.15 3530.480.30

Prélèvement fonds de réserve Liselotte Boas 2 372.90 3 200.00 3535.480.90

Prélèvement au fonds de réserve Téléréseau 1 000.00 85.480.40
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481 Prélèvements sur financements spéciaux 340 535.56 581 094.09 123 000.00 

Prélèvement excédent charges au fonds affecté pour entretien 74 503.75 100 300.00 46.481.10

Prélèvement au fonds affecté pour investissement 300 000.00 249 745.92 46.481.11

Prélèvement excédent charges au fonds affecté pour entretien 40 535.56 156 844.42 22 700.00 81.481.30

Prélèvement au fonds affecté pour investissements 100 000.00 81.481.31

49 Imputations internes 1 675 339.77 1 653 234.71 1 782 500.00 

490 Imputations internes 1 675 339.77 1 653 234.71 1 782 500.00 

490.1 Imputations internes charges salariales 1 322 388.40 1 306 995.00 1 424 000.00 

Imputations internes personnel administratif et d'exploitation 1 309 098.40 1 306 995.00 1 424 000.00 13.490.10

Imputations salariales diverses 13 290.00 81.490.10

490.2 Imputations internes frais divers à répartir 67 212.70 74 341.55 76 100.00 

Imputation charges entretien bâtiment à exploitation Centrale de 
chauffe (84)

3 200.00 4 000.00 5 000.00 3514.490.20

Imputation produits nettoyage, fournitures, frais gestion clés tous 
bâtiments

20 824.80 15 820.75 21 000.00 3590.490.20

Imputation frais achat/entretien machines et véhicules 40 187.90 52 020.80 48 000.00 431.490.20

Imputation déchets voirie au service 451 3 000.00 2 500.00 2 100.00 450.490.21

490.3 Imputations internes répart. chauffage électricité 19 581.90 15 382.70 16 800.00 

Imputation charges électricité 1 500.00 1 500.00 1 500.00 82.490.30

Imputation production de chaleur 14 634.90 12 672.55 14 000.00 84.490.30

Imputation charges électricité 3 447.00 1 210.15 1 300.00 84.490.31

490.5 Imputations internes répartitions financières 53 518.11 46 126.12 65 600.00 

Imputations financières diverses 10 000.00 20 000.00 44.490.50

Sacs taxés pour distribution par service social 6 432.50 8 603.50 7 500.00 450.490.50

Imputation financière participation des déchets non urbains 10 500.00 10 000.00 9 500.00 450.490.51

Imputation financière équilibrage déchets non urbains 26 585.61 27 522.62 28 600.00 451.490.50
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490.8 Imputations internes mises à dispostion gratuites 42 630.00 21 420.00 

Mise à disposition gratuite locaux 200.00 200.00 3431.490.80

Mise à disposition gratuite Grande salle 9 170.00 5 400.00 3510.490.80

Mise à disposition gratuite salle Gustave Roud 8 200.00 3511.490.80

Mise à disposition gratuite Dépôt ZI 400.00 400.00 3513.490.80

Mise à disposition gratuite Stand tir Les Maraîches 2 380.00 600.00 3515.490.80

Mise à disposition gratuite locaux 300.00 3520.490.80

Mise à disposition gratuite Grande salle 18 880.00 12 200.00 3531.490.80

Mise à disposition gratuite Salle Enfants Bourgeois 1 900.00 1 420.00 3534.490.80

Mise à disposition gratuite Abri PC 1 200.00 1 200.00 3538.490.80

490.9 Imputations internes répartition intérêts passifs 170 008.66 188 969.34 200 000.00 

Imputation charges d'intérêts passifs 170 008.66 188 969.34 200 000.00 22.490.90
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Total 

Excédent 213 033.73 12 300.00 212 618.80 

15 368 978.00 15 582 011.73 14 149 800.00 14 162 100.00 16 287 742.88 16 500 361.68 
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Commune de Jorat-Mézières

Comptes 2021

5 Dépenses 616 861.56

50 Investissements 608 241.56

501 Ouvrages de génie civil et d'assainissement 582 565.91

503 Bâtiments et constructions

504 Installations des services industriels

505 Forêts

506 Mobilier, machines et véhicules

507 Marchandises et approvisionnements

509 Autres biens 25 675.65

52 Prêts et participations permanentes 8 620.00

522 Communes et associations de communes

525 Autres prêts et participations 8 620.00

56 Subventions d'investissement 0.00

562 Communes et associations de communes

565 Autres subventions

58 Autres investissements 0.00

581 Indemnités d'expropriation

589 Autres dépenses d'investissement

6 Recettes 2 987 852.05

60 Transferts au patrimoine financier 0.00

609 Transferts au patrimoine financier

61 Participations de tiers 0.00

619 Participations de tiers

62 Remboursements de prêts et de participations permanentes 0.00

622 Communes et associations de communes

625 Autres remboursements

66 Subventions 235 500.00

661 Canton 235 500.00

662 Communes et associations de communes

669 Autres subventions

68 Reprises des amortissements et réserves 2 752 352.05

681 Reprises des amortissements 2 752 352.05

689 Reprises des réserves

59 Diminution des investissements (chiffre 6 moins chiffre 5) 2 370 990.49

69 Augmentation des investissements (chiffre 5 moins chiffre 6)

TABLEAU DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT COMPTES 2021
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91 ACTIF 23 490 147.66 24 989 782.31 

910 DISPONIBILITES 2 947 626.14 2 936 216.60 

9100 Caisse 6 743.45 1 038.45 

Caisse CH 1 033.40 473.00 9100.00

Caisse générale 5 710.05 565.45 9100.01

9101 Comptes de chèques postaux 1 833 184.41 1 318 682.30 

Postfinance 14-96188-4 (Jorat-Mézières) 1 833 184.41 1 318 682.30 9101.00

9102 Banques 1 107 698.28 1 616 495.85 

BCV c/c L5388.21.04 911 785.75 654 894.45 9102.00

Raiffeisen c/c 77069.20 195 912.53 961 601.40 9102.01

911 DEBITEURS 2 624 690.72 2 455 071.58 

9111 Comptes-courants débiteurs 23 121.10 21 653.20 

c/c Allocations familiales - Caisse AVS 720.00 9111.00

c/c Régie Savary - PPE Au Village 22 401.10 21 653.20 9111.10

9112 Impôts à encaisser 2 055 811.76 1 840 187.86 

ACI - Impôts PP-PM-IS 1 826 830.07 1 616 319.11 9112.00

ACI - Impôt anticipé contribuables 152 021.48 126 620.34 9112.01

ACI - Solde à reçevoir 76 960.21 97 248.41 9112.02

9115 Débiteurs 505 757.86 553 230.52 

AFC - Impôt anticipé à recevoir 13 143.90 13 143.90 9115.00

AFC - TVA débiteur 6 150.56 9115.10

Débiteurs 492 613.96 531 936.06 9115.20

Fondation Les Chardouilles (avance de fonds) 2 000.00 9115.30

9119 Autres créances 40 000.00 40 000.00 

Mézières - Avance chemin piétionnier Champ du Palin 40 000.00 40 000.00 9119.43.00

912 PLACEMENTS PATRIMOINE FINANCIER 8 578 561.66 7 875 308.86 

9120 Titres et placements 1 118 393.77 411 206.77 

Actions Romande Energie 19 000.00 19 000.00 9120.00

Parts sociales Raiffeisen 1 600.00 1 600.00 9120.01

Actions Sucreries Suisses 700.00 700.00 9120.02

Actions BCV 2 810.00 2 810.00 9120.03

CCP 92-267805-2 E-Epargne (JM) 292 812.00 9120.14
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9120 Titres et placements 1 118 393.77 411 206.77 

Raiffeisen épargne 77069.31 - Fonds Rey entretien Chapelle 94 259.77 94 259.77 9120.20

Raiffeisen Epargne 31 - CH12 8080 8007 8713 1718 5 999 999.00 9120.25

Autres titres (Actions CGN) 25.00 25.00 9120.99

9123 Terrains et bâtiments 7 460 167.89 7 464 102.09 

Terrains et bâtiments Carrouge 270 350.30 270 350.30 9123.00

Terrains et bâtiments Mézières 1 750 000.00 1 926 112.85 9123.02

ZI Ecorcheboeuf Carrouge 230 824.10 230 824.10 9123.31.00

Terrain A la Léchaire Mézières 09/2006 800 000.00 800 000.00 9123.31.01

Terrain Derrière La Cure RF4005 2020/09 177 800.00 9123.31.02

Bâtiment Au Village Carrouge 692 146.09 692 146.09 9123.34.00

Bâtiment locatif "Le Moulin" Ferlens 1 452 000.00 1 452 000.00 9123.34.03

Transformations Auberge comm. Mézières 01/2016 2 000 000.00 2 092 668.75 9123.34.05

Ancien Collège Ferlens, transf. et aménag. apt 10/2020 87 047.40 9123.34.06

913 ACTIFS TRANSIFTOIRES 316 143.11 329 068.75 

9139 Actifs transitoires 316 143.11 329 068.75 

Actifs transitoires 316 143.11 329 068.75 9139.00

914 PATRIMOINE ADMINISTRATIF 8 983 528.58 11 324 110.52 

9141 Ouvrages de génie civil à amortir 6 815 830.41 7 600 792.81 

Aménagement plan quartier Champ de Plan Mézières 01/2005 451 555.46 478 855.46 9141.00.01

Aménagement sous-sol secteur Boulangerie Mézières 01/2008 331 919.01 424 419.01 9141.00.02

Aménagement sous-sol secteur Auberge Mézières 09/2008 200 124.36 233 424.36 9141.00.03

Aménagement rues Général-Guisan et Théâtre Mézières 03/2010 194 045.86 314 045.86 9141.00.04

Aménagement surface secteur Auberge Mézières 02/2011 1 235 115.95 1 294 515.95 9141.00.05

Correction ch. Grottes et bouclage AD Mézières 06/2013 83 711.87 288 111.87 9141.00.06

Réfection rte principale et chemin Chapelle Carrouge 203 218.35 228 218.35 9141.43.02

Réfections chemins communaux Mézières 04/2007 381 041.80 402 541.80 9141.43.06

Aménagement surface secteur Boulangerie Mézières 04/2008 608 059.05 640 059.05 9141.43.07

Remplacement collecteur EU Vy de Rue Mézières 02/2012 102 545.85 107 545.85 9141.43.08

Etude modération trafic RC636c+634c Mézières 03/20005+04/2005 122 435.40 130 135.40 9141.43.09

Croix d'Or aménagements routiers / 01/2019 / 780'000.- 546 915.50 740 864.05 9141.43.11

Réfection rue du Théâtre 06/2020 / 1'680'000.- (yc études 03/2019) 479 449.35 1 074.30 9141.43.12

Place de parc Théâtre Mézières 05/2003 102 136.49 116 636.49 9141.44.01

Agrandissement parking GS Carr 07/2019 380'000.- 72 685.35 65 749.45 9141.44.03

Finance accès déchetterie La Louye Mézières 06/2014 41 351.85 52 351.85 9141.45.01
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9141 Ouvrages de génie civil à amortir 6 815 830.41 7 600 792.81 

Epuration Le Borgeau 2003 Carrouge 217 654.60 255 554.60 9141.46.01

Epuration Bas du Village/Borgeau Carrouge 2005 68 959.85 80 159.85 9141.46.02

Epuration La Louchyre Carrouge 2006 275 278.55 302 878.55 9141.46.03

Epuration Le Bois Devant Carrouge 2007 93 644.15 102 044.15 9141.46.04

Epuration En Franey Carrouge 04/2016 67 210.50 71 810.50 9141.46.05

Travaux canalisations épuration Ferlens 6 000.00 9 000.00 9141.46.06

Collecteur ch. du Crêt Mézières 04/2000 19 900.00 21 600.00 9141.46.07

Infrastructures plan quartier Es Grand Clos Mézières 01/2003 90 132.15 97 932.15 9141.46.08

Extension EU ZI Cul des Bois et AD Les Moilles Mézières 02/2010 21 570.51 26 270.51 9141.46.09

Réfection ch. Clos du Brit Mézières 02/2015 145 912.31 152 412.31 9141.46.10

Mise en séparatif ch. Biolaire et Levant (partiel) 04/2019 188 092.11 504 092.11 9141.46.12

Rte En-Bas détournement conduites EU-EC (partiel) 02/2020 465 164.18 458 488.98 9141.46.13

9143 Bâtiments et constructions à amortir 1 000 000.00 2 644 152.05 

Achat terrain Monney (PPA Champ du Trey, complexe scolaire) / 
04/2014 / 700'000.-

464 859.55 9143.31.01

Maison de commune Carrouge 06/2015 1 000 000.00 1 837 570.05 9143.35.04

Achat portacabines Carrouge 17/2017 /105'300.- 62 807.50 9143.35.05

Assainissement chauffage à distance Mézières 01/2014 159 288.95 9143.35.08

Grande Salle Mézières mise en conformité électricité et éclairage 
09/2019

119 626.00 9143.35.10

9144 Installations services industriels 501 962.97 429 226.11 

Adduction d'eau En Franey Carrouge 04/2016 42 020.39 44 020.39 9144.81.01

Bouclage adduction d'eau Champ Derrey 02/2018 130 241.19 134 941.19 9144.81.04

Adduction d'eau ch. du Levant (partiel) 04/2019 9 623.85 9 623.85 9144.81.06

Rte En-Bas détournement conduites AD (partiel) 02/2020 223 416.48 216 710.18 9144.81.07

Réfection rue du Théâtre 06/2020 AD partiel / 1'680'000.- (yc études 
03/2019)

72 730.56 9144.81.08

Mise en séparatif ch. Biolaire et Levant 04/2019 (part écl. public) 23 930.50 23 930.50 9144.82.01

9145 Forêts 381 550.00 372 930.00 

Forêts 381 550.00 372 930.00 9145.00

9146 Mobilier, Machines, véhicules à amortir 128 884.95 147 384.95 

Achat véhicule utilitaire Reform voirie 03/2018 128 884.95 147 384.95 9146.431.00

9149 Autres biens 155 300.25 129 624.60 

PGA JM Etude et élaboration 06/2017 160'000.- 155 300.25 129 624.60 9149.42.01
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915 PRETS ET CAPITAUX DE DOTATIONS 1.00 1.00 

9153 Titres et papiers-valeur 1.00 1.00 

Titres et papiers-valeur 1.00 1.00 9153.00

917 Autres dépenses à amortir 39 596.45 70 005.00 

9170 Autres dépenses à amortir 39 596.45 70 005.00 

Etude réfection rue du Théâtre 03/2019 70 005.00 9170.43.00

Etude réfection Rte d'En-Bas et Champ du Trey 02/2021 39 596.45 9170.43.01

92 PASSIF 23 490 147.66 24 989 782.31 

920 ENGAGEMENTS COURANTS 360 186.78 1 187 867.09 

9200 Créanciers 320 714.64 1 149 433.35 

Créanciers BDI 284 626.08 1 145 806.06 9200.05

Créanciers Salaires 863.25-9200.10

Créancier AFC - TVA 36 951.81 3 627.29 9200.20

9206 Comptes-courants créanciers 458.40 

Mobilis Vte Billet - Communauté Tarifaire Vaudoise 458.40 9206.11

9209 Autres engagements courants 39 013.74 38 433.74 

Centre Culturel du Jorat 17 673.74 17 673.74 9209.00.01

Cautions clés bâtiments 2 530.00 2 430.00 9209.35.01

Cautions badges Ecopoint Mézières 18 810.00 18 330.00 9209.45.00

TVA due service déchets9209.45.50

922 EMPRUNTS A MOYEN ET LONG TERME 13 452 265.50 15 087 692.00 

9221 Emprunts par obligation simple 13 452 265.50 15 087 692.00 

CIP 300934.1 (0.70%, ->31.12.2020) 0.00%, ->31.12.2023, Carrouge 
(Au Village)

360 000.00 400 000.00 9221.1.05

BCV T5281.74.90, 1.80%->05.10.2021, Carrouge (Au Village) 910 000.00 9221.1.06

Raiffeisen 77069.09/1, 1.225%, ->05.01.2022 Ferlens (Le Moulin) 360 000.00 360 000.00 9221.1.07

Raiffeisen 77069.47/1, 1.355%, ->01.04.2023 Ferlens (Le Moulin) 30 525.00 73 125.00 9221.1.08

Postfinance 003784, 0.58%, ->24.02.2025, Mézières (terrain Léchaire) 799 000.00 832 500.00 9221.1.09

Raiffeisen 77069.25/1, 1.24%, ->01.09.2025 Ferlens (Le Moulin) 400 000.00 400 000.00 9221.1.10

SUVA 40002884, 0.62%, ->17.09.2026, JM Auberge + Carrouge Au 
Village

1 790 000.00 1 860 000.00 9221.1.12

BCV K5449.70.47 0.84%, ->31.01.2029, JM Auberge + Carrouge Au 
Village

839 998.00 893 332.00 9221.1.13 105/144
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9221 Emprunts par obligation simple 13 452 265.50 15 087 692.00 

BCV U5287.05.80, 1.80%, ->23.12.2021, Mézières (Infrastr. Sect. 
Auberge)

349 700.00 9221.2.17

Postfinance 004222, 0.37%, ->01.10.2021, Mézières (divers) 541 125.00 9221.2.18

Postfinance 002054, 1.65%, ->21.12.2021, Carrouge (EU Borgeau) 248 000.00 9221.2.19

Raiffeisen 77069.18/1, 2.175%, ->20.02.2022, Mézières (chemins) 210 000.00 219 000.00 9221.2.20

BCV E5082.17.97, 1.70%, ->02.03.2022, Mézières 
(PC/Auberge/EU/Stand)

1 240 000.00 1 280 000.00 9221.2.21

BCV H5294.53.59, 1.65%, ->03.05.2022, Mézières (infrastr. Sect. 
Auberge)

341 350.00 358 050.00 9221.2.22

CIP 300800.1, 1.85%, ->30.06.2022, Mézières (surface+s-s sect. 
Boulangerie)

340 000.00 360 000.00 9221.2.23

BCV L5301.73.26, 1.45%, ->05.09.2022, Mézières (infrastr. Sect. 
Auberge)

349 700.00 366 400.00 9221.2.24

Postfinance 002393, 1.39%, ->27.09.2022, Mézières 620 500.00 646 000.00 9221.2.25

Raiffeisen 77069.96/1, 2.035%, ->01.03.2023, Mézières (restaur. 
Collège)

488 925.00 516 750.00 9221.2.26

Raiffeisen 77069.79/1, 2.035%, ->01.03.2023, Mézières 504 300.00 533 000.00 9221.2.27

Postfinance 004109, 0.92%, ->30.07.2024, Carrouge (ZI) 504 010.00 529 175.00 9221.2.28

Postfinance 003578, 1.15%, ->28.11.2024, Mézières 355 957.50 371 535.00 9221.2.29

Postfinance 004090, 1.07%, ->09.07.2025, Carrouge (maison 
commune)

1 718 000.00 1 790 000.00 9221.2.30

Raiffeisen 77069.63/1, 0.85%, ->01.03.2028, (Méz. EU+terrain 
Jordan, Classes/EP, bât.Emery/Cl. Crêt)

1 200 000.00 1 250 000.00 9221.2.31

SUVA 40003610, 0.05%, ->05.10.2027, Carrouge Au Village & Mez 
Div.

1 000 000.00 9221.2.32

925 PASSIFS TRANSITOIRES 883 254.45 56 263.99 

9259 Passifs transitoires 883 254.45 56 263.99 

Passifs transitoires 78 254.45 56 263.99 9259.00

Provision péréquation/facture sociale 805 000.00 9259.01

928 FONDS DE RESERVE 4 440 596.94 4 516 734.04 

9280 Fonds de réserve recettes affectées 2 137 789.90 2 322 050.20 

Fonds affecté - Entretien service déchets 216 607.63 162 822.43 9280.45.00

Fonds affecté - Entretien service épuration 143 023.54 103 142.38 9280.46.00

Fonds affecté - Investissements service épuration 655 324.13 919 282.33 9280.46.10

Fonds affecté - Entretien service des eaux 528 824.92 569 360.48 9280.81.00

Fonds affecté - Investissements service des eaux 594 009.68 567 442.58 9280.81.10
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9282 Fonds de réserve 2 302 807.04 2 194 683.84 

Fonds réserve perte s/débiteurs 25 000.00 25 000.00 9282.20.00

Fonds réserve perte s/débiteurs impôts 380 000.00 300 000.00 9282.21.00

Fonds réserve Chapelle Carrouge 79 112.65 79 112.65 9282.35.01

Fonds réserve "social" Boas Mézières 90 804.30 89 763.25 9282.35.02

Fonds réserve villa Boas Mézières 37 000.00 22 000.00 9282.35.03

Fonds réserve Eglise Mézières 145 283.85 138 683.85 9282.35.04

Fonds réserve local SDIS Mézières 67 200.00 67 200.00 9282.35.05

Fonds réserve abri PC 186 981.00 186 981.00 9282.66.00

Fonds réserve téléréseau Ferlens-Mézières 134 544.55 129 062.40 9282.85.00

Fonds de réserve non attribué 57 568.69 57 568.69 9282.99.00

Fonds de réserve Aide à la fusion 1 099 312.00 1 099 312.00 9282.99.02

929 CAPITAL 4 353 843.99 4 141 225.19 

9290 Capital 4 353 843.99 4 141 225.19 

Capital 4 353 843.99 4 141 225.19 9290.00
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passifsactifs

Comptes 2021

Bilans comparés

Comptes 2020

passifsactifspassifsactifs

Total 

Excédent 

24 989 782.31 24 989 782.31 23 490 147.66 23 490 147.66 
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Nom

Quote-part de 

cautionnement pour 

Jorat-Mézières

Dette au 

31.12.2021

Plafond 

maxi

AIDESFE 

(Association Intercommunale de Distribution des Eaux Servion-Ferlens-Essertes) 108 272.67 819 860.00 2 500 000.00

AIEJ 

(Association Intercommunale des Eaux du Jorat) 333 392.31 1 727 500.00 3 000 000.00

ASIJ 

(Association Scolaire Intercommunale du Jorat) 11 529 041.74 49 665 000.00 65 000 000.00

CCSPA 

(Centre de Collecte de Sous-Produits Animaux) 0.00 0.00 250 000.00

SIEMV

(Service Intercommunal d'Epuration Mézières et Environs) 750 389.24 1 415 000.00 2 500 000.00

CTT

Club de Tennis de Table 30 000.00 36 000.00

12 751 095.96 53 627 360.00 73 286 000.00

Plafond de cautionnement législature 2021-2026 pour Jorat-Mézières 18 000 000.00

Marge 5 248 904.04

JORAT-MEZIERES - ENGAGEMENTS HORS BILAN AU 31.12.2021
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Commune de Jorat-Mézières

Comptes 2021

7

RAPPORTS

EXTERNES
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COMMUNE DE JORAT-MEZIERES 

RAPPORT 

sur les comptes 2021 

**************** 

Analyse financière 2012 - 2021 

 Pierre Busset, Route de Vers-l’Eglise 3, 1864 Vers-l’Eglise 

021 971.15.42 
079 345.60.91 
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1. LE COMPTE DE FONCTIONNEMENT 

1.1 Résultat 

Le compte de fonctionnement affiche un excédent de revenus de Fr. 212'618.80. Le budget 2021 

prévoyait un excédent, de revenus également, de Fr. 12'300.-.  

Le résultat cité plus haut inclut une série d’opérations comptables, sous forme d’amortissements 

obligatoires et supplémentaires, ainsi que des mouvements sur les fonds de réserves, que nous 

allons passer en revue ci-après. 

Si l’on fait abstraction de ces opérations comptables, on constate que la marge 

d’autofinancement est de Fr. 3'157'615.35 (cash-flow). Ce résultat est à nouveau excellent et se 

situe bien au-dessus de la marge annuelle moyenne des 10 dernières années (Fr. 2'552'600.-). 

L’analyse financière est développée au chapitre 4 de ce rapport. 

1.2 Attributions aux fonds de réserve 

Le montant total des attributions aux fonds de réserves est de Fr. 264'398.46. 

Pour mémoire, les chapitres suivants : 

45 – Ordures ménagères 

46 - Epuration 

81 - Service des eaux 

font notamment partie des centres budgétaires pour lesquels une taxe affectée est prélevée, c’est-

à-dire que les taxes encaissées ne peuvent être utilisées que dans le cadre de ces chapitres, 

l’excédent de revenu éventuel étant obligatoirement attribué à un fonds de réserve spécifique 

(financements spéciaux). 

Le chapitre 85 – Réseau de distribution son et image est géré selon le même principe. 

Plusieurs opérations ont été comptabilisées dans ce cadre légal : 

Chapitre Montant Compte au bilan 

450 – Déchets taxés Fr.       53'785.20 9280.45.00 – Fds sce déchets 

46 – Egouts, épuration Fr.       39'881.16 9280.46.00 – Fds affecté entretien 

46 – Egouts, épuration Fr.    36'041.80 9280.46.10 – Fds invest. épuration 

81- Service des eaux Fr.       26'567.10 9280.81.10 – Fds invest. Eaux 

85 – Téléréseau Fr.  5'482.15 9282.85.00 – Fds réserve Téléréseau 

En outre, les attributions suivantes ont été comptabilisées : 
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Chapitre Montant Compte au bilan 

21 – Impôts Fr.       80'000.00 9282.21.00 – Fds débiteurs impôts 

3530 – Eglise, Rte d’Oron Fr.  6'600.00 9282.35.04 – Fds Eglise Mézières 

3535 – Villa Boas Fr.       15'000.00 9282.35.03 – Fds Villa Boas 

3535 – Villa Boas Fr.  1'041.05 9282.35.02 – Fds social Boas 

1.3 Prélèvements aux fonds de réserve 

Les prélèvements aux réserves ont été comptabilisés pour un total de Fr. 340'535.56 : 

Chapitre Montant Compte au bilan 

46 – Egouts, épuration Fr.      300'000.00 9280.46.10 – Fds invest. Épuration (*) 

81 – Service des eaux  Fr.        40'535.56 9280.81.00 – Fds entretien sce des eaux 

Le prélèvement marqué d’une (*), au chapitre 46 – Egouts, épuration a servi à un amortissement 

supplémentaire (voir au § 1.4 ainsi qu’au chapitre 2, le tableau des investissements). 

1.4 Amortissements du patrimoine administratif 

Les amortissements obligatoires (comptes par nature 331) se montent à Fr. 584'300.-, le budget 

2021 étant de Fr. 631'200.-. Quelques objets objets prévus au budget 2021 ont été totalement 

amortis dans le cadre de l’exercice 2020. 

Chapitre Budget Comptes Compte au bilan 

310 – Terrains Fr.       23'500.00 Fr.       23'500.00 9143.31.01 – Terrain Monney 

3511 – Maison commune Fr.  93'000.00 Fr.  93'000.00 9143.35.04 – Maison commune 

3512 – Classes module Fr.  21'000.00 Fr.  21'000.00 9143.35.05 - Portacabines 

3531 – Grande Salle Fr. 8'500.00 Fr. 8'500.00 9143.35.10 – GS Mézières  

3590 – Autres bâtiments Fr.  10'000.00 Fr.  10'000.00 9143.35.08 – Chauff. Distance 

42 – Service urbanisme Fr.       13'500.00 Fr.               -.- 9149.42.00 – PPA Collège du Trey 

430 – Réseau routier Fr. 4'000.00 Fr.    -.- 9141.00.00 – Carr.Rte Cullayes 

430 – Réseau routier Fr. 8'200.00 Fr.         -.- 9141.00.01 – Champ se Plan 

430 – Réseau routier Fr.  21'500.00 Fr.    21'500.00 9141.43.06 – Réf. Ch. communaux 

430 – Réseau routier Fr. 5'500.00 Fr. 5'500.00 9141.00.02 – Secteur Boulangerie 

430 – Réseau routier Fr.  32'000.00 Fr.  32'000.00 9141.43.07 -Surface Boulangerie 

430 - Réseau routier Fr. 1'400.00 Fr. 1'400.00 9141.00.03- Sous-sol Auberge 

430 – Réseau routier Fr. 7'700.00 Fr. 7'700.00 9141.43.09 – Modération trafic 

430 – Réseau routier Fr.  11'500.00 Fr.  11'500.00 9141.00.04 – Gén.-Guisan et Théâtre 

430 – Réseau routier Fr. 5'000.00 Fr. 5'000.00 9141.43.08 – Coll. Vy de Rue 

430 – Réseau routier Fr.  58'200.00 Fr.  58'200.00 9141.00.05 – Rte secteur Auberge 

430 – Réseau routier Fr.  10'700.00 Fr.  10'700.00 9141.00.06 – Ch. des Grottes 

430 – Réseau routier Fr.  25'000.00 Fr.  25'000.00 9141.43.02 – Réseau Carrouge 

430 – Réseau routier Fr. 4'400.00 Fr.         -.- 9141.43.10 – Arrêt bus Praz-Joret 

431 – Machines et véhic. Fr.  18'500.00 Fr.  18'500.00 9146.431.00 – Vhc Reform 

44 – Parcs, promenades Fr.  14'500.00 Fr.  14'500.00 9141.44.01 – Places parc théâtre 

450 – Déchets taxés Fr. 1'200.00 Fr. 1'200.00 9141.00.05 – Secteur Auberge moloks 

450 – Déchets taxés Fr.  11'000.00 Fr.  11'000.00 9141.45.01 – Déchèterie Carrouge 

46 – Egouts, épuration Fr. 1'700.00 Fr. 1'700.00 9141.46.07 – Coll. Crêt Mézières 
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Chapitre Budget Comptes Compte au bilan 

46 – Egouts, épuration Fr.  10'000.00 Fr.       -.- 9141.00.00 – Carr. Rte Cullayes 

46 – Egouts, épuration Fr. 7'800.00 Fr. 7'800.00 9141.46.08 – PQ Es Grand-Clos 

46 – Egouts, épuration Fr.       37'900.00 Fr.     37'900.00 9141.46.01 – Borgeau Carrouge 

46 – Egouts, épuration Fr.  20'700.00 Fr.  20'700.00 9141.00.01 – Champ de Plan 

46 – Egouts, épuration Fr.  11'200.00 Fr.  11'200.00 9141.46.02 – Bas Village Carrouge 

46 – Egouts, épuration Fr.       27'600.00 Fr.  27'600.00 9141.46.03 – La Louchyre Carr. 

46 – Egouts, épuration Fr.  12'500.00 Fr.  12'500.00 9141.00.02 – Sous-sol sect boulangerie 

46 – Egouts, épuration Fr. 8'400.00 Fr. 8'400.00 9141.46.04 – Bois-Devant Carrouge 

46 – Egouts, épuration Fr. 8'400.00 Fr. 8'400.00 9141.00.03 – S.sol sect Auberge 

46 – Egouts, épuration Fr. 4'700.00 Fr. 4'700.00 9141.46.09 – ZI Au Cul des Bois 

46 – Egouts, épuration Fr.    500.00 Fr.    500.00 9141.00.04 – G.Guisan et Théâtre 

46 – Egouts, épuration Fr. 6'500.00 Fr. 6'500.00 9141.46.10 – Coll. Clos-du Brit 

46 – Egouts, épuration Fr. 3'000.00 Fr. 3'000.00 9141.46.06 – Epuration Ferlens 

46 – Egouts, épuration Fr. 4'600.00 Fr. 4'600.00 9141.46.05 – Epuration Franey  

46 – Egouts, épuration Fr.       16'000.00 Fr.       16'000.00 9144.82.01 – Séparatif Bioley-Levant 

81 – Service des eaux Fr. 2'400.00 Fr.          -.- 9144.81.02 – Prot. Sources Mézières 

81 – Service des eaux Fr. 6'600.00 Fr. 6'600.00 9141.00.01 – Champ de Plan  

81 – Service des eaux Fr. 4'400.00 Fr.         -.- 9144.81.04 – Rés. Chardouilles 

81 – Service des eaux Fr. 6'500.00 Fr. 6'500.00 9141.00.02 – S.sol Boulangerie 

81 – Service des eaux Fr. 3'500.00 Fr. 3'500.00 9141.00.03 – S.sol Auberge 

81 – Service des eaux Fr. 3'000.00 Fr. 3'000.00 9141.00.04 – Gén.Guisan et Théâtre 

81 – Service des aux Fr. 6'700.00 Fr. 6'700.00 9141.00.06 – Ch. des Grottes Méz. 

81 – Service des eaux Fr. 2'000.00 Fr. 2'000.00 9144.81.01 – Adduction Franey 

81 – Service des eaux Fr. 4'700.00 Fr. 4'700.00 9144.81.04 – Adduction eau Champ Derrey

Des amortissements supplémentaires (comptes par nature 332) ont été comptabilisés pour un 

montant de Fr. 2'168'052.05 : 

Chapitre Comptes Compte au bilan 

310 – Terrains  Fr.     441'359.55 9143.31.01 – Terrain Monney (*) 

3511 – Maison communale Fr.     744'570.05 9143.35.04 – Maison de Commune 

3512- Classes modulaires  Fr. 41'707.50 9143.35.05 – Portacabines Carrouge (*) 

3531 – Grande Salle  Fr.      111'126.00 9143.35.10 – GS Mézières conformité (*) 

3590 – Autres bâtiments Fr.      149'288.95 9143.35.08 – CAD Auberge Voirie (*) 

430 – Routes Fr.       68'000.00 9141.00.02 – Sect. Boulangerie s-sol 

430 – Routes Fr.        20'000.00 9141.00.03 – Sect. Auberge s-sol 

430 – Routes Fr.      105'000.00 9141.00.04 – Général-Guisan 

430 – Routes Fr.      187'000.00 9141.00.06 – Ch. Des Grottes 

460 – Egouts, épuration Fr.      300'000.00 9141.46.12 – Sép. Biolaire et Levant  (**) 

Les postes marqués d’une (*) sont totalement amortis. 

L’amortissement marqué de (**) est lié au prélèvement à réserve mentionné au paragraphe 

précédent. 

1.5 Amortissements du patrimoine financier 

Le montant total des amortissements du patrimoine financier, tel que présenté dans les comptes 

de fonctionnement par nature sous la rubrique 330, s’élève à Fr. 302'782.49. Le plan comptable 

ne fait pas la distinction entre les véritables amortissements (poste 9123 au bilan) et les 

défalcations (pertes sur débiteurs), qui figurent également dans ce compte.  
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Deux amortissements figurent dans les comptes, pour un total de Fr. 268’781.60. 

Chapitre Comptes Compte au bilan 

310 – Terrains Fr.    176'112.85 9123.02 – Terrains et bâtiments Mézières 

3430 – Auberge communale Fr.    92'668.75 9123.34.05 – Auberge, transformation 

Le solde de Fr. 34'000.89 représente des défalcations (pertes sur débiteurs) aux chapitres 20 - 

Comptabilité générale et 21 – Impôts. 

1.6    Imputations internes 

Les comptes d’imputations internes (codes par nature 390 et 490), servent à ventiler des charges 

et des revenus d’un chapitre à un autre du compte de fonctionnement. 

Le montant total des imputations internes est de Fr. 1'675'339.77.  

Il concerne principalement la répartition des charges salariales et des intérêts passifs. 
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2. LE COMPTE DES INVESTISSEMENTS

Pour rappel, le compte des investissements sert à contrôler, séparément du compte de 
fonctionnement, toutes les dépenses et recettes concernant les postes du patrimoine 
administratif au bilan, c’est-à-dire tous les équipements, constructions, participations liées à des 
tâches d’utilité publique. 

Les amortissements ayant été passés en revue au chapitre précédent, nous n’y revenons pas. 

Le montant total des dépenses d’investissements 2021 est de Fr. 616'861.56. Ils se répartissent 
comme suit : 

Chapitre Montant Compte au bilan 

32 – Forêts Fr.    8'620.00 9145.000.00 – Forêts (*) 
42 – Service de l’urbanisme Fr.  25'675.65 9149.42.01– PGA - Etude 
430 – Réseau routier Fr.   41'551.45 9141.43.11 – Croix d’Or, aménagement 
430 – Réseau routier Fr. 408'370.05 9141.43.12 – Réfection Rue du Théâtre 
430 – Réseau routier Fr.   39'596.45 9170.43.01 – Etude réfection Rte d’En-Bas 
44 – Parcs, promenades, cimetières Fr.  6'935.90 9141.44.03 – Agr. Parking GS 
46 – Egouts, épuration  Fr.     6'675.20 9141.46.13 – Rte En-Bas, dét. conduites 
81 – Service des eaux  Fr.     6'706.30 9144.81.07 – Rte En-Bas, dét. conduites 
81 – Service des eaux  Fr.   72'730.56 9144.81.08 – Réf. Rue du Théâtre 

(*) Au chapitre 32- Forêts, il ne s’agit pas d’une dépense réelle. Le montant au bilan a été ajusté 
à la somme des estimations fiscales des parcelles. La contrepartie de ce montant est un revenu au 
compte de fonctionnement.  

Les recettes d’investissements se montent à Fr. 235'500.- : 

Chapitre Montant Compte au bilan 

430 – Réseau routier Fr. 235'500.00 9141.43.11 – Croix d’Or, aménagement 

Le tableau des investissements de la page suivante résume toutes ces opérations. En outre, dans 
ce tableau et dans l’analyse financière, au chapitre 4, on traite comme investissements les postes 
du patrimoine financier (postes 9123). Ceux-ci font partie des biens réalisables, parce que non 
soumis à la clause d’utilité publique. Deux postes sont concernés, pour un total de Fr. 
264'847.40 : 

Chapitre Montant Compte au bilan 

310 – Terrains  Fr. 177'800.00 9123.31.02 – Terrain Derrière La  Cure 
3422 – Ancien Collège Ferlens Fr.   87'047.40 9123.34.06 – Transf.Ancien Collège 

Le tableau de la page suivante donne une vue d’ensemble des investissements et des 
amortissements. 
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Commune de 
Jorat-Mézières

Tableau des investissements 2021

Compte Intitulé Solde au 1.1 Dépenses Recettes Amort. oblig. Amort. suppl.
Dont Prél. 
Réserve

Solde au 31.12

9123.00 Terrains et bâtiments Carrouge 270 350,30 270 350,30
9123.02 Terrains et bâtiments Mézières 1 926 112,85 176 112,85 1 750 000,00
9123.31.00 Z.I. Ecorcheboeuf Carrouge 230 824,10 230 824,10
9123.31.01 Terrain A La Léchaire 09/2006 800 000,00 800 000,00
9123.31.02 Terrain Derrière La Cure 09/2020 177 800,00 177 800,00
9123.34.00 Bâtiment au Village Carrouge 692 146,09 692 146,09
9123.34.03 Bâtiment locatif Le Moulin 1 452 000,00 1 452 000,00
9123.34.05 Auberge - transformation, rénov. 2 092 668,75 92 668,75 2 000 000,00
9123.34.06 Ancien Collège Ferlens transf. 10/2020 87 047,40 87 047,40

Sous-total patrimoine financier 7 464 102,09 264 847,40 0,00 0,00 268 781,60 0,00 7 460 167,89

9141.00.01 PQ Champ de Plan 01/2005 Mézières 478 855,46 27 300,00 451 555,46
9141.00.02 Sous-sol sect. Boulangerie 01/2008 424 419,01 24 500,00 68 000,00 331 919,01
9141.00.03 Sous-sol sect Auberge 09/2008 233 424,36 13 300,00 20 000,00 200 124,36
9141.00.04 Aménag. Général-Guisan -03/2010 314 045,86 15 000,00 105 000,00 194 045,86
9141.00.05 Routes Secteur Auberge 02/2011 1 294 515,95 59 400,00 1 235 115,95
9141.00.06 Corr. ch. des Grottes 06/2013 288 111,87 17 400,00 187 000,00 83 711,87
9141.43.02 Réfection réseau routier Carrouge 228 218,35 25 000,00 203 218,35
9141.43.06 Réfection ch. communaux 04/2007 402 541,80 21 500,00 381 041,80
9141.43.07 Aménag. Surface Sect. Boulang. 640 059,05 32 000,00 608 059,05
9141.43.08 Collecteur Vy de Rue 02/2012 107 545,85 5 000,00 102 545,85
9141.43.09 Etude modération trafic 03+04/2005 130 135,40 7 700,00 122 435,40
9141.43.11 Croix d'Or, aménagements routiers 01/2 740 864,05 41 551,45 235 500,00 546 915,50
9141.43.12 Réfection Rue du Théâtre 06/2020 1 074,30 478 375,05 479 449,35
9141.44.01 Place de parc Théâtre 05/2003 116 636,49 14 500,00 102 136,49
9141.44.03 Agrandissement parking GS 07/2019 65 749,45 6 935,90 72 685,35
9141.45.01 Accès déchèterie Carrouge 06/2014 52 351,85 11 000,00 41 351,85
9141.46.01 Epuration Le Borgeau Carrouge 255 554,60 37 900,00 217 654,60
9141.46.02 Epuration Bas du Village Carrouge 80 159,85 11 200,00 68 959,85
9141.46.03 Epuration La Louchyre Carrouge 302 878,55 27 600,00 275 278,55
9141.46.04 Epuration le Bois Devant Carrouge 102 044,15 8 400,00 93 644,15
9141.46.05 Epuration Franey Carrouge 71 810,50 4 600,00 67 210,50
9141.46.06 Travaux canalisations Ferlens 9 000,00 3 000,00 6 000,00
9141.46.07 Coll.ch du Crêt 04/2000 Mézières 21 600,00 1 700,00 19 900,00
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Commune de 
Jorat-Mézières

Tableau des investissements 2021

Compte Intitulé Solde au 1.1 Dépenses Recettes Amort. oblig. Amort. suppl.
Dont Prél. 
Réserve

Solde au 31.12

9141.46.08 PQ Es Grand Clos 01/2003 97 932,15 7 800,00 90 132,15
9141.46.09 ZI Au Cul des Bois 02/2010 26 270,51 4 700,00 21 570,51
9141.46.10 Réfection ch. Clos du Brit 02/2015 152 412,31 6 500,00 145 912,31
9141.46.12 Séparatif Biolaire & Levant 04/2019 504 092,11 16 000,00 300 000,00 300 000,00 188 092,11
9141.46.13 Rte En-Bas, dét. conduites 02/2020 458 488,98 6 675,20 465 164,18

9143.31.01 Achat terrain Monney 04/14 464 859,55 23 500,00 441 359,55 0,00
9143.35.04 Maison de Commune Carrouge 1 837 570,05 93 000,00 744 570,05 1 000 000,00
9143.35.05 Achat portacabines Carrouge 17/2017 62 807,50 21 100,00 41 707,50 0,00
9143.35.08 Chauffage dist. Auberge-Voirie (01/2014 159 288,95 10 000,00 149 288,95 0,00
9143.35.10 GS Mézières, mise en conformité électr 119 626,00 8 500,00 111 126,00 0,00

9144.81.01 Adduction eau Franey  Carrouge 44 020,39 2 000,00 42 020,39
9144.81.04 Adduction eau Champ Derrey 02/2018 134 941,19 4 700,00 130 241,19
9144.81.06 Adduction eau ch. Levant 04/2019 9 623,85 9 623,85
9144.81.07 Rte En-Bas dét. conduites 02/2020 216 710,18 6 706,30 223 416,48
9144.81.08 Réfection Rue du Théâtre 06/2020 72 730,56 72 730,56
9144.82.01 Séparatif Biolaire Levant 04/2019 23 930,50 23 930,50

9145.000.00 Forêts 372 930,00 8 620,00 381 550,00

9146.431.00 Achat vhc Reform 03/2018 147 384,95 18 500,00 128 884,95
9149.42.01 PGA JM Etude 06/17 129 624,60 25 675,65 155 300,25

9153.000.00 Titres sans valeur 1,00 1,00

9170.43.00 Etude réfection rue du Théâtre 03/2019 70 005,00 -70 005,00 0,00
9170.43.01 Etude réfection Rte En-Bas 02/2021 39 596,45 39 596,45

Sous-total patrimoine administratif 11 394 116,52 616 861,56 235 500,00 584 300,00 2 168 052,05 300 000,00 9 023 126,03

Total général 18 858 218,61 881 708,96 235 500,00 584 300,00 2 436 833,65 300 000,00 16 483 293,92
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3. STRUCTURE DU BILAN

3.1 Principes d’analyse du bilan 

L’analyse de la structure du Bilan permet notamment de contrôler 2 points importants : 

1. S’assurer que la couverture financière des fonds de réserve est suffisante.

2. Contrôler que le niveau des emprunts à moyen et long terme n’est pas supérieur au montant
total des immobilisations (Patrimoines administratif et financier).

La théorie relative à l’équilibre des comptes des collectivités publiques et de la notion « Budget 
zéro » préconise que les emprunts bancaires ne doivent être conclus que pour les investissements. 
Pour assurer cet équilibre, il est indispensable que le remboursement financier des emprunts soit 
au moins équivalent, et en tous les cas pas inférieur, aux amortissements comptables. 

3.2 Actif disponible et fonds de réserve 

L’examen du bilan de la comptabilité communale au 31 décembre 2021 permet de faire ressortir 
les éléments suivants (arrondis au franc) : 

Actif disponible (total des postes 910 à 913, sauf 9123) Fr. 7'006'854.- 
./. engagements (total des postes 920, 921, 923 et 925) Fr.      1'243'441.- 

  -------------------- 
Disponible net  Fr.   5'763'413.- 

On remarque qu’au passif du bilan le total des fonds de réserves 
(comptables, poste 928) est de  Fr. 4'440'597.- 

La couverture financière, qui était de 108.21% en 2020, se maintient largement au-dessus de 
100%. Elle est maintenant de 129.79%. La couverture financière est bien assurée, l’excédent 
financier étant de Fr. 1'322'816.-.  

3.3 Utilisation des emprunts 

Immobilisations (patrimoine administratif + postes 9123)   Fr.   16'483'294.- 
Total des emprunts (poste 922)   Fr.   13'452'266.- 

L’excédent des immobilisations est de   Fr.     3'031'028.- 

3.4 Remarque 

La structure du bilan reste parfaite. Les éléments comptables sont en accord avec les éléments 
financiers. 
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4. ANALYSE FINANCIERE

4.1 Chiffres-clés et ratios 

Les chiffres-clés à dégager de la comptabilité sont les suivants : 

MA = Marge d’Autofinancement 
EN = Endettement Net 
RFE = Revenus de Fonctionnement Epurés 
INP = Intérêts Passifs 
DIN = Dépenses d’Investissement Nettes (de l’exercice) 

Les 4 ratios principaux et leurs interprétations sont : 

MA / EN = capacité de financement de l’endettement. 
de 0 % à  4,99 % : résultat insuffisant 
de 5 % à 14,99 % : résultat moyen 
dès 15 % et plus : résultat bon 

MA / RFE = Capacité d’autofinancement 
de 0 %   à   9,99 % : résultat insuffisant 
de 10 % à 19,99 % : résultat moyen 
dès 20 % : résultat bon 

INP / RFE = Quotité des intérêts 
de 0 % à 4,99 % : résultat bon 
de 5 % à 9,99 % : résultat moyen 
dès 10 % : résultat insuffisant 

MA / DIN = Degré d’autofinancement 
de 0 %   à 49,99 % : résultat insuffisant 
de 50 % à 79,99 % : résultat moyen 
dès 80 % : résultat bon 

4.2 Application à la Commune de Jorat-Mézières 

Pour l’exercice 2021 de la commune de Jorat-Mézières, les montants correspondant aux chiffres-
clés sont les suivants (arrondis au franc) : 

    2020      2021 

MA = Marge d’Autofinancement Fr.      2'367'301.- Fr. 3'157'615.- 
EN = Endettement Net Fr.    10'200'259.- Fr.       7'688'853.- 
RFE = Revenus de Fonctionnement Epurés Fr.    13'307'707.- Fr.     14'484'486.- 
INP = Intérêts Passifs Fr.        188'969.- Fr.   170'009.- 
DIN = Dépenses d’Investissement Nettes Fr.      1'702'160.- Fr.          646'209.- 
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Ce qui donne les ratios ci-après : 

MA / EN =        41.07% (23.21% en 2020) Résultat excellent 

MA / RFE =        21.08% (17.79% en 2020) Résultat excellent 

INP / RFE =  1.17%  (1.42% en 2020) Résultat bon  

MA / DIN =       488.64% (139.08% en 2020) Résultat excellent 
Mais pas significatif sur un seul exercice 

4.3     Analyse des ratios 

La marge d’autofinancement 2021 (Fr. 3'157'615.35) s’inscrit dans la ligne des meilleurs 
exercices des 10 années précédentes. Elle tire vers le haut la marge annuelle moyenne de cette 
même période de 10 ans (Fr. 2'552'600.-). Année après année, les comptes de la commune 
affichent une belle régularité. 

Les ratios ci-dessus confirment ce constat. La capacité de financement de l’endettement (MA/EN 
= 41.07%) indique que la commune est à même, théoriquement, de rembourser sa dette nette sur 
une période de 2 ans, ce qui est excellent. 

La capacité d’autofinancement (MA / RFE = 21.80%) se situe au-delà de sa valeur-cible de 20%. 
Mais lorsque l’on sait que ce ratio moyen pour les communes vaudoises, pour l’exercice 2020, est 
de 8.3%, on mesure à quel point l’exercice sous revue est à nouveau excellent. La valeur 
moyenne de ce ratio, pour les 10 dernières années, est de 19.43%. Le commentaire de l’an dernier 
reste totalement d’actualité : les communes pouvant se prévaloir d’un tel résultat ne sont pas 
nombreuses. Structurellement, les finances de la commune sont très solides. 

Le ratio de quotité des intérêts (INP / RFE = 1.17%), qui indique la part des revenus consacrée au 
paiement des intérêts, diminue à nouveau, le montant des intérêts payés étant inférieur de Fr. 
18'000.- au montant de l’an dernier. Au-dessous de 5%, le résultat est considéré comme bon. Le 
taux d’intérêt moyen au 31.12.2021 est de 1.25%. 

4.4 Financement des investissements

Les investissements bruts de l’exercice, tous patrimoines confondus, (Fr. 881'708.96) sont 
financés par les recettes d’investissements à hauteur de Fr. 235'500.-, soit 26.71%. Les 
investissements nets se montent à Fr. 646'208.96.  

La marge d’autofinancement (Fr. 3'157'615.35) prend en charge bien entendu la totalité des 
investissements nets, le degré d’autofinancement MA/DIN étant de 488.64%. Même s’il est 
excellent, celui-ci prend davantage de signification sur une période de 10 ans. 
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En considérant les 10 dernières années, on voit que les investissements bruts (Fr. 19'542'629.-) 
ont été financés à hauteur de 6.11% par des recettes (subventions, …), d’un montant de Fr. 
1'193'904.-. Les investissements nets (Fr. 18'348'725.-) ont été également totalement pris en 
charge par les marges d’autofinancement cumulées (Fr. 25'526’007.-). Le degré 
d’autofinancement de 139.12% est également excellent. Au cours de cette période de 10 ans, la 
commune a entièrement financé ses investissements. 

4.5 Evolution de l’endettement 

L’excédent de la marge d’autofinancement sur les investissements nets (Fr. 2'511'406.39) 
indique la diminution de l’endettement net au bilan. L’endettement net par habitant est de Fr. 
2'484.- (Fr. 3'439.- en 2020).  

L’endettement total quant à lui diminue également, de Fr. 1'636'116.35. C’est quasiment le 
montant du remboursement des emprunts en 2021. L’endettement total par habitant passe de Fr. 
5'506.- à Fr. 4'748.-.  

La dette par habitant est de Fr. 4'346.-. En comparaison, cette même dette par habitant de 
l’ensemble des communes vaudoises, sans Lausanne, est de Fr. 5'888.-. Si on ajoute la capitale, 
ce montant passe à Fr. 7’989.-. 

Le ratio de quotité de dette brute, qui met en relation le montant des emprunts avec les revenus 
de fonctionnement financiers, s’améliore nettement, puisque passant de 113.38% en 2020 à 
92.87% en 2021. Il passe ainsi de la qualification « moyenne » à la qualification « bonne », la 
limite se situant à 100%. Rappelons que le maximum admis par le Canton est de 250%.  

4.6 Remarque finale 

On ne peut que répéter les conclusions des rapports précédents. L’exercice 2021 de la Commune 
de Jorat-Mézières est à nouveau excellent, pour les raisons expliquées plus haut. Les 
investissements sont entièrement autofinancés et l’endettement est parfaitement sous contrôle. 

Vers-l’Eglise, le 29 mars 2022 Pierre Busset 

123/144



124/144



Pierre Busset

Rue du Léman 2

1814 La Tour-de-Peilz

© 2001

Analyse des finances communales

Commune de Jorat-Mézières

2021

125/144



Analyse des finances communales

Commune de Jorat-Mézières Exercice 2021

VARIATION DU BILAN 

ACTIF DEBUT FIN VARIATION

Actif disponible    AD 6 131 563.70 7 006 853.74 875 290.04

Immobilisations 18 858 218.61 16 483 293.92 -2 374 924.69

Avances aux financements sp. 0.00 0.00 0.00

Découvert 0.00 0.00 0.00

Total 24 989 782.31 23 490 147.66 -1 499 634.65

PASSIF

Endettement total        ET 16 331 823.08 14 695 706.73 -1 636 116.35

Fonds et réserves 4 516 734.04 4 440 596.94 -76 137.10

Capital 4 141 225.19 4 353 843.99 212 618.80

Total 24 989 782.31 23 490 147.66 -1 499 634.65

Endettement net   EN 10 200 259.38 7 688 852.99 -2 511 406.39

EPURATION DES ELEMENTS COMPTABLES

COMPTE DE FONCTIONNEMENT CHARGES REVENUS DIFFERENCE

Résultat publié 16 287 742.88 16 500 361.68 212 618.80

A DEDUIRE

Amortissements 3 021 133.65 -3 021 133.65

Mouvements réserves 264 398.46 340 535.56 76 137.10

Imputations internes 1 675 339.77 1 675 339.77 0.00

Charges et revenus épurés CFE - RFE 11 326 871.00 14 484 486.35 3 157 615.35 MA

COMPTE DES INVESTISSEMENTS DEPENSES RECETTES DIFFERENCE

Résultat publié 881 708.96 235 500.00 646 208.96 DIN

RATIOS Taux communal Valeurs idéales

MA/EN Capacité de financement de l'endettement 41.07% > 15.00%

MA/RFE Capacité d'autofinancement 21.80% > 20.00%

MA/DIN Degré d'autofinancement 488.64% > 80.00%

INP/RFE Quotité d'intérêts passifs 1.17% <    5.00%

Quotité de la dette brute 92.87% < 100.00%

Quotité de la charge d'intérêts nets -7.38% <     1.00%

INP Intérêts passifs 170 008.66 INP
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Commune de Jorat-Mézières Exercice 2021

Structure du bilan

1. Couverture financière des réserves

Disponible net 5 763 412.51 Réserves annoncées 4 440 596.94

Taux de couverture 129.79% Ecart 1 322 815.57

Appréciation Bon

2. Emprunts par rapport aux immobilisations

Immobilisations 16 483 293.92 Emprunts à long terme 13 452 265.50

Ecart 3 031 028.42

Appréciation Immobilisations partiellement autofinancées

3. Structure du bilan

Ecart net 4 353 843.99

Appréciation Structure du bilan correcte

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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A N A L Y S E   D E S   F I N A N C E S   C O M M U N A L E S

Montants globauxCommune de Jorat-Mézières

Années 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Nombre habitants 2505 2590 2625 2755 2814 2850 2869 2949 2966 3095

COMPTES DE FONCTIONNEMENT

Revenus  RFE 10 351 483 10 912 556 15 094 922 12 956 479 12 676 853 14 178 577 13 898 199 13 491 705 13 307 707 14 484 486 131 352 968

Charges  CFE 9 143 987 10 318 232 9 760 695 10 649 195 11 013 456 10 744 346 10 823 091 11 106 683 10 940 406 11 326 871 105 826 962

Marge d'autofinancement MA 1 207 497 594 324 5 334 227 2 307 284 1 663 397 3 434 231 3 075 108 2 385 022 2 367 301 3 157 615 25 526 007

COMPTES D'INVESTISSEMENTS

Dépenses 1 484 400 428 344 765 345 3 550 910 2 510 978 2 355 655 3 964 059 1 742 169 1 859 061 881 709 19 542 629

Recettes 7 862 154 660 49 049 280 699 83 025 42 747 164 868 18 593 156 901 235 500 1 193 904

Investissement net   DIN 1 476 538 273 684 716 296 3 270 211 2 427 953 2 312 908 3 799 191 1 723 575 1 702 160 646 209 18 348 725

BILAN FIN D'ANNEE

Actif disponible   AD 3 943 895 4 426 393 8 487 186 10 075 507 7 530 963 7 588 102 6 124 414 6 519 288 6 131 564 7 006 854

Endettement total   ET 19 079 071 19 240 928 18 683 791 21 235 038 19 455 051 18 390 866 17 651 262 17 384 689 16 331 823 14 695 707

Endettement net     EN 15 135 177 14 814 535 10 196 605 11 159 532 11 924 088 10 802 765 11 526 848 10 865 401 10 200 259 7 688 853

Modification EN -320 642 -4 617 930 962 927 764 556 -1 121 323 724 083 -661 447 -665 141 -2 511 406 -7 446 324

RATIOS

MA/EN 7.98% 4.01% 52.31% 20.68% 13.95% 31.79% 26.68% 21.95% 23.21% 41.07% 33.20%

MA/RFE 11.66% 5.45% 35.34% 17.81% 13.12% 24.22% 22.13% 17.68% 17.79% 21.80% 19.43%

MA/DIN 81.78% 217.16% 744.70% 70.55% 68.51% 148.48% 80.94% 138.38% 139.08% 488.64% 139.12%

INP/RFE 3.65% 3.16% 2.22% 2.21% 2.34% 1.89% 1.81% 1.51% 1.42% 1.17% 2.07%

Intérêts passifs 378 062 344 766 334 982 286 350 296 342 267 739 251 736 203 936 188 969 170 009 2 722 890

Croissance annuelle moyenne Revenus 3.99%

Croissance annuelle moyenne Charges 2.39% 128/144



A N A L Y S E   D E S   F I N A N C E S   C O M M U N A L E S

Montants par habitant
Commune de Jorat-Mézières

Années 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Nombre habitants 2505 2590 2625 2755 2814 2850 2869 2949 2966 3095

COMPTES DE FONCTIONNEMENT

Revenus  RFE 4 132 4 213 5 750 4 703 4 505 4 975 4 844 4 575 4 487 4 680 46 865

Charges  CFE 3 650 3 984 3 718 3 865 3 914 3 770 3 772 3 766 3 689 3 660 37 789

Marge d'autofinancement MA 482 229 2 032 837 591 1 205 1 072 809 798 1 020 9 076

COMPTES D'INVESTISSEMENTS

Dépenses 593 165 292 1 289 892 827 1 382 591 627 285 6 941

Recettes 3 60 19 102 30 15 57 6 53 76 421

Investissement net   DIN 589 106 273 1 187 863 812 1 324 584 574 209 6 521

BILAN FIN D'ANNEE

Actif disponible   AD 1 574 1 709 3 233 3 657 2 676 2 662 2 135 2 211 2 067 2 264

Endettement total   ET 7 616 7 429 7 118 7 708 6 914 6 453 6 152 5 895 5 506 4 748

Endettement net     EN 6 042 5 720 3 884 4 051 4 237 3 790 4 018 3 684 3 439 2 484

Modification EN -322 -1 835 166 187 -447 227 -333 -245 -955

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANALYSE DES INVESTISSEMENTS Par habitant

Investissements bruts 19 542 629 6 941

Investissements nets 18 348 725 6 521

Taux d'autofinancement des investissements bruts 130.62%

Taux d'autofinancement des investissements nets 139.12%
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Commune de Jorat-Mézières

MA/EN  41,07 %

MA/RFE  21,8 %

INP/RFE  1,17 %

MA/DIN  488,64 %

Les 4 ratios de l'analyse financière 
du dernier exercice
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Commune de Jorat-Mézières

MA/EN  33,2 %

MA/RFE  19,43 %

INP/RFE  2,07 %

MA/DIN  139,12 %

Les 4 ratios de l'analyse financière
Ratios moyens sur 10 ans
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Rapport sur la vérification des comptes annuels arrêtés au 31 décembre 2021 

Lausanne, le 21 avril 2022 

70385 Md/Al/cm 
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Notre rapport se présente comme suit : 
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1 CONSIDERATIONS GENERALES 

Nos travaux de vérification se sont déroulés le 30 mars 2022 à la Bourse communale et ont été 

finalisés dans nos bureaux.  

Nous avons fait part de nos conclusions et observations lors de notre intervention avec 

Monsieur Patrice Guenat, Syndic, et Madame Patricia Dutoit, Boursière. 

Les états produits en annexe 1 et 2 correspondent à la comptabilité de l’exercice 2021. 

L’évaluation des postes du bilan, dont le total s’élève au 31 décembre 2021 à 

CHF 23’490’147.66 (31 décembre 2020 : CHF 24’989’782.31), est conforme aux dispositions 

légales en la matière.  

Nous avons reçu confirmation qu’au 31 décembre 2021, la commune n’avait contracté aucune 

dette hors bilan ou engagement conditionnel, en dehors de ceux figurant en annexe aux 

comptes. Par ailleurs, nous avons vérifié les indications figurant dans la liste de toutes les 

collaborations intercommunales.  

Nos contrôles ont été conduits en conformité avec les exigences ressortant du règlement révisé 

du 14 décembre 1979 sur la comptabilité des communes découlant de l’article 93 b de la loi 

du 28 février 1956 sur les communes, ainsi qu’avec les directives pour l'organe de révision des 

comptes communaux édictées par le Département des institutions et de la sécurité du 

4 décembre 2017. En regard des seuils définis au chiffre 2 de ces directives, la vérification des 

comptes doit être effectuée selon les dispositions de la NAS 910, Review (examen succinct) 

des états financiers. 

Le détail des vérifications opérées est consigné dans nos papiers de travail. Nos investigations 

permettent de constater la concordance entre les écritures contrôlées et les documents 

comptables présentés et le respect des principes d’établissement régulier des comptes. La liste 

des vérifications effectuées figure au point 7 de ce rapport. 

Le préavis municipal sur les comptes 2021 n’était pas encore disponible lors de notre contrôle 

des comptes.  
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2 RAPPORT DE REVISION 

Au Conseil communal de la 

Commune de Jorat-Mézières 

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé à un examen succinct 

des comptes communaux de la Commune de Jorat-Mézières, comprenant le bilan, le compte 

de fonctionnement, le tableau des investissements, la liste des engagements hors bilan et la 

liste de toutes les collaborations intercommunales pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2021. 

Ces comptes communaux relèvent de la responsabilité de la Municipalité de la Commune de 

Jorat-Mézières alors que notre responsabilité consiste à émettre un rapport sur ces comptes 

communaux sur la base de notre examen succinct. 

Nous avons effectué notre examen succinct selon la Norme d'audit suisse 910 Review (examen 

succinct) d’états financiers. Cette norme requiert que l'examen succinct soit planifié et réalisé 

en vue d'obtenir une assurance modérée que les comptes communaux ne comportent pas 

d'anomalie significative. Un examen succinct comporte essentiellement des entretiens avec le 

personnel de la commune et des procédures analytiques appliqués aux données financières. 

Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous avons effectué une review 

et non un audit et, en conséquence, nous n’exprimons donc pas d’opinion d’audit. 

Sur la base de notre examen succinct, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à 

penser que les comptes communaux ne sont pas conformes à la loi sur les communes du 

28 février 1956 et au règlement cantonal sur la comptabilité des communes du 14 décembre 

1979. 

Lausanne, le 21 avril 2022 

Fidinter SA 

Maxime Despont er François Allaz 
Expert-comptable diplômé Bachelor of Science HES-SO en Economie d’entreprise 

Expert-réviseur agréé 

Réviseur responsable  
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3 EXAMEN DES RUBRIQUES DU BILAN ET DU COMPTE DE 

FONCTIONNEMENT 

Conformément aux directives pour l'organe de révision des comptes communaux édictées par 

le Département des institutions et de la sécurité du 4 décembre 2017, nous avons procédé à 

l’analyse détaillée de tous les postes du bilan et du compte de fonctionnement au 31 décembre 

2021 et des variations observées par rapport à l’exercice précédent, respectivement au budget. 

Les bilans succincts comparés aux 31 décembre 2021 et 2020 sont publiés en annexe 1 du 

présent rapport et le compte de fonctionnement 2021 et 2020 figurent en annexe 2. 

Nos vérifications n’appellent pas d’autre commentaire particulier. 

4 SUIVI DES OBSERVATIONS ET REMARQUES DE L’ANNEE PRECEDENTE 

Aucune suite ne devait être donnée aux observations et remarques de l’année 2020. 

5 OBSERVATIONS ET REMARQUES RELATIVES A L’EXERCICE 2021 

Les points particuliers découlant de nos observations ont fait l’objet d’une discussion avec 

Monsieur Patrice Guenat, Syndic, et Madame Patricia Dutoit, Boursière.  

Nous tenons à relever l’excellente collaboration et disponibilité de Madame Dutoit lors de nos 

contrôles. 

1. Placements des patrimoines financier, administratif et forestier

Les placements font l’objet d’un état des propriétés de la Commune, mis à jour à la date du 

bilan, qui figure en annexe 4. 

2. Gestion de la trésorerie

A partir du 1er janvier 2021 et sous réserve de certaines modalités d’application (notamment le 

dépassement d’un certain montant total en compte et les mouvements sur le ou les comptes 

concernés), la facturation de commission sur avoirs ou « intérêts négatifs » sont perçus par 

certains établissements financiers. 

En conséquence, la Bourse a adapté les liquidités en répartissant sur différents établissements 

et en anticipant certaines dépenses.  
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3. Fonds affectés et fonds de réserve

Nous avons vérifié intégralement les mouvements enregistrés dans les différents comptes de 

fonds affectés et fonds de réserve. 

Toutes les recettes affectées (rubriques 45, 46, 81 et 85) ont été correctement attribuées aux 

fonds correspondants.  

Au cours de l’exercice 2021, le fonds de réserve Investissements service épuration (compte 

no 9280.46.10) a enregistré un prélèvement de CHF 300'000.00, conformément au préavis 

municipal 04/2019. 

4. Capital

Le compte du capital (compte 9290) dont le solde au 1er janvier 2021 est de CHF 4'141'225.19, 

a enregistré l’attribution du solde de l’excédent de recettes de l’exercice 2021 de 

CHF 212'618.80 et s’élève au 31 décembre 2021 à CHF 4'353'843.99. 

Les amortissements supplémentaires suivants ont été enregistrés durant l’exercice 2021 : 

 CHF 268’781.60 sur le patrimoine financier (groupe 330);

 CHF 2'168'052.05 sur le patrimoine administratif (groupe 332) dont CHF 300'000.00 par

reprise sur le fonds de réserve Investissements service épuration.

5. Formulaire résumé des comptes

Conformément à la demande du Service des communes et du logement dans son courrier du 

17 février 2020, nous avons vérifié la concordance des chiffres du document « résumé des 

comptes » avec ceux ressortant des comptes communaux pour l’exercice 2021. 

Nous précisons qu’il ne s’agit ni d’un audit, ni de procédures d’audit convenues. 
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6 CONCLUSIONS 

A l’issue de nos travaux, nous pouvons déclarer que : 

 nos contrôles ont été conduits en conformité avec les directives pour l'organe de révision

des comptes communaux édictées par le Département des institutions et de la sécurité le

4 décembre 2017,

 vos comptes sont tenus avec soin et exactitude, tous les documents comptables sont

classés numériquement, ce qui facilite les recherches,

 toute la documentation nécessaire à nos contrôles nous a été spontanément produite par

Madame la Boursière,

 l’organisation du travail de votre Boursière, l’enregistrement et l’établissement des divers

documents, pièces justificatives, n’appellent pas d’observation particulière,

 le bilan de votre Commune arrêté au 31 décembre 2021 ainsi que le compte de

fonctionnement résultent bien de la comptabilité,

 nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les comptes communaux

ne sont pas conformes à la loi sur les communes du 28 février 1956 et au règlement

cantonal sur la comptabilité des communes du 14 décembre 1979.

7 LISTE DES VÉRIFICATIONS EFFECTUÉES 

Contrôle intégral du report des soldes à nouveau sur les comptes détaillés, selon le bilan au 

31 décembre de l’exercice précédent. 

Pointage du bilan (intégral) et des comptes de fonctionnement (sondages) avec la comptabilité. 

Analyse détaillée de tous les postes du bilan au 31 décembre 2021, comparaison avec les 

divers inventaires établis. 

Vérification du suivi du contentieux pour les prestations facturées par la Commune. 

Contrôle par sondages des pièces comptables dans le compte de fonctionnement. 

Contrôle du respect des principes d’établissement régulier des comptes, notamment ceux 

d’intégralité, de clarté, d’exactitude et de délimitation. 

Pointage par sondages des comptes d’investissement. 

Examen des décisions du Conseil communal en 2021 concernant les préavis municipaux et de 

leur incidence sur les comptes annuels. 

Vérification de la concordance des charges et revenus par nature avec les comptes de 

fonctionnement. 

Vérification des écarts budgétaires par sondages. 

Vérification de la liste des engagements hors bilan et de la liste de toutes les collaborations 

intercommunales figurant en annexe. 

Diverses autres investigations. 

_______________ 
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Nous présentons notre rapport en toute bonne foi, sur la base des documents et 

renseignements qui nous ont été fournis. Nous précisons que nous n’avons pas procédé à 

d’autres vérifications que celles expressément mentionnées et nous formulons les réserves 

d’usage pour le cas où certains faits ou documents susceptibles de modifier nos conclusions 

n’auraient pas été portés à notre connaissance. 

Lausanne, le 21 avril 2022 

Fidinter SA 

Maxime Despont er François Allaz 
Expert-comptable diplômé Bachelor of Science HES-SO en Economie d’entreprise 

Expert-réviseur agréé 

Réviseur responsable  
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NOM Forme juridique Nom du réviseur agréé

AIDESFE Association Intercommunale de Distribution des Eaux Servion-Ferlens-Essertes Association de communes Fiprom

AIEJ Association Intercommunale des Eaux du Jorat Association de communes Ficogère SA

APERO Accueil pour la Petite Enfance Région Oron Corporation droit public Mafidu.com fiduciaire SA

ARAS Association pour la Régionalisation de l'Action Sociale Est lausannois-Oron-Lavaux Association intercommunale Fidinter SA

ASIJ Association Scolaire Intercommunale du Jorat Association de communes Fidinter SA

AVASAD Association Vaudoise d'Aide et de Soins à Domicile Association sans but lucratif non renseigné

Bibliothèque Scolaire et  Publique du Jorat Entente intercommunale -

CCSPA Centre de Collecte de Sous-Produits Animaux Association de communes Audict Fiduciaire

Champ de Plan SA Société anonyme Fiprom

COREB Communauté Régionale de la Broye Association de communes non renseigné

FAJE Fondation d'Accueil de Jour des Enfants Fondation de droit public non renseigné

Fonds culturel du Jorat - -

Fonds sportif du Jorat - -

Groupement forestier Broye-Jorat Corporation droit public Fiduciaire Infocompta

Intercommunale d'utilisation des installations sportives En Pré Etang Entente intercommunale -

Association "Jorat Parc Naturel" Association à but non lucratif non renseigné

Lausanne Région Association intercommunale Ofisa

ORPC Organisation Régionale Protection Civile Lavaux-Oron Association intercommunale -

OSP-Nord Orientation Scolaire-Professionnel Région Nord Office cantonal non renseigné

Paroisse catholique d'Oron Entente intercommunale -

Paroisse de langue allemande Entente intercommunale -

Paroisse du Jorat Entente intercommunale -

Réseau Santé Région Lausanne Association d'intérêts publics non renseigné

SDIS Oron-Jorat Service Défense Incendie et de Secours Association intercommunale Fiduciaire BDO

SIEMV Service Intercommunal d'Epuration Mézières et enVirons Association de communes Fiduciaire BDO

Société Coopérative Bois-énergie Jorat-Broye Société coopérative Fiduciaire Infocompta

LISTE DES COLLABORATIONS INTERCOMMUNALES - JORAT-MEZIERES
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